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JUBILARSAMMENKOMST 2011
Onsdag d. 8. juni 2011 kl. 10.30

Nedenstående årgange indbydes til sammenkomsten:
1940-41, 1945-46, 1950-51, 1955-56, 1960-61, 1970-71, 1980-81, 1985-86 og 2001

Uanset om man er medlem af Gråsten Elever eller ej, er man naturligvis velkommen til ju­
bilarsammenkomsten. Ca. en måned inden sender foreningen indbydelser ud til medlem­
mer samt andre, som vi har adresser på. Alle fra jubilarårgangene er velkomne, så hjælp 
os med at sprede rygtet.

ELEVMØDE 2011
Alle tidligere elever og ansatte indbydes til elevmøde 2011, der afholdes:
Onsdag d. 8. juni 2011 kl. 15.00

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever".
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Program for elevmødet:
Velkomst og kaffe
Orientering om skole og gård
Foredrag
Generalforsamling i "Gråsten Elever"

Elevforeningen Gråsten Elever. Elevforeningens formål er at virke som en forbindelse
mellem Gråsten Landbrugsskole og tidligere elever og lærere samt at støtte Gråsten 
Landbrugsskole og dens virksomhed.

Redaktør:
Landbrugslærer Bent E. Nielsen, Gråsten Landbrugsskole
E-mail: bn@gl.dk

Medlemskal
Medlemsskab koster 100 kr. årligt, som opkræves ved giro. 
Man kan tilmelde sig PBS-betaling.

Toptryk Grafisk, Buskmosevej 4, 6300 Gråsten - www.toptryk.dk
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År efter år topper ovennævnte udsagn 
hitlisten i Nyt fra gamle elever. Måske 
er du allerede stødt på den for en anden 
klassisk bemærkning er den om at "det 
første man bladrer om til, når man får 
årsskriftet er Nyt fra gamle elever". Hvis 
du også har det på den måde, er de linjer 
du læser lige nu altså ikke det første, som 
du har kastet dig over.

Elevforeningen er bindeled mellem 
gamle elever
Jeg kan godt lide begge bemærkninger. 
Lige siden jeg overtog posten som redak­
tør har jeg ikke kunnet lade være med 
at trække på smilebåndet, når jeg møder 
den med konen som er den samme. Den 
samme som hvad - som sidste år eller 
som dengang man sluttede på skolen? 
Der kan ligge meget i bemærkningen! Og 
at Nyt fra gamle elever har første prioritet 
viser jo, at vi herved rører ved kernen af 
elevforeningens formål, nemlig at være 
bindeled mellem Gråsten Landbrugsskole 
og dens gamle elever - og imellem de 
gamle elever indbyrdes. Man skynder sig 
selvfølgelig om til sin årgang for at se, 
hvem der mon har skrevet i år.

Yngre årgange er nok på facebook
Nyt fra gamle elever er noget af det, der 
altid har været et særkende for årsskrif­
tet. Man kan vel nærmest kalde det en 
slags "vandredagbog" for gamle Gråsten- 
elever. Hvor længe sådan en tradition kan 
fortsætte, kan ingen vist spå om, men mit 
eget gæt er at det vil vare ved i mange år. 
For de yngre årgange, som er opvokset

med internet og vant til at kommunikere 
på facebook, er det selvfølgelig ikke helt 
så naturligt at bruge denne form. Til ele­
ver på disse årgange vil jeg dog sige, at 
spalterne er åbne også for jer.

Årsskriftet bringer nyt om dette og hint 
Årsskriftet er andet end Nyt fra gamle 
elever. Hvert år bringer vi glimt fra årets 
gang på skole og landbrug. I år kan man 
f. eks. læse om elevernes studieture til 
bl.a. Italien og Californien. Man kan også 
læse om Gråsten i bevægelse - en mar­
kering af, at de gamle ord om "en sund 
sjæl i et sundt legeme" også har høj prio­
ritet på skolen nu til dags.

Glædelig jul og godt nytår til alle elever 
Årsskriftet er for alle elever, gamle som 
nye. Og "gammel" elev er man lige så 
snart man har forladt skolen! Årsskrif- 
tet er en mulighed for at holde kontakt 
til sine elevkammerater og for at holde 
sig ajour med livets gang på skolen. En 
stor tak til årgangsredaktører og lærere, 
som bidrager til dette formål. Det er med 
til at vise, at livet på Gråsten Landbrugs­
skole både trækker lange tråde tilbage og 
i allerhøjeste grad er nutidigt. Og på den 
måde er der forhåbentligt lidt for enhver 
smag.
Og når alt kommer til alt, så er konen 
(også min!) i en eller anden forstand sta­
dig den samme....!
Glædelig jul, godt nytår - og god læse­
lyst!

Bent E. Nielsen



Indledningsvis vil jeg gerne slå fast at det 
sidste år har været ganske godt for Grå­
sten Landbrugsskole. Vi har vedtaget en 
strategi 2013, som slår fast at vores før­
ste prioritet er at bevare vores selvstæn­
dighed som skole. Det er bestyrelsen og 
de ansattes absolutte holdning, at vi kan 
yde en god undervisning med indhold og 
holdning. Vi har en meget høj kostskole­
andel, og det er med til at præge det gode 
undervisningsmiljø, som jeg vil påstå at vi 
har (afsløres også i elevernes evaluering 
af skolen). Jeg er taknemmelig for et godt 
personale, som ud over at have faglighe­
den i orden, også kan lide eleverne. Dette 
gælder i alle afdelinger - tak for det!

Udbygning af skolens landbrug en 
gevinst for undervisningen
Jeg er sikker på, at vi har prioriteret rig­
tigt ved at udbygge skolens landbrug, og 
dermed et gøre det til et særkende for

Gråsten. Ingen anden landbrugsskole i 
landet har et skolelandbrug med såvel 
kvæg- som svinebesætning af gennem­
snitsstørrelse. Det er en uvurderlig gave 
til undervisningen, nu hvor stadig flere 
kommer fra ikke landbohjem. Desuden gi­
ver det hele skolen den samme viden som 
tilgår et almindeligt landbrug. Det er pris­
relationer, breve fra mejeri, slagteri og 
foderstof og så videre. At huset har den 
information, og at lærerne gør brug af ak­
tuelle bilag i undervisningen, er en selv­
følge i dag.

Centraliseringen hærger landet
Den seneste bog jeg har læst er "Eliternes 
triumf" af Lars Olsen. Den bog rammer 
præcist et af de helt store samfundspro­
blemer, som jeg ser det. Der centraliseres 
i en grad som aldrig før, efter min opfat­
telse hen over hovedet af den almindelige 
befolkning.

Annika D. EngebjergHelle Tychsen Bojsen Lars M. BramUddannelsesleder
Kirsten Broch Nielsen

Forstander
Peder Damgaard

Lærere:Ledelse:



Gråsten er et eksempel på en provinsby, 
der har oplevet de seneste 10 års centra­
liseringer omkring store byer og store en­
heder. Byen er ikke længere en selvstæn­
dig kommune, politistationen er lukket, 
det samme er domhuset, posthuset og 
stationen.
Centraliseringen udspringer af en ma­
nagements-tankegang, der står stærkt 
i embedsapparatet, erhvervslivets top, 
konsulentfirmaerne og i det politiske liv. 
I storbyerne samles overklassen og høje­
re middelklasse. Det kan være i orden at 
lave større enheder, men de fleste af dis­
se store centraliseringer er kommet uden 
folkelig debat, men ofte med brede flertal 
i Folketinget.

For meget spin i politik
Embedsmænd og politikere på "borgen" 
bliver mere og mere ens i deres uddannel­
se og baggrund. "Folkets ting" bemandes

med politikere uden rod i virkelighedens 
verden, som vi almindelige mennesker 
(praktikere) oplever det. Derfor kommer 
der mere og mere politisk lede, som følge 
af populistiske enkeltsagspolitikere, som 
glemmer de store linjer, i deres iver for 
egen profilering. Der er så meget "spin" 
i det politiske spil, i stedet for saglighed 
og faglighed. Jeg er træt af folkevalgte, 
som bruger tid på drilske spørgsmål og 
undskyldninger, i stedet for at arbejde for 
Danmark og danskernes ve og vel. Poli­
tikerne taler om "udkants-Danmark" og 
den "rådne banan" i Jylland. Hvis al tan­
kegang er centraliseret i København, kan 
det da godt se sådan ud. Men kære valgte 
- prøv at komme ud i virkelighed og op­
lev den vilje, der er til at løse problemet 
- hvis vi bare kan få lov.

Lene Jørgensen Elisabeth Knudsen Dorthe Kreiberg Otto Kristensen Erik Lauritzen



Grøn vækst

Grøn vækst kvæles af embedsvælde, 
der er sat til at administrere lovgivning 
der hæmmer al udvikling i landdistrik­
terne. Landbruget gør en kæmpe forskel 
i de mere tyndt befolkede dele af landet, 
men selv dette vækst-lokomotiv, kvæles 
af misforstået miljø- og naturbeskyttende 
hensyn. Jeg vil vove den påstand at na­
turen ikke i de seneste 50 år har haft det 
bedre. Men alligevel bremses renovering 
og nybyggeri af stalde! Det betyder, at vi 
ikke kan lave dyrevelfærdsforbedrende 
tiltag. Jeg gruer for konsekvenserne når 
f.eks. danske søer skal være løsgående 
i 2013. Vi vil helt sikkert tabe endnu en 
masse arbejdsplader til udlandet. Der 
sker det samme med fødevarernes globa­
lisering, som vi har set det med produkter 
fra Danfoss, eller møller fra Vestas.

Fremtiden giver muligheder.

Jeg er af den fulde overbevisning at land­
bruget har en plads i fremtidens løsninger.

Jeg tror vi får et multifunktionelt landbrug 
med fødevareproduktion, naturpleje og 
energiproduktion. Nogle landbrug vil kom­
me til at arbejde med alle tre hovedområ­
der. Ved et kik over på den anden side af 
grænsen til Tyskland, kan vi opleve hvor­
ledes landbrug står bag en kolossal stor 
del af den vedvarende energiproduktion 
(jeg tror dog ikke at vi skal kopiere hvad de 
gør - men vi skal lade os inspirere). Fossilt 
brændstof skal ifølge politikerne udfases. 
Men her i nabolaget følger vi spændt, at 
der skal startes en egentlig olieboring på 
"Kiding", efter at hele området blev scan­
net sidste vinter. Jeg er overbevist om at 
landbruget kommer til at få indtjening ved 
at pleje alle de "lysåbne arealer" i rekreati­
ve områder, skovlysninger, strandenge og 
i naturparker. I øjeblikket bruges udeluk­
kende manpower med maskiner og teknik. 
Det bliver efter min opfattelse erstattet at 
kvæg, får eller geder, idet samfundet ikke 
har råd til det andet med de timelønninger 
derer her i landet.

Landbrugets økonomi under pres
Mange landmænd står i øjeblikket i en si­
tuation af modløshed. Egenkapitalen er 
stærkt reduceret som følge af de vold­
somme prisfald på fast ejendom, og især 
på landbrugsjorden. Heldigvis er renteni­
veauet lavt, men der er stor sårbarhed. 
Der er mange ejendomme til salg, men i 
modsætning til for 3 år siden, er der få kø­
bere der kan få lov af banken, eller som 
har økonomi til at klare udvidelsen. Mu­
ligheden for de unge bliver dog forbedret i 
takt med at vi ser lavere priser på et pro­
duktionsapparat.



Frustration over kontrol

Dygtige landmænd er frustrerede over 
hvor svært det er at få lov til selv de mind­
ste forandringer af produktionen. At vi 
skal kontrolleres er efterhånden en selv­
følge. Men der er stor forskel på hvorle­
des kontrollen og opfølgningen udøves. 
Politikere eller generaldirektør, der laver 
fejl, siger undskyld, og så sker der ikke 
mere. Politisk er der ingen respekt for at 
man kan have lavet en ubevidst fejl, der 
kan kun påbydes og sanktioneres. Det vil­
le være klædeligt med vejledning og der­
efter opfølgning.

Ny spændetrøje

For mere end 200 år siden blev Stavns­
båndet ophævet - heldigvis gav det frie 
bønder. Nu følger mange at politisk pres, 
mistænkeliggørelse, bureaukrati, økono­
misk pres og negativ presse - er en lige 
så snærende spændetrøje. Lad os håbe at 
der inden for nærmeste fremtid kan kom­
me en ny form for frihed for den dygtige 
danske bonde.

Peder Damgaard



Personalia 2010

Året har været præget af stor stabilitet. 
Lærergruppen har sagt farvel til Bo Car­
stensen og Morten Bonefeld, som begge 
har fortsat en karriere tættere på det 
praktiske landbrug. Til gengæld har vi 
fået plads til to nyuddannede teknologer: 
Lars Bram og Jens Pedersen, som begge 
underviser i såvel planteproduktion, tek­
nik og andre fag som idræt mv. Dejligt 
med to nye lærere, som så hurtigt har 
fundet rytmen og såvel kollegaers som 
elevernes tillid.
Kontoret har samme bemanding som for­
rige år. Fire personer som kan deres spe­
cialer, og som udøver en vigtig service­
funktion for alle på stedet.
Rengøringspersonalet er lige så stabilt. Vi 
er glade for jeres standard, på trods af at 
mange elever har glemt at deres mor ikke

er med på skolen. I køkkenet har Marie 
0. Nielsen været barselsvikar for Panna 
Schneefeld, som nu er tilbage efter orlov.

D. 31/12 døde Lorenz Kramer meget 
pludseligt. Vi mistede en afholdt kollega, 
som på rolig og gemytlig facon var med 
til at præge stedet. Pladsen efter Lorenz 
udfyldes nu på glimrende vis af Jørgen Pe­
ter Møller.

På gården sker der traditionelt en stor 
udskiftning. Hele tre elever er startet på 
skolen på 1. hovedforløb pr. september. 
Det er Anders Hell, Christoph Hommelhoff 
og Charlotte Clausen. Tre meget dygtige 
2. årselever, som vi nu ønsker god vind vi­
dere i livet. Der er i stedet ansat fire nye. 
Det er Oli Lydersen i marken, Malene Jør-
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Øvrige:

Jørgen P. Møller
Herle Lorenzen 

Nielsen (timelærer) 
Jonas From Anderse

Leif B. Petersen

Bodil M. Jørgensen
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Karin Gottschalk
Naturskole:

Anne Marie Henriks«Otto Østergaard Thomas Lassen Jensen!

Ute Asmussen

gensen i svinestalden, samt Christina 
Filsø og Nicolai E. Christensen (i ko­
stalden fra januar 2011).

Rene Andersen er tilbage som kvæg­
brugsleder. Pa den plads erstatter han 
Leon Bleijerved, som vi efter 5 år an­
sættelse ønsker tillykke med nyt job i 
Aabenraa.
I dette kapitel nævnes udelukkende 
ændringerne. MEN ingen skal være i 
tvivl om den store betydning som et 
stabilt personale udgør for Gråsten 
Landbrugsskole. Tak til alle Jer der år 
efter år yder en stor og helhjertet ind­
sats.

Peder Damgaard



Så er mit første år som uddannelsesleder 
på Gråsten Landbrugsskole gået. Det har 
været et dejligt travlt år, hvor der er brugt 
meget tid på indholdet og opbygningen af 
uddannelsen. Jeg oplever, at den nye ud­
dannelse er ved at være godt implemen­
teret både hos arbejdsgivere, elever og 
hos os som skole.

des for hovedparten af vore elever at få 
en praktikplads, hvilket, vi naturligvis hå­
ber, vil fortsætte i de kommende år.
Uddannelsesaftalerne indgås typisk 2-3 
måneder inden eleverne afslutter Grund­
forløbet. Det skyldes primært, at staten 
betaler for kost og logi, hvis eleven er un­
der 18 år og ikke har en aftale.

Landbrugsuddannelsen:
Landbrugsuddannelsen er en 5 trins ra­
ket startende med et 5 måneders Grund­
forløb med mulighed for at blive færdig 
med en erhvervslederuddannelse som 
"Agrarøkonom" i trin 5. Undervejs er der 
mulighed for at stige af efter Trin 1, som 
"Landbrugsassistent" og som "Faglært 
Landmand" efter Trin 2 samt efter de en­
kelte ledermoduler.

Mange på Grundforløb
Vi har haft knap 90 elever på Grundfor­
løb i 2010. Det er godt for erhvervet, at 
så mange unge menneske har lyst til at 
uddanne sig inden for landbruget. Det er 
rigtig dejligt, at det indtil videre er lykke-

Vekselvirkning mellem skole og 
praktik
Det er helt unikt, at vi i Danmark har vo­
res erhvervsuddannelse bygget op som 
en vekseluddannelse. Det vil sige, at der 
veksles mellem skole og praktik i erhver­
vet. Derudover har vi på Gråsten Land­
brugsskole en helt fantastisk mulighed for 
at gennemføre praksisnær undervisning. 
Det vil sige, at vi løbende kan inddrage 
vores 3 produktionsgrene i undervisnin­
gen for eksempel i matematik. Her er in­
tet jo mere oplagt end at beregne på, hvor 
meget foder der er i ensilagestakken eller, 
hvad vægtfylden er på svinefoderet i fa- 
restalden. Det samme gør sig gældende 
på lederuddannelsen, hvor både vort eget 
landbrug, øvrige landbrugsbedrifter samt

1-0



relaterede virksomheder inddrages. Der­
udover bruger eleverne rigtig flittigt, at de 
i deres fritid altid kan gå op på gården og 
derigennem få rigtig fint og naturligt for­
hold til, hvad der sker i løbet af en sæson.

Gang i udviklingsarbejdet
Der ydes en stor indsats af lærere på sko­
len for hele tiden at sikre, at vi er tæt på 
landbrugets behov samtidig med at ud­
dannelsesbekendtgørelsen efterleves. 
Der er henover efteråret arbejdet meget 
med Lokale Undervisningsplaner (LUP) 
for de enkelte forløb, således at den en­
kelte elev på vores hjemmeside kan se, 
hvad indholdet er på de enkelte undervis­
ningsforløb. Vi er startet op på elektronisk 
evaluering, og elevernes evalueringer vil 
blive sammenlignet med øvrige skoler i 
en Benchmarkrapport. På den måde kan 
vi forbedre skolen og undervisningen på 
de fronter, der er vigtige for vores elever.

Strategi 2013
Her i efteråret har der været nedsat en ar­
bejdsgruppe bestående af repræsentan-

▲ I uddannelsen lærer man at 
kommunikere og samarbejde.

ter fra personale og bestyrelse til at ar­
bejde med skolens strategi. Indsatsen har 
udmøntet sig i en strategi for skolen frem 
til 2013. Rapporten er ved at blive sam­
menskrevet i øjeblikket. Et begreb, som 
ofte er dukket på i arbejdet, har været 
det, vi kunne kalde "Gråsten ånden". Den 
ånd vil vi alle bestræbe os på at bevare 
og give videre til evt. nyansatte på skolen.

Kirsten B. Nielsen



Gråsten har hele 
landbrugets lederuddannelse!

Landbrugets Lederuddannelse er et tilbud 
til dem, der ønsker:

- at få udfordringer og ansvar for den 
daglige drift og ledelse på en land­
brugsvirksomhed

- at forestå den strategiske udvikling på 
en landbrugsvirksomhed

- at blive selvstændig landmand

- at få et spændende job: på en land­
brugsvirksomhed eller som sælger, 
underviser, rådgiver, farmsekretær, 
ejendomshandler, konsulent - enten i 
Danmark eller i udlandet.

Man bliver godt klædt på til fremtiden 
med en lederuddannelse - og på Gråsten 
kan du tage hele forløbet lige fra Produkti- 
onsledertil Agrarøkonom!

Fleksibelt uddannelsesforløb

Uddannelsen er inddelt i 3 trin. Hvert mo­
dul er på 5 mdr.

Adgangskortet er en uddannelse som fag­
lært landmand og uddannelsen er opbyg­
get således at man kan vælge at stige af 
og på, som det passer den enkelte bedst. 
Det giver stor fleksibilitet og mange mu­
ligheder.

Man skal dog tage hvert trin i rækkeføl­
gen: Produktionsleder, Virksomhedsleder, 
Agrarøkonom.



▲ Aksel Katborg tager hele uddannelsen 
- fra Produktionsleder over Virksom­
hedsleder til Agrarøkonom.

Økonomiske forhold

Undervisningen er gratis. Der må påreg­
nes et beløb til bøger, materiale, udlands­
tur og ekskursioner. Uddannelsen er SU- 
berettiget - se nærmere på www.su.dk

Studiemiljøet

Der læses, beregnes og diskuteres flittigt 
på lederuddannelsen - både individuelt og 
i grupper. Der er en rigtig god dynamik. 
Samvær og samarbejde er en vigtig del af 
uddannelsesforløbet.

Studieperioder 2011

Produktionsleder:
Tirs. d. 1. februar - Tors. d. 30. juni
Virksomhedsledei
Tors. d. 1. september - Fre. d. 27. januar (2012)
Agrarøkononom
Tirs. d. 1. februar - Tors. d. 30. juni

▲ Kathrine Armbrust var på Produktions- 
leder i foråret og gik direkte videre til 
Virksomhedsleder. Til februar gælder det 
så Agrarøkonom.

▲ Claus, Michael, Mette, Aksel, Kathrine og 
Henrik er alle i gang med lederuddan­
nelsen på Gråsten.

Timm og Johan har taget 1. trin af 
lederuddannelsen.

http://www.su.dk




Legater - til Gråstenelever
Tuborgfondets studierejse for 
unge landmænd:

Claus Johnsen

Eriksens Legat:

Tina Hymøller 
Jakob Hvelplund

Grænsefonden 
(samling af ældre legater):
Morten Elbæk Christensen

Ellen og Henning Steins
Rejselegat:
Morten Richardt Meyer

Sydbank:

Jørgen Sønnichsen Schmidt

Anna Bothilde og Peter Thaysens 
Mindelegat:

Søren T. Rasmussen
Frederik Hansen Møller
Asbjørn Kaad

▲ Claus Johnsen ▲ Morten Meyer, Jørgen Sønnichsen Schmidt 
og Tina Hymøller.

▲ Grundforløb vandt hockey i foråret.
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1. hovedforløb i England
mai 2010



Uddrag af dagbogen

November 2009 Januar 2010

2.-6. Brobygning (kursus)
3.- 5. Lederudviklingsforløb 

(Sønderborg Kommune)
6. Elevfest
12. Sønderjysk Landboforening

(sprøjtekursus)
12. Gråsten Sejlklub
13. DTL, Padborg
16. -20. Brobygning (kursus)
17. Syddansk Svinerådgivning 

(ERFA-møde)
20. Stjernevejens Børnehave
20. Vemmingbund Grundejer­

forening
21.-22. Landbo Ungdom (årsmøde)
23. -27. Brobygning (kursus)
24. Landbo Ungdom 

(Sønderjylland)
29. Gråsten Garden 

(marchtræning)
30.- 4.12 Brobygning (kursus)
30. Nye grundforløbselever (møde)

December 2009
1. "Rød Lade" (møde)
2. Bestyrelsesmøde
4. Gråsten Friskole (juleafslutning)
7. -11. Brobygning (kursus)
10. Gråsten Idræts-

og Gymnastikforening
18. Skov- og Naturstyrelsen
18. Afslutning

(Grundforløb og Studenterhold)
13. HK Egene
15. Naturskole
15. - 16. Kontaktlærerkursus (DEL)
16. Svinerådgivning Syd

7. Hockeyturnering for
skolens elever

9. DATS (60 års jubilæum)
12. Tidligere skoleledere (møde)
12. Tyske landbrugselever/

landmænd (besøg)
12. SyddanskSvinerådgivning
12. Filmaften for skolens elever
19. Danfoss Drives
20. "Det skal være sjovt at

være landmand"
20. Elever i skøjtehallen ved Kruså
21. Gråsten Sejlklub (junior)
24. Gråsten Garden
27. -28. Grundforløb i Tyskland
28. Afslutning (2. hovedforløb)
29. Afslutning (Virksomhedsleder)
29. Sønderjysk Landboforening

Februar 2010

2. Svejsekursus (§26)
3. ARLA Foods
4. Volleyturnering forelever
6. Åbent Hus
7. Gråsten Garden
9.-12. Kunstprojekt
9. Dagplejen Broager/

Gråsten (møde)
11. Fastelavnsfest
16. Fodboldturnering for elever
23. Gråsten Elever

(bestyrelsesmøde)
23. Bowlingarrangement for elever
24. Projekt Zero
27. Sønderjysk Landboforening

I Marts 2010

2. LandboSyd (Generalforsamling)
2. Svømmeaften i Fiskenæs

(elever)



3. Bestyrelsesmøde
03.-5. Lederudviklingsforløb

(Sønderborg Kommune)
03. Seniorklub for Als og Sundeved

(besøg)
05. -28. INPACT (Internationalt kursus)
08. ERFA-gruppe fra Fyn (besøg)
10. Plantedirektoratet
11. Høvdingeboldsturnering for ele­
ver
16. "Rød lade" (møde)
16. ARLA Foods (møde)
17. Sønderborg Landboungdom

(møde)
18. Bilorienteringsløb forelever
20.-21. Tvis KFUM (U-16)
21. Gråsten Garden
23. Påsketema-arrangement for

elever
23. Syddansk Svinerådgivning
23. Andelskassen Sønderjylland

(garantspisning)
24. Danfoss Drives
25. Gråsten Sejlklub (junior)
25. Lely Scandinavia

27. Sønderborg Kommune
29. -30. Besøg af franske landbrugs- 

elever

I Maj 2010 I

3.- 12. Indføringskursus (9. klasse)
4. "Agrodag" for 1. hovedforløb
4. Syddansk Svinerådgivning
6. Sønderborg LandboUngdom
7. Besøg af tyske landbrugs­

studerende
7. Forårsfest for elever
10. Info-møde med praktikværter
11. Tons & tummel 

(elevarrangement)
17. Møde med lokale MF'ere, 

borgmestre m.m.
18. Fyns Landboforening
18. Sønderborg Kommune 

(borgermøde)
19. Tolvmandsforeningerne
19. Danske Svineproducenter
26. Dagplejen Broager/Gråsten
31 Besøg af elever fra tysk 

landbrugsskole (til 6.6)

I April 2010 1

6. Sønderborg Landboungdom 
(møde)

7. -9. Besøg af franske landbrugs- 
elever

8. Elever på Gråsten Teglværk
10. Dansk Badminton Forbund
12. Offentligt møde med bl.a. 

fødevareministeren
14. Historisk Forening
15. Danfoss Drives
16.-17. Intro for kommende 

grundforløbselever
17. Børnehuset Rinkenæs
18. Gråsten Garden
19. Bestyrelsesmøde
20. Elevbesøg på Felsted 

Maskinstation
20. Lions Club Alssund
21. Møde i Danske Landbrugsskoler
24. -25. Årsmøde i Landbo Ungdom
25. -30. Studietur til England 

(1. hovedforløb)

I Juni 2010 I

1. -3. Besøg af elever fra hollandsk 
landbrugsskole

2. Elevmøde
4. -5. Gråsten Boldklub
4. -6. Filharmonisk kor, Ålborg
12.-13. Gråsten Boldklub
7. Socialdemokratiet (møde)
7. Møde for efterskoleforstandere
7.-10. Besøg af elever fra østrigsk 

landbrugsskole
8. Gråsten Landbrugsskole 

(generalforsamling)
11. Danfoss Drives
15. Pædagogisk Dag 

(skolens lærere)
19. Garderforeningen for Ribe 

og Omegn
22. -23. Besøg af elever fra hollandsk 

landbrugsskole
24. Afslutning (Produktionsleder)
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I Juli 2010

2. Besøg af tyske landbrugslærere
16.-18. Square Dance Festival
25.-31 Tysk messingblæserkursus
30.-31. Travel to farm

- østrigske praktikanter
31. Sønderjysk Elitesport (til 1.8.)

15. Rejseforedrags-aften for elever
18. SønderjyskE
19. Gråsten Garden
21. Fodboldturnering for elever
28. Bestyrelsesmøde i

Gråsten Elever

August 2010
4. 4H
4. Bestyrelsesmøde
5. -6. Den Kgl. Livgarde overnatter 

på skolen
19. Budgetmøde for Byrådet i 

Sønderborg Kommune
19.-20. Sundeved Efterskole
24. Syddansk Svinerådgivning
31. Rungsted Private Realskole 

(kursus til 3.9)

September 2010
2. Danfoss Drives
2. Volleyturnering for eleven
7. Sønderborg Kommune
8. Medicinhåndteringskursus
9. Besøg af Ældresagen Tønder
9. Bålhygge for elever
10. Besøg af Veteranklubben

fra Hærens Sergentskole

Oktober 2010
1. Skolevejens Børnehave
1. -10. Studieture for 2. hoved­

forløb (Italien og Californien)
3. Gråsten Garden
4. Møde i Novasol
5. Svømmeaften forelever 

(Fiskenæs)
5.- 8. Danfoss Drives
5. Besøg af Landbrugets Senior­

klub, Vester Terp
12. Hockeyturnering forelever
15. Dansk Arbejder Idrætsforbund
17. Gråsten Garden
20. Elever til håndbold i Åbenrå
21. Besøg af NNF-ældreklub
24. Møde i Slotsbakkens Flag- 

og nedhejsningslaug
25. Haloween-aften forelever
29. Efterårsfest for elever



Besøgsværter 2009-2010

Landbrug
Steen Zachariassen Hedegårdevej 14 6360 Tinglev
Svend Brodersen Gram Slot 6510 Gram
Hans Christian Thomsen Hyndingvej 13 6372 Bylderup-Bov
Frits Huusmann Rømøvej 61 6780 Skærbæk
Claus P. Hissel Hellinghøjvej 5 6200 Åbenrå
Tommy Frisk Ved Gaden 4 6280 Højer
Erik B. Mathiesen Borg 57 6261 Bredebro
Jens Peter Nissen, 
driftsleder Heiko Johanning Vonsmosevej 12 6100 Haderslev
Louise og Niels Dau Hesselvej 6 6400 Sønderborg
Klaus Rahbek Andersen Hofmansvej 3 6535 Branderup J
Vejgaarden I/S v/ Kasper Clausen Frydendalsvej 6800 Varde
Hallumgade aps v/ Familien Høj Ringkøbingvej 303 6800 Varde
Kim K. Jørgensen Skrave Kirkevej 2 6630 Rødding
Christian S. Lund Skodborg Søndergade 50 C 6630 Rødding
Søren Wollesen Østermarkvej 14 6230 Rødekro
Hanne og Kresten Krenzen Nordborgvej 149 6430 Nordborg
I/S Krüger Arnåvej 1 6240 Løgumkloster
Ole Haahr 8300 Odder
Poul Hald Vester Bardevej 6 6920 Videbæk
Henrik Grønne Svendshedevej 13 7830 Vinderup
Hannah Bahnsen Aabenraavej 160, Uge 6360 Tinglev
Johan Erichsen Landevejen 73 6780 Skærbæk
Kaj Lavrsen Sofiedalsvej 27 6360 Tinglev
Frode og Gitte Lehmann Stensigmose 4 6310 Broager
Claus Lambert Pedersen Bojskovskov 26 6400 Sønderborg
Arne Gregersen Gammelgaard 17 6440 Augustenborg
Verner Beck Torp Bgade 16 6200 Aabenraa
Peter From-Eriksen Østergade 40, Sønder Hostrup 6200 Aabenraa
Jesper Jensen Nefeskovvej 8 6230 Rødekro
Klaus Refslund Hansen Trøjborgvej 25, 6261 Bredebro
Karsten Juhl Visgårdvej 6, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Christian Carstensen Hejselvej 27 6372 Bylderup-Bov
Henning Jakobsen Diernæsvej 192 6100 Haderslev
Finn Morthorst Klovtoftvej 8 6230 Rødekro
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Helle og Søren Svennesen Barsø Bygade 50 6200 Aabenraa
TH Agro Ravnekærvej 20, 5631 Ebberup
Jørgen Peter Mikkelsen Vesemosegyden 9 5620 Glamsbjerg
Lerche-Simonsen, 
driftsleder Thomas Bang Hovvej 56 5591 Gelsted
Arne Dahl Vestergaardsvej 10 5471 Søndersø
Lorens Peter Lorenzen Avnbøløstenvej 69A 6400 Sønderborg
Kaj Petersen Kassøvej 26 6230 Rødekro
Poul Richard Jørgensen Frørupvej 19 6070 Christiansfeld
Kirsten og Peter Heissel Venbjergvej 30 6100 Haderslev
Bjolderupgård Bjolderupvej 82 6392 Bolderslev
Graugaard I/S Pøl Nørregade 31 6430 Nordborg
Claus og Janni L. Pedersen Bojskovskov 26 6400 Sønderborg
Karsten Juhl Visgårdvej 6 6200 Aabenraa
Martin Lambert Pedersen Kielsbjergvej 12 6200 Aabenraa
Frederik Daabeck Bredbjergvej 2 6200 Aabenraa
Lars Peter Hansen Nørballe 6400 Sønderborg
Bo Langhede Varnæsvej 559 6200 Aabenraa
Hans Peter Philipsen Flensborg Landevej 7 6400 Sønderborg
Thomas Meyer Sønderborgvej 53, 6340 Kruså
Johan Solmer Avnbøløstenvej 73 6400 Sønderborg
Keld Warnceke Søndertoft 57 6300 Gråsten
Hans Wildenschild Tummelsbjerg 1 6300 Gråsten
Finn Johannsen Dambækvej 16 6360 Tinglev
Flemming Haugaard Ingebølvej 15 6392 Bolderslev
Peter Thyssen Ribevej 21 6520 Toftlund

Virksomheder 2009-2010

Seem Inventar G ram vej
AP Inventar Lu nd vej 8700 Horsens
FF Beton Håndværkervej 5 6360 Tinglev
Daka Dakavej 10 8723 Løsning
Danish Crown Østbirk 2 8700 Horsens
Naturmælk Gerrebækvej 28 6360 Tinglev
Foulum KFC Tornumvej 15 6660 Lintrup
DONG Energy Flensborgvej 185 6200 Aabenraa
Vitfoss Ulsnæs 34 6300 Gråsten
JF-STOLL Linde Allé 7 6400 Sønderborg
Andels-Kartoffelmels-
fabrikken Sønderjylland Tøndervej 3 6520 Toftlund
Kopenhagen Fur Langagervej 2600 Glostrup

▲ Produktionslederne på besøg hos fynske Arne Dahl, som dyrker jordbær, hindbær 
og græskar.
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Gråsten Landbrugsskole har gennem de 
seneste 2 år deltaget i et europæisk pro­
jekt, hvor formålet har været at sende 
unge landbrugsstuderende ud til andre 
europæiske lande, for at lære noget om 
landbrugsproduktion i disse lande. Et an­
det mål med projektet har været at få 
unge europæere til at opbygge et netværk 
med andre unge i Europa, samt at træne 
engelsk som skrift- og talesprog.

Hvert land sit kursus
I alt 7 lande har været med i projektet, og 
hvert land har valgt et landbrugsrelateret

emne, som viser noget af den produktion, 
der er typisk for landet. F.eks. handlede 
det græske kursus om vin og oliven, det 
hollandske om grovfoderproduktion på 
begrænset areal, og det danske handlede 
om management af den højtydende mal­
keko. Alle kurser løb af stablen de samme 
3 uger i foråret 2010, og hvert land sendte 
studerende ud til de andre landes kurser. 
Fra Gråsten deltog én studerende i kurset 
i Holland, mens en anden rejste til Letland 
for at lære om malkegeder.



Kurset på Gråsten

På Gråsten modtog vi en kold februardag, 
mens sneen endnu dækkede landet, 14 
studerende fra 4 forskellige lande: 5 græ­
kere (som frøs), 3 nordmænd, 2 østrigere 
og 4 hollændere, hvoraf en var med som 
tutor. Det viste sig hurtigt, at sprednin­
gen på forkundskaber i engelsk var ret 
stor, men også at der var stor forskel på 
de faglige forudsætninger. Emnerne som 
de studerende skulle igennem på de 3 
uger gik fra fodring og sygdomme over avl 
og reproduktion og endelig lidt omkring 
staldindretning.

Undervisningen var dels oplæg på klas­
sen, praktiske øvelser og observationer i 
vores egen stald, samt bedriftsbesøg og 
ekskursioner. Endelig var de studerende 
en enkelt dag i praktik ved landmænd i 
området. Al undervisning foregik på en­
gelsk. Kurset blev afsluttet med et pro­
jekt, hvor eleverne, med udgangspunkt i 
en konkret bedrift, skulle forsøge at ind­
drage den teori de havde lært til at løse 
forskellige problemstillinger på bedriften. 
På trods af de forskellige forudsætninger 
kæmpede alle med opgaven og leverede 
fine mundtlige fremlæggelser på engelsk.

Fremtiden
For de involverede lærere var kurset et 
spændende afbræk i daglig dagen. Det 
bød på mange udfordringer for at sikre, 
at alle så vidt muligt fik noget ud af kur­
set, men også på mange gode oplevelser, 
både af faglig og social karakter. Vi glæder 
os nu til forhåbentlig at afholde et lignen­
de kursus næste år, hvor vi kan bruge alle 
de erfaringer, vi har gjort os denne gang. 
Flere nye lande har meldt sig til projektet, 
så næste år bliver der endnu flere spæn­
dende kurser, og vi håber at flere elever 
vil gribe chancen for at få en stor oplevel­
se og møde andre unge landbrugsstude­
rende.

Lene Jørgensen og Christian Lund

▲ Deltagerne på kurset var fra Norge, Holland, 
Østrig og Grækenland.

▲ Fra venstre Catarina (Østrig), Arnfinn (Norge),
Stavros (Grækenland), Sanne (Holland)

▲ Fremlægning af den højtydende kos dilemma.
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Vi har i år haft 15 på Studenterforløb.

Der er stil over Grundforløb, når de prøver at 
følge trop med Den Kgl. Livgarde!

Også i 2010 har Produktionslederne været i 
Polen og Tyskland.

Man bliver aldrig for gammel til at sparke dæk!

Studenterforløb pa besøg hos Kirsten og 
Peter Heissel ved Haderslev.___________



Gråsten i bevægelse!

Landbruget er stadig et fysisk erhverv på 
trods af store teknologiske fremskridt. Er­
hvervet stiller stadig krav til elevers fysi­
ske forfatning, hvilket som oftest kan lige­
stilles med deres helbred. Samtidig med 
et større fokus på overvægt i samfundet, 
har vi valgt at kombinere idræt med op­
lysning om sundhed. Når man kommer 
på skolebænken efter en længere periode 
i praktik, er det en omvæltning for krop­
pen, og det er ikke altid appetit og energi­
behov følges ad.

Sundhedstest på eleverne

Som noget nyt har vi valgt at lave en 
sundhedstest på eleverne ved skolefor­
løbets start, ved hjælp af en bib - test, 
og nogle spørgsmål vedrørende kost og 
livsstil, som tilsammen har givet en sund­
hedsprofil. Igennem skoleforløbet træ­
nes der så i forskellige idrætsgrene, og 
til sidst i forløbet gentages testen, for at 
finde frem- eller tilbagegangen i kondital.



Træning til Sønderborg Natløb

Grundforløbet med start i august, var de 
første til at gennemføre testen, herefter 
begyndte en måneds intensiv træning 
til Sønderborg Natløb. To timer om ugen 
stod der løbetræning på skemaet, og ture 
på 5 og 7 km. Træning gav pote, og hur­
tigste tid på de 6 km blev gennemført på 
under 25 minutter.
2. hovedforiøb startede 1. september, 
og har ligeledes gennemført sundheds­
testen. Kombinationen af konditionstræ­
ning, styrketræning og almindelige bold­
spil, vil så senere vise om det er nok bl at 
holde dem i form.

...og til idrætsdagen pâ Kjærgård

I starten af november går det løs igen til 
idrætsdagen på Kjærgård Landbrugs­
skole. Efterårets idrætstimer er gået med

træning til denne dag, og forhåbentlig viill 
vi kunne hive noglle pokaller med hjem till 
skabet. I år er disciplinerne W.a. fodbold, 
håndbold, volleyball, høvdingebold, skyd­
ning og bowling m.m.

Valgfag på 1. hovedforløb

Nar 1. hovedforiøb starter til februar vil 
de ligeledes have mulighed for at vælge 
idræt som et tilvalgsfag udover de obliga­
toriske timer, der er på skemaet hver uge. 
Her har vi set at eleverne er meget moti­
veret for at tage den udfordring op, når 
flere forskellige idrætter skal afprøves. Vi 
prøver at give eleverne så bred en indsigt 
i idræt og bevægelse som muligt. De for­
skellige tiltag vi har gjort, har fået nogle 
af eleverne til at fa øjnene op for, hvad 
motion og bevægelse kan bidrage med 
udover en bedre kondition.



Tilbud om rygestopkursus

De elever, der er på skolen i øjeblikket, er 
endvidere blevet tilbudt et rygestopkur­
sus. Det er med stor glæde at mange af 
rygerne har takket ja til tilbuddet. Vi har 
dog ikke set resultatet at kurset, men hå­
ber på et positivt udfald.

Gang i idrætshallen

Udover de obligatoriske idrætstimer, er 
der typisk god gang i hallen om aftenen, 
hvor de enkelte klasser udfordrer hinan­
den i fodbold, badminton og øvrige bold­
spil. Værdien af disse timer, hvor de på 
egen hånd er aktiv i hallen er med til at 
give dem en ekstra motivation for bevæ­
gelse. Det viser ligeledes at vores unge 
mennesker ikke er bange for at bevæge 
sig, de skal bare kunne se en ide med ger­
ningen.

Body Combat var et stort hit i efteråret. ▲

Denne fysiske bevægelse kan dog i alle 
tilfælde ikke modsvare mængden af input 
i form af søde sager. Hvis de to ting skal 
gå op, kræves der vist flere timer i døg­
net!!

Lars Bram og Peter Juhl

Svømning ved Alnor Strandpark hører med til de mange muligheder for at bevæge sig.



Skønne druer og gode vine
En af studieturene med 2. hovedforløb gik 
til Gardasøen i det nordlige Italien. Efter 
mange spændende landbrugsfaglige be­
søg var vores sidste stop på turen Pisoni 
vingården nær Sarca, i bjergene nord for 
Gardasøen. På vingården producerede de 
både rødvin og hvidvin, den hellige vin 
"Vin Santo", den italienske snaps "Grap­
pa" og Italiens svar på champagne "Spu­
mante". Da artiklens forfattere begge er 
tilhængere af netop den boblende Spu­
mante, har vi her valgt at beskrive pro­
duktionen af denne fantastiske, perlende 
drik lidt nærmere.

Boblevand i bunkeren
Vingården, vi besøgte, har eksisteret si­
den 1800 tallet og mr. Gian Maria var 6. 
generation på stedet. Gården var netop 
efter en tiårig omlægningsperiode be­
gyndt at producere økologiske vine. Ud­

over 12 ha med vinstokke, var der også 
lokaler med udstyr til vinproduktion så­
som gæringstanke af stål og egetræs- 
tønder. Der var tilknyttet eget destilleri til 
Grappa produktion og endelig var der, i en 
bunker fra 2. verdenskrig, en naturligt kø­
lig vinkælder, perfekt egnet til produktio­
nen af Spumante.

Druesaften driver
Selve produktionen af Spumante startede 
med, at de håndplukkede druer blev pres­
set i en turbine, hvorved druerne spræng­
tes og saften løb af dem. Herefter blev 
saften opbevaret i nogle store ståltanke i 
et døgn, hvorefter den blev renset, siet og 
gæren blev tilsat. Druesaften blev tappet 
på flasker, der blev lukket med en kapsel 
og så blev flaskerne lagt over i bunkeren, 
hvor de lå i to år. I bunkeren var der plads 
til 70.000 flasker og den konstante luft­
fugtighed og en temperatur på 10°C var

28



netop de forhold, der gjorde bunkeren til 
den perfekte lagerplads til Spumanten 
under gæringen.

Bundfald på frost
Under gæringen i flasken dannedes et 
bundfald, som blev fjernet på snedig vis. 
Flaskerne blev først placeret i nogle skrå 
tavler med flaskehalsen nedad, hvorved 
bundfaldet langsomt over en periode på 
to måneder samledes ved kapslen. Så 
blev flaskerne stillet på hovedet ned i en 
beholder med iskold Grappa, der fik bund-

faldet i flaskehalsen til at fryse. Herefter 
blev kapslen forsigtigt lirket af og over­
trykket i flasken fik bundfalds-proppen til 
at poppe op. Flasken blev toppet op med 
lidt ekstra vin og Spumanten var nu helt 
klar og blev lukket med en korkprop. Den 
skønne drik var nu klar til salg.

Efter rundvisningen var der smagsprøver 
på de gode varer. Skål.

Helle Tychsen Bojsen og Lene Jørgensen

▲ Her bliver der sat propper på de 
gode flasker.

▲ Mr. Gian Maria viser rundt blandt 
vinstokke på sin vingård.

Vinen bobler og drengene lytter.

Souvenirs fra vingården



17 elever på 2. hovedforløb havde i år 
meldt sig til studieturen til Californien, 
som med dets varierede landskab, og ikke 
mindst fantastiske landbrugssektor, er en 
stor oplevelse. Turen bød på alt fra stor­
byliv til bæltetraktorer og til produktion af 
grønsager, bær, diverse nødder og impo­
nerende store dyrehold.

San Fransisco
Turen startede på Gråsten Landbrugs­
skole torsdag nat, imod Hamborg luft­
havn. Herefter gik turen via Heathrow til 
San Francisco, en 10 V2 times flyvetur. Vi 
blev modtaget i lufthaven af vores guide 
for hele ugen, Adln, som udover at være 
turguide også selv er aktiv olivenavler. Vi 
fik en busrundtur i den smukke by, med 
det berømte/berygtede fængsel Alcatraz 
og Golden Gate bridge.
For at få gang i de rejsestive ben, blev der

også tid til gåtur i Muir Woods, en fredet 
skov lidt udenfor San Francisco, med træ­
er, over 100 meter høje og nogle mellem 
500-800 år gamle. Efter en lille gåtur blev 
vi indlogeret i San Francisco og blev der­
efter kørt til den gamle havn, som i dag er 
mest restauranter og butikker, hvor vi fik 
aftensmad.

Valnødde- og osteproduktion
Vores første besøg på dag 2 var hos en 
valnøddeproducent, Mr. Ron Martella, 
som viste os rundt i hans plantage, og for­
talte om den udvikling, og de erfaringer 
han havde gjort i sin tid som producent. 
Samtidig havde han også sin egen forar­
bejdning af valnødder, og vi fik en guided 
tour rundt i fabrikken.
Senere på dagen kørte vi til Hilmar 
Cheese, et jerseymælk mejeri. Dagen 
sluttede med et besøg på en Cattle farm,
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hvor Peter Koch (forældrene var danske) 
driver et "kalvehotel" med 11.000 kalve 
på "stald" (eller snarere i udendørs hyt­
ter). Indkvartering skete i byen Merced 
med afslapning ved poolen.

Yosemite National Park
Med afgang fra Merced gik turen til Yose­
mite Park, en nationalpark med bl.a. den 
berømte klippevæg El Capitain. Et om­
råde på 375.000 hektar med gigantiske 
vandfald og storslået natur. 6 timer på 
egen hånd, desværre en overskyet dag 
med regnbyger. Sent på eftermiddagen 
gik turen til hotel i Fresno.

To dage i Fresno
1. dag i Fresno, bød på et besøg på Fresno 
University, hvor dr. Rocca viste os rundt 
på universitetets landbrug. Han fortalte A Vi blev hilst velkommen på Fresno University



om elevernes virke på farmen og de for­
skellige uddannelser. Skolens 500 hektar 
store bedrift (køer, grise, heste og får) 
havde tilknyttet forarbejdning og en gård­
butik til alle deres produkter. Eftermid­
dagen stod i druernes tegn, både til vin 
og rosiner. En kæmpe produktion, hvor 
meget af arbejdet stadig er manuelt, og 
foregår i den bagende sol. To besøg på 
forarbejdningsfabrikker blandt andet Sun 
Made Rosiner, som vi alle har et eller an­
det barndomsminde om. Det er de små 
røde pakker med den glade pige på.

Lars Bram og elever vurderer jordens bonitet ▲

2. dag i Fresno startede med et besøg i en 
appelsinplantage, hvor vi blev præsente­
ret for et system af små vindmøller, der 
holdt bevægelse i vinden, så kold luft blev 
blæst væk fra træerne. Vi så også et pak­
keri, hvor de forarbejdede appelsinerne 
inden de blev skippet ud i verden. Ejeren 
af plantagen drev også en farm med kal­
veopdræt og hesteopdræt.

Herefter besøgte vi familien DeJong. På 
denne ene af deres i alt tre farme så vi
3.500 malkekøer med opdræt samlet 
på et sted. Imponerende og lidt skræm­
mende. Sidst på dagen besøgte vi et land­
brugscollege hvor vi drøftede uddannelse 
og landbrug med lærere og studerende. 
Om aftenen spiste vi sammen med de 
studerende fra Fresno University.

Tomatproduktion i stor skala
Onsdag gik turen til Mark Borbas farm. 
Mr. Borba fortalte først om udfordringerne 
for den californiske landmand. Vandman­
gel er et stort problem for farmerne, som 
må betale dyrt for vandet og hvert år får 
beskåret den mængde vand de må bruge. 
Farmerne ligger i hård kamp med bybe­
folkningen og miljøentusiasterne.
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Derefter kørte vi rundt i området og så på 
de forskellige intensive produktioner af 
grøntsager og frugt. Vi mødte en anden 
farmer, som var midt i høsten af tomater 
til ketchup og lignende. Vi fik en aftale om 
senere på dagen også at se fabrikken, 
hvor de mio af tons tomater blev forarbej­
det og kogt.

Middagen indtog vi på Harris Ranch, en 
imponerende virksomhed baseret på ty­
reproduktion. Ikke mindre end 120.000 
stk. kvæg samlet på et sted. Til virksom­
heden hørte også restauranter og salg af 
specialprodukter. Om aftenen overnat­
tede vi i Monterey en smuk lille fiskerby.

Grøntsager på friland
Om morgenen startede dagen med "17 
mile drive" et luksusparadis for kendte 
mennesker. Herefter gik turen mod Sali­
nas, et frodigt landskab, med stor grøn­
sagsproduktion. Vi blev mødt af en lokal 
farmer, David Martella som viste os rundt 
i salat, blomkål- og jordbærmarker. Der 
blev også tid til en køretur i en bæltetrak­
tor. I dette område var jordpriserne noget 
højere end dem vi kender fra Danmark, 
og muligheder for at købe jord var næsten

ikke til stede. Sidst på dagen ankom vi til 
Santa Maria og vores Hotel.

På Reagans museum
Fredagen begyndte turen til Los Angeles, 
inden nåede vi et besøg på Reagan Mu­
seum. Dette gav et billede af, hvordan det 
ovale rum i det hvide hus havde været 
indrettet, og mulighed for en gåtur gen­
nem Air Force 1, samt en masse historie 
om den turbulente tid hvor Reagan var 
præsident.

Arbejdskraften er ofte mexicanske arbejdere ▲
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Santa Monica og L.A.

Køreturen mod L.A. gik også forbi et 
enormt vandreservoir, inden vi ramte L.A. 
sidst på eftermiddagen. Første stop var 
Santa Monica Beach, kendt fra diverse 
tv - serier, med de enorme moler, senere 
bustour i selve byen, og Hollywood.
Sidste dag på turen blev på egen hånd, 
nogle valgte at bruge dagen på at udfor­
ske L.A., mens andre brugte dagen i Uni­
versal Studios i Hollywood. Sidst på efter­
middagen gik bussen til LAX lufthavnen, 
som var sidste stop inden flyveren hjem.

Lars Bram

▲ Turen tilbage gav jetlag
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Gråsten Landbrugsskole 
har også indførings- og 
brobygningkurser for 
folkeskolelever.



På udflugt syd for grænsen

En tirsdag morgen i september mødte 
hele grundforløbet, og var total spændt 
på at komme på bustur. Først gik turen 
ud til Ab Tarp til kvægbonde Jens Winther. 
Det er der hvor Davy fra C klassen skal i 
praktik. Vi skulle høre om hans måde at 
drive gården på, og hvordan han startede 
det hele op. Vi fik lov til at gå rundt og 
se alle stalde og vi så hans nye lade. Der 
skulle alt halm og maskiner stå.

Derefter fortalte Jens Winther om, hvad 
han havde af forventninger til nye ele­
ver. Et emne var, hvordan man kunne få 
en god samtale. Af krav til nye elever kan 
nævnes, at det var vigtigt at man kunne 
møde til tiden og overholde en aftale, at 
mobilen kun blev brugt til arbejde. Der 
skulle dog også være plads til, at man 
kunne have det sjovt sammen.

Kl. 9.30 kørte vi videre ud til digerne ved 
Højer sluse. Vi skulle gå langs med di­
gerne for at se den flotte natur, og hvor­
dan vandet formede jorden under istiden. 
Henne ved en dæmning stod Peder Dam- 
gaard og fortalte om hvilken næringsfat­
tig jord der var, og at man ikke kunne dyr­
ke afgrøder. Fårene gik ude ved digerne 
og græssede, og når der blev højvandet 
kunne de gå op på bakken.

Ved Højer Sluse spiste vi vores lækre 
madpakker, som køkkenet havde lavet til 
os. Vi kørte over grænsen for at se, hvor­
dan de dyrker jorden i Tyskland. Der var 
meget stor forskel på, hvad de må i for­
hold til, hvad vi må i Danmark. Vi kørte 
helt ud til vandet og fik vores kaffe og 
kage.

Sidste stop på turen var Stotz Agro Ser­
vice, som er en stor maskinstation med 
over 80 traktorer. Hele køreturen derover 
foregik i majsland, det var stort set den 
eneste afgrøde de dyrkede i området. 
Majsen blev brugt til deres biogasanlæg. 
Ud over deres produktion af strøm fra bio­
gasanlæg, var der mange tage, som var 
dækket af solceller og mange bygninger 
var bygget med kun skråt tag til den ene 
side, og placeret mod solen.

På det sidste besøg blev der "sparket 
dæk" til den store guldmedalje, der var 
dog et problem, at alle traktorerne og ma­
skiner var lyse brune.

Pernille Henneberg Hye
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Gråsten fester

▲ Ved fastelavnsfesten kan man godt skeje lidt ud.

▲ Mange deltog i fastelavnsfesten. ▲ Serveringspersonale ved oktober­
festen

▲ Oktoberfesten trak mange af huse og gårde ▲ Annika ved oktober-festen 
i München, oh Gråsten.



Markbruget på
Gråsten Landbrugsskole

I det forløbne år er markarealet forøget 
med 16 ha nabojord, idet Fiskbækvej 12 
er tilkøbt. De før finanskrisen så opskru­
ede jordpriser er på vej tilbage til et mere 
realistisk niveau, som bedre matcher ind- 
tjeningsnivauet i landbruget. Arealet blev 
således købt til en pris, som vi skal tilbage 
til det forrige årtusinde for at genfinde.

Snevinter og koldt forår
Året 2010 bød på mange besværligheder 
i markbruget som følge af dårligt vejr. Tre 
måneders snedække satte græs- og vin­
tersædsarealer på en hård prøve. Klø­
vergræsset overvintrede forbavsende 
godt og det var kun nødvendigt at så en­
kelte småpletter om i vintersæden. Andre 
landsdele blev langt hårdere ramt. For­
året blev koldt og vådt og afgrøderne ud­
viklede sig langsomt.

Frodig og veludviklet majs
Majsen var meget længe om at spire i 
den våde og kolde jord og kom nærmest 
ikke ud af stedet før Skt. Hans. De dår­
lige etableringsforhold gav bekymring for 
majsens sundhed og trivsel, men da var­
men omsider kom sidst i juni indhentede 
majsen i løbet af få uger det forsømte og 
stod sidst i juli frodig og veludviklet. Før­

ste slæt i kløvergræsset blev taget i sidste 
uge af maj med et højt udbytte og en til­
fredsstillende kvalitet (1,15 kg tørstof pr. 
FE og 109 g ford. protein pr FE).

Ustadigt vejr i sensommeren
Høsten blev for mange en prøvelse i 2010. 
Ustadigt vejr i næsten hele august for­
sinkede høsten og resulterede i mange 
spirede hvedemarker. På Fiskbæk var vi 
begunstiget af et relativt stort areal med 
vinterbyg (forfrugt til vinterraps og klø­
vergræs udsået i renbestand i august) 
og den "nye" 18-fods Massey Ferguson 
mejetærsker, så næsten hele hvedearea­
let blev høstet i den første høstperiode i 
august. Sidst på måneden lettede regn­
skyerne og resten af hveden og halmen til 
fyret og stalden blev bjærget i fin stil.

Olieræddike som efterafgrøde
Trods de våde og besværlige forhold i 
august og september er det lykkedes at 
etablere en god vinterrapsmark og to fine 
udlæg af kløvergræs. Majsen blev snittet 
med et godt resultat i sidste øjeblik inden 
50 mm regn satte en effektiv stopper for 
markarbejdet. For første gang er der på 
Fiskbæk sået olieræddike som efterafgrø­
de. Den er spredt på en tidligt høstet hve-
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destub og er blevet fint etableret under de 
våde forhold i sensommeren.
Nu er de sidst såede hvedemarker, efter 
majs, ved at spire frem og alt i alt må vi 
sige at vejret bød på mange udfordrin­
ger i 2010, men ved rettidig omhu gik det 
endda.

Grøn vækst en rød klud!

Regeringen fremlagde for et års tid siden 
planen "Grøn vækst", som blandt andet 
indeholdt et krav om en yderligere reduk­
tion af kvælstofudledningen på 19.000 
tons/år (30 % reduktion oveni den halve­
ring af N-udledningen som Vandmiljøpla­
nerne allerede har medført). Derudover 
indebærer planen også krav om øgede 
arealer med efterafgrøder og dermed vår­
sæd afhængigt af, hvor landbrugsarea­
lerne afvander til. Da kvælstofnormerne 
allerede nu er en begrænsende faktor for 
udbyttet, og nye krav vil forringe økono­
mien yderligere i planteavlen, var planen 
en rød klud i hovedet på landbruget, som 
står i den værste indtjenings- og gælds­
krise i mange år.

Åbent møde på Gråsten med føde­
vareministeren
Vinteren over blev der afholdt protest­
møder i landbokredse. På Gråsten Land­
brugsskole afholdt LandboSyd således et 
åbent møde, hvor den nye fødevaremini­

ster Henrik Høegh mødte to unge lokale 
landmænd (Jørgen Jørgensen, Lavensby 
og Martin Lambert Petersen, Bovrup) og 
hørte om deres rammevilkår og proble­
mer med lange sagsbehandlingstider for 
miljøansøgninger. De langt mere fordel­
agtige rammevilkår lige syd for grænsen 
og de mere lempelige gødningsregler dér 
gjorde ikke frustrationerne mindre.

Grøn vækst 2.0

I foråret fremlagde regeringen så "Grøn 
vækst 2.0". Kravet til reduktion af kvæl­
stofudledningen var nu i første omgang 
halveret og jordskatterne reduceret med 
500 millioner kr. årligt, hvoraf en del skal 
finansieres af øgede pesticidafgifter. Der­
udover erkendes det, at miljøtiltagene 
i Danmark bør ses i sammenhæng med, 
hvad der sker på området i vore nabolan­
de, så konkurrenceevnen ikke skævvrides 
yderligere. Endelig forsøges det at gøre 
sagsbehandlingen på miljøområdet mere 
smidigt gennem en anmeldeordning for 
mindre produktionsudvidelser.

Landbrugets protester og finanskrisens 
tab af arbejdspladser i Danmark har 
åbenbart fået regeringen til at moderere 
miljøtiltagene noget og imødekomme en 
del af kritikken.

Thorkild Nissen

▲ Majsen blev hostet i sidste ojeblik ▲ Bekymrede miner over Gron Vækst
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Det har været en udfordring at flytte fravænningsdagen fra onsdag til søndag

Det seneste år i svinestalden er forløbet 
godt med masser af udfordringer og en 
pæn produktionsfremgang. Vi er nu nået 
op på 24 grise/årsso, hvilket er tilfreds­
stillende i en svineproduktion som vores, 
hvor der ikke kun bliver fokuseret på top­
resultater, men hvor vi også lægger vægt 
på, at vores mange elever får lært en 
masse om grise og får en god oplevelse 
med at arbejde i en svinestald.

Staldpraktikken med Grundforløbselever­
ne er forløbet rigtig godt. Selvom der har 
været overvægt af elever med størst inte­
resse for kvæghold og mælkeproduktion 
er alle gået på arbejdsopgaverne i svine­
stalden med krum hals.

Vi har både fra staldpersonalets og læ­
rernes side i høj grad fokuseret på at ele­
verne udfører relevante opgaver, hvor de 
lærer mest muligt om pasning af grise og 
får bundet dette sammen med den teore­

tiske viden om dyrenes adfærd, velfærd 
og trivsel. Samtidig vil vi også give dem 
indblik i de andre arbejdsopgaver der altid 
vil være i en svinestald, såsom reparatio­
ner og vedligehold. Som et nyt tiltag har 
vi udarbejdet nogle praktiske staldopga­
ver der kan understøtte praktikken, som 
eleverne løser i løbet af arbejdsdagen i 
stalden.
En af de produktionsmæssige udfordrin­
ger har været at flytte fravænningsdagen 
fra onsdag til søndag. Det har betydet, at 
vi nu får langt størstedelen af både løb­
ninger og faringer i hverdagen. Dette er 
både en lettelse for os i stalden og til glæ­
de for eleverne, som nu kan deltage mere 
i disse arbejdsopgaver.
I drægtighedsstalden har vi fjernet en del 
af skillevæggene i redekasserne, for at 
undgå for mange snævre passager, så de 
lavt rangerende søer i stalden trives bed­
re. Samtidig er det lettere for os at kom­
me til når vi skal tilse dyrene.
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Vi er begyndt at vaccinere pattegrisene 
mod PCV2 virus, hvilket fungerer rigtigt 
godt. Grisene trives godt, vi ser ikke læn­
gere blege grise i klimastalden og vores 
aftager modtager nogle robuste grise. 
Samtidig har vi fravalgt at flokbehandle 
grisene ved fravænning. Begge disse til­
tag er medvirkende til at vi kan nedsætte 
medicinforbruget i vores svineproduktion 
yderligere.
Vores elev i svinestalden Charlotte Clau­
sen, er nu rykket ned på skolen, hvor hun 
er startet på 2. Hovedforløb og vi har i 
stedet sagt velkommen til Malene Jørgen­
sen, som blev ansat pr. 1. september i år.

Thomas Lassen Jessen
Lotte Vilstrup
Helle Tychsen Bojsen

▲ Staldpraktikken er forløbet rigtig godt
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Produktionen har det sidste år været på­
virket af vores forhenværende foderme­
sters sygdom. Det har i perioder gjort 
fodring og pasning af besætningen usta­
bil, hvilket har haft negativ indflydelse 
på ydelse, yversundhed, klovsundhed og 
reproduktion. Det understreger, hvor af­
hængige vi er af kvalificeret personale 
med kendskab til vores besætning. Fra 
maj måned har Rene Andersen været an­
sat som ny kvægbrugsleder, og siden da 
har der igen været styr på tingene. Rene 
er uddannet teknolog, og han har tidlige­
re været ansat som fodermester på Grå­
sten Landbrugsskole, og han har desuden 
mange års erfaring som inseminør.

Holddeling af køer
Det sidste halve år har de malkende køer 
været delt op i tre hold: 1) Førstekalvs

højtydende, 2) Øvrige højtydende, 3) 
Lavtydende køer. Ved førstekalvskøerne 
er sengebøjlerne blevet vendt på hovedet, 
hvilket har bevirket, at køerne sviner min­
dre i sengene, og det er blevet nemmere 
at holde sengene rene. Alt i alt har det gi­
vet en bedre hygiejne ved førstekalvskø­
erne, og de sidste tre måneder har vi kun 
haft ét enkelt tilfælde af yverbetændelse 
i dette hold. Der bruges Easy Strø i sen­
gene, suppleret med Stalosan og kalk, 
hvilket har givet rene og tørre sengebåse.

Produktion

Mælkeydelsen er faldet med ca. 700 kg pr. 
årsko til 9.268 kg mælk med 3,98 % fedt 
og 3,35 % protein. Det geometriske cel­
letal er 207.000 for de sidste tre måneder, 
og celletallet i den sidste mejerileveran­
ce er 116.000. Med nuværende ydelses-
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udvikling i besætningen, forventer vi, at 
ydelsen vil blive væsentlig højere i 2011.

Reproduktion
Der er sidste efterår installeret Heatime til 
at opdage brunster ved kvierne. Det er en 
stor hjælp for personalet, og reproduktio­
nen ved kvierne er meget tilfredsstillen­
de. Frugtbarhedsforholdene hos køerne 
er også meget tilfredsstillende.

Fodring
Vi vil gerne bruge mindst 5 FE græsensila­
ge og højst 7 FE majsensilage pr. malken­
de ko pr. dag af hensyn til køernes sund­
hed og indkøb af proteinfoder. Vi blander 
en koncentreret fuldfoderblanding til de 
to hold højtydende malkekøer, og en med 
et lavere energiindhold til det lavtydende 
hold. Det lavere energiindhold i fuldfoder­
blandingen til de lavtydende køer har be­
tydet, at de er mere sultne og dermed be­
søger robotterne oftere. Vi er nu oppe på 
3,1 malkninger pr. ko pr. døgn, hvilket har 
givet højere mælkeydelse og bedre yver- 
sundhed. En anden fordel ved at tildele en 
mindre koncentreret fuldfoderblanding til

de lavtydende køer er, at de ikke bliver så 
fede, og vi får en problemfri opstart af ny 
laktation. Majshøsten 2010 har vi i hus, 
og volumenmæssigt har det været en god 
høst, men vi venter spændte på analyse­
resultaterne.

Systematik hos småkalvene
I det sidste halve år har der været ekstra 
fokus på systematik hos småkalvene. Der 
er sat fokus på håndteringen af råmælk 
fra robotterne, således at det nu køles 
ned hurtigst muligt og opbevares på køl, 
til det skal bruges. Desuden ender indført 
et simpelt farvesystem til brug ved mæl­
kefodring af kalvene. Velcrobånd i forskel­
lige farver på løbegården angiver hvor 
meget mælk kalven skal have, og bruges 
også til at markere råmælkskalve, syge 
kalve og kalve under optrapning.

Dette system gør det nemt for staldens 
personale at videregive informationer til 
hinanden og til de mange elever, der fod­
rer kalve. Især det sidste er vigtigt i en 
stald, hvor det i mange uger om året er 
elever i staldpraktik, der fodrer kalve, 
og dermed sjældent den samme per-



son 2 dage i træk. Om det er disse tiltag 
sammen med dygtige folk i stalden, der 
er årsagen er selvfølgelig svært at sige 
præcist, men det sidste halve år er kal­
vedødeligheden faldet, og de sidste 3 må­
neder har vi ikke mistet nogen kalve.

Sundhed
Vi har haft en del problemer med klov­
sygdommen digital dermatitis. For tre 
måneder siden blev der sat fanggitre op 
i kostalden, og der blev anskaffet slange­
oprulning til højtryksrenseren, så det er 
let at spule køernes klove, når de er Ok­
seret i fanggitteret. Klovene bliver spulet 
to gange om ugen, og den ene gang bliver 
klovene oversprøjtet med klovmidlet Po- 
dokur ved hjælp af rygsprøjte. Det har re­
duceret klovproblemerne til et minimum, 
så der er ikke længere trængsel i vores 
lille aflastningsboks. Taberkøer er ved at 
blive et ukendt fænomen for os.

Paratuberkulosesaneringen af besætnin­
gen ser ud til at lykkes, idet vi nu kun har 
5 køer i risikogruppen (Inf.-gruppe 2, 5 
og 9). Saneringen har været muliggjort 
af, at køerne har kunnet kælve i rengjorte

enkeltbokse. Vi er ikke helt tilfredse med 
gulvbelægningen i kælvningsboksene. Vi 
er med til at afprøve forskellige former for 
måtter og madrasser, men ingen af dem 
lever op til vores behov, idet de alle bliver 
glatte, når de bliver fugtige af fostervæ­
ske og evt. urin.

Det kommende år

Foderpriserne er ikke blevet så lave, som 
vi havde håbet på. Både kornpriserne og 
priserne på proteinfoder er på et højt ni­
veau. Mælkeprisen er steget i årets løb, 
og der er udsigter til små prisstigninger 
fremover, så der er plads til lidt optimis­
me, men hullet fra 2009 ser ikke ud til at 
blive fyldt ud foreløbig. Hvis den nuvæ­
rende udvikling fortsætter for Gråsten 
Landbrugsskoles besætning, kan vi se 
frem til god sundhed, god reproduktion, 
lav dødelighed og en stor ydelsesstigning 
i 2011.

Lene Jørgensen og Christian Lund



Elevforeningen 201-0

Formanden har ordet!

Så nærmer vi os endnu en gang afslutnin­
gen på et år. Et år, hvor vi alle er blevet 
udfordret af vejret. Regn, når vi ikke har 
ønsket det, og et koldt forår, så endnu en­
gang har det været en udfordring for os 
landmænd. Men det spændende ved er 
være landmand er jo, at der hele tiden er 
nye udfordringer og aldrig to dage eller to 
årsom erens.

I elevforeningen er der anderledes stille. 
Vi forsøger på bedste måde at opfylde 
vores formål. At give gamle elever infor-
mation om skolens aktiviteter og mulig­
hed for at læse nyt fra andre gamle elever. 
Igen i år har vi haft et velbesøgt jubilar- 
og elevmøde. I år har vi for første gang 
haft 20 års og 55 års jubilarer med, hvil­
ket der er blevet taget godt imod og vi 
havde i år 9 årgange Gråstenelever med.

For dem som har haft 5 årskontingent er 
det slut nu. Og vi har besluttet at der ikke 
kommer nye 5 årskontingenter, da det jo 
nu er helt almindeligt at foretage betaling 
via PBS. Så vil I forsat have det nemt, så 
tilmeld jer PBS. Så er i sikker på altid at 
kunne følge med i hvad der sker på den 
gamle skole.

I år har Johannes Demant valgt at stoppe 
i bestyrelsen. Vi siger ham tak for mange 
års god indsats. I stedet er Henning Ja­
kobsen blevet valgt ind, og vi glæder os til 
det fremtidige samarbejde med ham.

Esben Lauridsen



Regnskab 2009/2010
Resultatopgørelse

Indtægter: Beholdninger 1. maj 2009

Indbetalt kontingent 117.225,00 Sydbank halvårskonto 10.784,48

5-års kontingenter 46.200,00 Syd bank checkkonto 2.840,71

Renter af indestående 3.538,38 Sydbank m. opsigelse 230.419,14

Tilskud fra GL 5.000,00 Investeringskonto 12.456,08

Indtægter i alt 171.963,38 Beholdninger i alt 256.500,41

Udgifter: Beholdninger pr. 30. april 2010

Trykning af elevskrifter -92.360,71 Sydbank halvårskonto 18.112,19

Porto -41.106,00 Sydbank checkkonto 1.559,68

Gebyrer -382,45 Sydbank m. opsigelse 190.000,00

PBS -8.297,89 Investeringskonto 12.498,37

Elevmøde -5.090,25 Beholdninger i alt 222.170,24

Honorar -10.000,00

Kontorhold -2.856,25

Udgifter i alt -160.093,55

Årets resultat 11.869,83 Afstemning af beholdninger

Beholdninger pr. 1. maj 2009 256.500,41

Hans Hansens mindelegat Årets resultat 11.869,83

Overførte 5 års kontingenter -46.200,00

Sydinvest Dannebrog 378 stk.

Kursvaerdi d. 1. maj 2009 37.800,00

Beholdninger pr. 30. april 2010 222.170,24

Kursværdi d. 30. april 2010 39.079,76

5 års kontingenter

Beholdning d. 1. maj 2009 6.309,02 Beholdning d. 1. maj 2009 47.353,97

Boggaver -2.127,80 Overført -46.200,00

Renter 8,27 Beholdning pr. 30. april 2010 1.153,97

Aktieudbytte 1.795,50

Beholdning d. 30. april 2010 5.984,99

Regnskabet er godkendt og beholdningerne pr. 30. april 2010 fundet tilstede.

Gråsten d. 31. maj 2010

Filt Jensen Thorkil Brusch
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Elevliste 2010
Grundforløb januar-maj

Kasper Nielsen Andersen 
Kenneth Nicolai Andersen 
Patrick Douglas Blenner 
Simon Hattig Bonefeld 
Christine Hermansen Borring 
Rene Christensen
Peter Lykou Clausen
Brian Jespersen Eriksen
Filip Stoof Taulborg Hansen 
Frank Hansen
Line Birnbacher Hansen 
Steffen Martin Hansen 
Michael Bylow Hybschmann 
Hans Peter Jespersen 
Tina Jespersen 
Christian Jørgensen 
Thorbjørn Westh Koefoed 
Anders Christian Legaard

Piilgårdsvej 4, Avnbøl 
Hønshøjvej 4, Bovrup 
Nordby Hovedgade 17,st th 
Lebølvej 35, Lebøl
Kromai 134 C, Løjt Kirkeby 
Overballe 23 A , Skeide 
Harres 54, Bedsted Bjerg 
Borgergade 6
Klintvej 11, st th Sdr Ønlev 
Tjørnevangen 5, Sig 
Havnevej 76
Hestehaven 1, V. Nebel 
Hovmosevej 3, Rens Mark 
Horsbygvej 16, Rangstrup 
Sønderballevej 23, Genner 
Andholmvej 17, Bækken 
Trassevejen 1, Aakirkeby 
Storegade 106

6400 Sønderborg
6430 Nordborg
8305 Samsø
6470 Sydals
6200 Aabenraa
6310 Broager
6261 Bredebro
6310 Broager
6230 Rødekro
6800 Varde
6320 Egernsund
6040 Egtved
6372 Bylderup-Bov
6534 Agerskov
6230 Rødekro
6230 Rødekro
3720 Aakirkeby
6560 Sommersted



Ronnie Lind
Allan Lindhardt Dahl Lorenzen 
Andreas Lorenzen
Christian Erik Heitmann Lund
Jesper Jørgen Meyer
Jeppe Vejlgaard Mogensen
Nadja Kjer Møller
Søren Friis Nilsson
Nick Pedersen
Arthur Winther Petersen
Karsten Begemann Petersen 
Marc Andreas Aage Reseke 
Kristian Østergaard Rosenlund 
Morten Sangild
Brian Schmidt
Mads Skøtt
Frederik Martin Stentebjerg
Mads Anton Gram Tagesen 
Kim Westergaard

Grænsevej 6, Ellum 
Mejerivej 17, Hjerting 
Svennesmølle 1, Mommark 
Emmerlevvej 39
Sønderborgvej 53, Holbølmark 
Pederskervejen 83, Pedersker 
Povlskrovej 39, Uge Mark 
Lauenborgvej 23, Stenderup 
Nordborgvej 56, Svenstrup 
Ved Åen 11, Møgeltønder 
Langbrogade 3,1,-2 
Skodborghusvej 5 
Uldallund 6, Uldal 
Tågholmvej 2, Tågholm 
Halkvej 110,1
Tøndervej 56, Ustrup 
Kirkevej 9, Home 
Færgevej 47, Mjels 
Holmvej 12, Søgaard

6240 Løgumkloster
6630 Rødding
6470 Sydals
6280 Højer
6340 Kruså
3720 Aakirkeby
6360 Tinglev
6630 Rødding
6430 Nordborg
6270 Tønder
6400 Sønderborg
6600 Vejen
6500 Vojens
6230 Rødekro
6100 Haderslev
6500 Vojens
5600 Faaborg
6430 Nordborg
6200 Aabenraa

Grundforløb august-december

Stefan Andresen
Hans ChristianBruhn
Davy Buitenhuis 
Maik Bumann
Anders Christian Buron 
Kim Christensen
Nicolai Emil Christensen 
Peter Høite Christensen 
Peter Nicolai Christensen 
Jørgen Clausen
Kristin Davidsen
Frederik Dietz-Maigaard 
Morten Bonderup Drimer 
Christian Hanquist Erichsen 
Kim Marquard Erichsen 
Lau Boyschau Eskildsen 
Patrick Exner
Morten Andreas Gaarde Gad 
Mikkel Greve
Andreas Andersen Hansen 
Claus Hansen
Nikolaj Rosenberg Ohls Hansen 
Steffen Martin Hansen
Søren Outzen Hedegaard 
Kjell Reidar Homstad 
Pernille Henneberg Hye 
Camilla Styhm Jensen

Gerrebækvej 12 6360 Tinglev
Loddenhøjvej 115, Barsmark 6200 Aabenraa
Sdr Vollum 11 6261 Bredebro
Nr Hjarupvej 11, Nr. Hjarup 6230 Rødekro
Damhusvej 3 , Vennemose 6270 Tønder
Lundtoftvej 20, Kværs 6300 Gråsten
Møllegade 13, Nim 8740 Brædstrup
Vestensvej 6, Lyø 5600 Faaborg
Grøngrøftvej 4, Grøngrøft 6200 Aabenraa
Æblehaven 5 6320 Egernsund
Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
Mosevej 17, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Hellevad-Bovvej 16, Uge 6360 Tinglev
Bajstrupvej 12, Bjerndrup 6200 Aabenraa
Mølleparken 57 6240 Løgumkloster
Højervej 12, S. Sejerslev 6280 Højer
Tøndervej 46, Smedebymark 6340 Kruså
Tøndervej 8, Rurup 6520 Toftlund
Vellerupvej 39 6534 Agerskov
Harkærvej 4 6340 Kruså
Sønderlykkevej 1, Alslevvrå 6240 Løgumkloster
Hesselbjerg 23, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Hestehaven 1, V. Nebel 6040 Egtved
Ballumvej 68 6280 Højer
Frederikparken 3,st,-2, 6400 Sønderborg
Hertug Valdemars Vej 9,1. 6100 Haderslev
Drosselvænget 17 6310 Broager
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Martin Hinrichsen Jensen
Tom Johannsen
Jeppe Rostgaard Johansen
Martin Karberg
Mie Lind
Rene Ludvigsen
Michael Lund
Magnus Eskildsen Madsen
Mikkel Sejr Madsen
Sara Mc Auley
Anders Pultz Mortensen
Jens Bonefeld Møller
Nana Møller
Steffan Møller
Per Lassen Nielsen
Trine Berdiin Nielsen
Niels Christian Nørregaard
Kevin Sondergaard Olesen
Mads Møller Pedersen
Nick Pedersen
Lars Michael Nansen Petersen
Rasmus Petersen
Heidi Poulsen
Teun Rozema
Georg Nikolaj Schroll
Johan Schrøder
Dennis Schytt-Nielsen
Camilla Renee Simonsen 

aibritt Pedersen Skøtt

Hønsnapvej 21, Hønsnap 
Ellekær 19, Felsted 
Roostvej 11, Roost 
Hajstrupgade 47, Øsby 
Bakkevej 15,Taulov 
Nydamvej 8, O. Sottrup 
Abildvej 4, Øsby 
Digevej 9, Emmerlev 
Oregårdvej 44, Mejlskov 
Mejerivej 30 
Novrupvej 84
Tumbøl Søndermark 5, Tumbøl 
Grøntoftvej 5, Bjerndrup 
Åbenråvej 150, Uge 
Søndervang 9 
Brunhoved 5, Dybbøl 
Simmerstedvej 202 
Sebbelundvej 23, Egen 
Slotsvej 35
Nordborgvej 56, Svenstrup 
Skolegade 22, Guderup 
Storegade 11 A 
Mosekær 14, Jegerup 
Lillebjergvej 3, Rangstrup 
Lykkenssædevej 16, Højrup 
Mårbækvej 6, Øster Terp 
Flensborgvej 32,st th 
Aabenraavej 152, Ullerup 
Tøndervej 28,st, Vedsted
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6340 Kruså
6200 Aabenraa 
6535 Branderup J 
6100 Haderslev
7000 Fredericia 
6400 Sønderborg 
6100 Haderslev
6280 Højer
5400 Bogense 
6310 Broager
6705 Esbjerg 0 
6200 Aabenraa
6200 Aabenraa 
6360 Tinglev
6261 Bredebro 
6400 Sønderborg 
6100 Haderslev
6430 Nordborg 
6510 Gram
6430 Nordborg 
6430 Nordborg
6440 Augustenborg 
6500 Vojens
6534 Agerskov 
5750 Ringe
6240 Løgumkloster 
6340 Kruså
6400 Sønderborg 
6500 Vojens



Thomas Sparvath
Henrik Søgaard
Henrik Sørensen
Johan Patrick Tarp
Niels Søren Bøgvad Ydegaard

Høgelundvej 3,Vedsted
Færgevej 4
Østkystvejen 53, Kettingkov
Ribevej 79, Gabøl
Kronborgvej 3, Svanninge

6500 Vojens
6430 Nordborg
6440 Augustenborg
6500 Vojens
5600 Faaborg

1. hovedforløb 2010

Thomas Nørr Andresen
Christian Bang
Michelle Clausen Bay 
Michael Rahr Bergmann 
Ivan Bjerg-Brink
Patrick Brokholm Blaudzun
Mads Munk Callesen
Emil Sibelius Christensen
Thejs Christiansen
Kenneth Rasmussen Clausen
Martin Nørholm Clausen
Steffan Clausen
Kenneth Diderichsen
Claus Gaworski
Mike Gerritsen
Stefan Klinge Iwang 
Per Lydik Jacobsen 
Jens Gadegård Jakobsen 
Nicki Jakobsen
Simon Bidstrup Jepsen
Carina Skøtt Jessen
Jacob Lorens Karlsen
Kasper Klimek
Jacob Toftelund Knudsen
Albert Jan Niesko Kolk
Lena Petersen Krog

Hydevadvej 26, Hønkys 
Ørsbjerg Skovvej 4, Fauerskov 
Søndre Landevej 158, Klinting 
Skydebanevej 1, Hjerpsted 
Rugtoften 47, Skodborg 
Kiskelundmarkvej 6, Kiskelund 
Slotsbakken 33 a
Skytte vej 17
Tron kærvej 61
Hellehøj 11, Øsby
Søndre Landevej 158, Klinting 
Tøndervej 26 B
Assensvej 30, Glamsdalen 
Frederiksgård 5
Lovtrup Vestermark 16
Smøl 24
Ribevej 75, Gabøl 
Gadegårdvej 3, Hanning 
Steensgaard 1
Vandlingvej 153
Skovrupvej 12, Frørup 
Langtoften 15, Fjelstrup
Skovbyvej 11
Brøkkelhusvej 5, Hammelev 
Vo 11 e ru p Byygj ;40 
Havnbjerg^ Oksbøl

6230 Rødekro
5560 Aarup
6400 Sønderborg
6280 Højer
6630 Rødding
6340 Kruså
6300 Gråsten
6510 Gram
8530 Hjortshøj
6100 Haderslev
6400 Sønderborg
6340 Kruså
5620 Glamsbjerg
6640 Augustenborg
6360 Tinglev
6310 Broager
6500 Vojens
6900 Skjern
5642 Millinge
6100 Haderslev
6070 Christiansfeld
6100 Haderslev
6100 Haderslev
6500 Vojens
6392 Bolderslev
6430 Nordborg



Steffen Petersen Krog 
Dennis Christian Leonhardt 
Kristian Lund
Kristian Skøtt Madsen 
Andreas Martensen 
Claus Tranekjer Mathiesen 
Buster Weber Mortensen 
Lars Mortensen 
Susanne Møller 
Carsten Rahr Neumann 
Jakob Nissen 
Lene Nissen
Rasmus Nissen
Ronja Maria Nissen 
Bjørn Sloth Paulsen 
Lars Kristian Bæk Paulsen 
Michael Kristian Pedersen 
Patrick Zimmermann Pedersen 
Jannick Rätzer Petersen 
Marie Helene Egelund Ravn 
Mette Bang Rudebeck 
Kasper Christensen Schrøder 
Sabrina Petersen Skovmand 
Maria Speich Stjerne 
Kenneth Vinther Sørensen 
Thomas Vinther Sørensen 
Nikolaj Bruun Wilheimsen 
Jesper Andersen Wind 
Karsten Wind
Steffen Laumark Zubeck

Havnbjergvej 21, Oksbøl 
Krusåvej 15, Alslevkro 
Søndervang 2 
Krengerupvej 30 
Tamdrupvej 28, Øsby 
Sejerslevvej 57, S. Sejerslev 
Gretbjergvej 7, Stevelt 
Bytoften 21, Bovrup 
Vemmingbundvej 8,-11 
Sundgade 96
Tingbjergvej 10, Horsbyg 
Skolevænget 9, Stevning 
Storegade 9, 1., Borris 
Flensborgvej 57, St. Jyndevad 
Stevel tvej 32 
GI. Broagervej 9 A, Nybøl 
Kærmarksvej 27, Birkelev 
Lemmosevej 10, Tohede
Flensborgvej 125, Broderup Mark
Borgergade 4
Kelstrupvej 50
Slotsgade 15,2
Mjangvej 38, Kirke Hørup 
Storegade 18 B, Holbøl 
Bøgevej 12, Adsbøl 
Bøgevej 12, Adsbøl 
Heiselvej 4, Arndrup 
Randerup 5 
Eggebækvej 28
Alsgade 54

6430 Nordborg
6240 Løgumkloster
6510 Gram
5620 Glamsbjerg
6100 Haderslev
6280 Højer
6100 Haderslev
6200 Aabenraa
6310 Broager
6320 Egernsund
6230 Rødekro
6430 Nordborg
6900 Skjern
6360 Tinglev
6100 Haderslev
6400 Sønderborg
6780 Skærbæk
6240 Løgumkloster
6360 Tinglev
4241 Vemmelev
6100 Haderslev
6300 Gråsten
6470 Sydals
6340 Kruså
6300 Gråsten
6300 Gråsten
6240 Løgumkloster
6261 Bredebro
6360 Tinglev
6400 Sønderborg



Studenterforløb 2010
Andreas Bonnevie Andersen 
Morten Nyland Christensen 
Christina Louise Filsø 
Peter HørlOck Janns 
Anne Marieke Jensen 
Daniel Falk Magnussen 
Claus Mikkelsen
Anne Trillingsgaard Petersen 
Sigrid Beth Rasmussen 
Stefanie Jacqueline Refstrup 
Louise Marie Bang Schmidt 
Dana Regina Stubberup
Maria Margrete Janet Palm Thorning Frudam 20, GI. Skovbøl
Sarah Leonhard Wasmer 
Timo Watermann

Nr Hjarupvej 7, Nr Hjarup 
Kummerlev 19, Bovrup
Rejkjærvej 11, Torsted
Vejlevej 12
Breldingmoor
Ulvehøjvej 7, Okslund
Grønnegårdsvej 3 Eilum
Fiskbækvej 15
Overballe 7, Brandsbøl
Kaplenivej 18, Ulkebøl
Danebod 2, Fynshav 
Klapleddet 5, Lysabildskov

Solvangen 16, V. Sottrup
Kolliinsgade 20

6230 Rødekro
6261 Bredebro
6990 Ulfborg
7182 Bredsten 
D-24881 Nübel
6650 Brørup
6240 Løgumkloster
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6400 Sønderborg
6440 Augustenborg
6470 Sydals
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6000 Kolding

2. hovedforløb 2010
Martin Asmussen
Per Stenberg Brodersen
Line Büttner
Claus Callesen
Daniel Callesen
Ken Christensen
Stefan Beck Christensen
Allan Christiansen

Øsby Næsvej 151
Vibøgevej 7, Vibøge 
Lillehave 10, Fynshav 
Visgårdvej 5, Bjerndrup

6100 Haderslev
6470 Sydals
6440 Augustenborg
6200 Aabenraa

Todsbøl GI.Skolevej 3, L.Kirkeby 6200 Aabenraa
Sønderhedevej 5, Østerby 
Paradisvej 1, Lysabild

6280 Højer
6470 Sydals

Bjerndrupvej 42, Almstrup Mark 6360 Tinglev



Charlotte Nørgaard Clausen Højløkke 76 6310 Broager
Steffan Buxbom Clausen Fredsskovvej 5 6440 Augustenborg
Lars Eichner Harknagvej 16, Ballum 6261 Bredebro
Mads Eskildsen Lillegade 7, Kliplev 6200 Aabenraa
Jens Fyhn Hvidkærgårdsvej 3, Bastrup 6580 Vamdrup
Anders Frost Hansen Nørballe 8, Dybbøl 6400 Sønderborg
Rasmus Ley Hansen Mommarkvej 286, Tandslet.. 6470 Sydals
Anders Bonde Hell Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
Christoph Hommelhoff Haderslevvej 29, Maugstrup 6500 Vojens
Christian Jacobsen Pluskærvej 26, Frøslev 6330 Padborg
Jesper Jansen Kirkevænget 28 6430 Nordborg
Pieter Franciscus Christianus Jans Tohedevej 1, Roost 6535 Branderup J
Eike Johannes Jensen Bajstrup Bygade 74 6360 Tinglev
Kasper Grotkorp Jensen Vestergade 37 6440 Augustenborg
Mads Korsgaard Jensen Tapsgaard Ødisvej 36 6070 Christiansfeld
Martin Bahnsen Jepsen Åbenråvej 160,Uge 6360 Tinglev
Kenneth Jessen Juhler Nørballe 6, Felsted 6200 Aabenraa
Mark Ellebæk Jürgensen Adelvej 12, Bæk 6500 Vojens
Malene Thoisen Laasholdt Rugbjergvej 3, Arrild 6520 Toftlund
Jeanet Ernestine Leest Nørre Alle 18, Stepping 6070 Christiansfeld
Kenney Flink Steengaard Madsen Tingvej 2, Nørbølling 6650 Brørup
Janni Martinsen Skast 82 6261 Bredebro
Nis Mathiesen Stevning Gade 17 6430 Nordborg
Susanne Brandt Meier Tandsryd 2, Tandslet 6470 Sydals
Nadine Meyhoff-Nissen Varnæsvej 763, Bovrup 6200 Aabenraa
Peter Martin Mortensen Møllevej 24, Felsted 6200 Aabenraa



Bjarne Lund Nicolaisen 
Andreas Witte Nielsen 
Lars Nielsen
Timo Thygesen Nielsen 
Dennis Nissen
Louise Nissen 
Anders Olsen 
Berit Bøgh Pedersen 
Dan Staugaard Pedersen 
Kenny Petersen
Martin Petersen
Søren Axel Petersen
Tommy Lykou Petersen
Trine Brandstrup Romme 
Morten Schmidt
Lea Philipsen Varming Skriver 
Rasmus Christensen Storck 
Chris Bøgelund Sørensen 
Michael Hvenegaard Sørensen 
Dennis Bertheisen Thomsen 
Rene Vegger Thomsen 
Anne Katrine Weber
Martin Søndergaard Wollesen 
Patrick Nørgård Zielinski

Produktionsleder 2010
Lea Holm Andersen 
Kathrine Hiltmar Armbrust 
Henrik Hansen Bonde 
Mads Bonde

Jørgensgaardvej 49, Østermark 6240 Løgumkloster
Nøddehegnet19 6440 Augustenborg
Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
Stadevej 16 6360 Tinglev
Branderupvej 13 Bjerndrup 6240 Løgumkloster
Bakkevænge 9 Øster Lindet 6630 Rødding
Roostvej 15 Roost 6535 Branderup J
Smedevej 3, Vinum 6780 Skærbæk
Mellemgade 7, Over Jerstal 6500 Vojens
Tøndervej 13 6280 Højer
Bøgevænget 8 6541 Bevtoft
Mellemgade 8 6280 Højer
Ginegaardsvej 1, Kisbæk 6240 Løgumkloster
Tingbjergvej 6, Okslund 6650 Brørup
GI Bane 10, 0. Løgum Mark 6230 Rødekro
Aarø 178 6100 Haderslev
Emmerlevvej 10 6280 Højer
Overballe 8, Skeide 6310 Broager
Årslevvej 1, Årslev 6230 Rødekro
Mommarkvej 360, Tandslet 6470 Sydals
Almsted 13 6440 Augustenborg
Skræddergade 3, Skodsbøl 6310 Broager
Centrumsgaden 159, Bov 6330 Padborg
Høgelundvej 24, Vedsted 6500 Vojens

Snurom 22
Grønnevej 1 C
Tirslund Sognevej 3, Tirslund
Vibøgevej 27, Vibøge

6300 Gråsten
6360 Tinglev
6541 Bevtoft
6470 Sydals



Morten Elbæk Christensen 
Michael Damgaard 
Sarah Bjørnskov Hansen 
Claus Johnsen 
Klaus Kaad
Aksel Østergaard Katborg 
Karsten Møller Lassen 
Timm Martin Lorenzen 
Johan Wolvega Mulder 
Cim Ewald Neumann 
Susan Annemiek Nijhuis 
Claus Dalgas Nissen 
Richard Marius Olsen 
Brian Petersen 
Jeppe Juel Reeves 
Mette Bürgel Riemann 
Daniel Æbelø Schulz 
Jesper Thomsen

Harres 18, Løjt Kirkeby 
Fiskbækvej 15
Bajstrupvej 14, Bjerndrup
Ribe Landevej 160 
Frederiksgård 15
Frudam 2 B, GI. Skovbøl 
Hestehaven 1, V. Nebel 
Nørresøvej 8, Ubjerg 
Klostergade 80,3 
Osmark 2
Vedbølvej 16 Vedbøl 
Sejerslevvej 36,st th.
Højervej 38, V. Gammelby 
Slyngstenvej 16, Tumbøl 
Johan Skjoldborgs Vej 7 
Hydevadvej 2, Mjøls 
Honningbivænget 9,-48, 
Borg 79

6200 Aabenraa
6300 Gråsten
6200 Aabenraa
6100 Haderslev
6400 Augustenborg
6200 Aabenraa
6440 Augustenborg
6270 Tønder
8000 Århus C
6400 Sønderborg
6500 Vojens
6280 Højer
6280 Højer
6200 Aabenraa
6400 Sønderborg
6230 Rødekro
5260 Odense S
6261 Bredebro

Virksomhedsleder 2010
Kathrine Hiltmar Armbrust 
Michael Damgaard
Thomas Sandberg Eliesen
Gitte Marie Jensen
Claus Johnsen
Aksel Østergaard Katborg
Henrik Jakob Lang 
Cim Ewald Neumann 
Mette Bürgel Riemann

Grønnevej 1 C
Fiskbækvej 15
Bøgelundsvej 41 A
Fiskbækvej 15
Ribe Landevej 160
Frudam 2 B , GI. Skovbøl
Solsortevej 7
Osmark 2
Hydevadvej 2, Mjøls

6360 Tinglev
6300 Gråsten
6920 Videbæk
6300 Gråsten
6100 Haderslev
6200 Aabenraa
6310 Broager
6400 Sønderborg
6230 Rødekro



Hilsen til gavnle elever og 
vnedarbejdere

Selv om det var svært at 
forlade gården i Stenderup, 
så er vi nu faldet godt til i 
Gråsten. Måske godt hjulpet 
af, at den nye motorvej helt 
har forandret landskabet i 
Stenderup.

Vi har det godt, er ved god sundhed. Kir­
sten spadserer og jeg cykler lange ture; 
hyppigt forbi Landbrugsskolen, det er fort­
sat en stor fornøjelse at se hvor godt det

går på vor gamle skole.

En del af min tid går fortsat med at guide 
ture i Sønderjylland og navnlig Sydslesvig. 
Det har jeg megen fornøjelse af.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt 
landbrugsnytår, sendes de bedste hilsner 
til alle gamle elever og medarbejdere på 
Gråsten Landbrugsskole.

Kirsten og Filt Jensen

Jubilarer

Årgang 1944-45



Årgang 1949-50

Årgang 1954-55



Årgang 1959-60

Årgang 1969-70
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i Årgang 1979-80

A Årgang 1984-85



A Årgang 1989-90

▲ Årgang 2000
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Flaget stryger til tops når der er 
elevmøde på Gråsten.



Nyt fra garnie elever
Årgang 1943-44

Redaktør: Ove Lunden
Hørup Bygade 66, 6470 Sydals

Ingen indberetning i år.

Årgang 1945-46

Redaktør: Mogens Kamphøvener 
Østerbæksvej 98. 5000 Odense C 
E-mail: siff@c.dk

Overskriften til mit 2010-indlæg kun­
ne godt være "Hvor er det dog rigtigt at 
verden er lille". Eller en anden mulighed 
"Gråsten Landbrugsskole som den røde 
tråd". Men døm selv.
På et krydstogt til Australien og New Zea­
land, er en af turdeltagerne Christian 
Swennesen fra Barsø. Det var nu for mig 
nærliggende at spørge om, hvorvidt han 
var i familie med den eneste pige på vort 
hold, Christine Swennesen. Svaret var be­
kræftende. Christine var Christians fars 
nu afdøde søster. Vi fik en god snak, og 
da jeg med skam fortalte, at jeg som født 
i Aabenraa aldrig havde været på Barsø, 
fik min kone og jeg en invitation til at af­
lægge hans og fru Edels hjem et besøg.
Det blev aftalt til at finde sted mandag 
den 6. september.
Mens vi ventede på færgen, dukkede et 
selskab på 17 unge op, og på flere blu­
ser stod "Gråsten Landbrugsskole". Jeg 
fortalte dem at jeg havde været elev på 
selvsamme skole, og de berettede, at de 
på Barsø skulle gæste en stor gård med 
et kotel med 170 sortbrogede malkekøer 
plus opdræt.
Min kone og jeg blev på havnen afhen­
tet af Christian Swennesen og med en 
traktor som trækkraft kørt til hans og fru 
Edels dejlige gård. Her fik vi at vide, at 
Helle og Søren på den nærliggende gård

med kotellet var deres søn og svigerdat­
ter. De havde truffet hinanden på Gråsten 
Landbrugsskole, hvor de begge var elever 
i 1993. Nu varde 7. generation på stedet. 
Vil I ikke give mig ret? Det var da et fan­
tastisk sammentræf. Vi nåede ikke at hil­
se på de 2 kvægavlere, der driver gården 
med hjælp af 3 unge medarbejdere, men 
under en tur rundt på øen så vi ind i det 
imponerende kotel, og fra øens højeste 
punkt, 39 meter nød vi den pragtfulde ud­
sigt over Genner Bugt, Løjt Land og Fyn.
Vi så ikke mere til Gråsten-eleverne, der 
returnerede til fastlandet med en tidligere 
færge, men der er ingen tvivl om, at de 
har fået nogle lærerige timer på den 250 
ha store ø med 22 indbyggere.
Jeg har fået nogle af Christines stilehæf­
ter fra hendes ophold på Gråsten, og i et 
af dem beretter hun om Frederiksberg - 
hesteracen. Der er fortsat nogle kønne 
eksemplarer af racen på Barsø, og Helle 
og Sørens døtre er glade for dem som ri­
deheste.
Efter tiden på landbrugsskolen blev Chri­
stine bestyrer på Snoghøj Gymnastikhøj­
skoles Gård, og senere virkede hun på et 
stutteri ved Vejle. Herefter købte hun en 
gård i Rise ved Rødekro. Den drev hun 
indtil hun kom på plejehjem, hvor hun 
døde for en halv snes år siden.

Peter A Petersen, Mølmark, er, hvad hel­
bredet angår, ikke helt på toppen, men 
hans gode humør er fortsat intakt, og til 
den 89-åriges glæder hører venskabet 
med Carl Slot, som han får besøg af med 
jævne mellemrum. De er kommet sam­
men siden drengeårene.
Peter blev i august hasteindlagt på Aaben­
raa Sygehus med en maveblødning, og 
både han selv og familien troede, enden 
var nær. Men Peter ville det anderledes, 
og nu er han hjemme igen, men går fore­
løbig kun ved hjælp af en rolator. Peter
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sætter stor pris på den hjælp, han får af 
hjemmehjælpere og sygeplejersker og 
roser også den mad , han får fra det kom­
munale køkken.
Peter følger med i landbrugets ve og vel 
bl.a. gennem datteren og svigersønnen. 
De bor på en gård ved Silkeborg og for­
uden den driver Peters svigersøn Attrup- 
gård på Djursland, som han har arvet ef­
ter sin bedstefar. Der er 75 km mellem de 
2 gårde, så der er nok at se til som Peter 
bemærker.
Til Peters glæder hører en vellykket pre­
miere på den dvd, som han sammen med 
4 andre historieinteresserede har fået ud­
givet. Den skildrer årets gang på Broager­
land.

For mit eget vedkommende er det i årets 
løb blevet til krydstogt til Australien, New 
Zealand, Chile, Argentina, Falklandsøerne 
og Uruguay, en tur rundt om De Britiske 
Øer og i Middelhavet til Sardinien, Korsika 
og Mallorca med en afstikker til Rom så 
jeg har ikke i det forløbne år haft tid til at 
kede mig

Med stor hilsen til mine årgangsfaeller
Mogens
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Årgang 1946/47
Redaktør: Jens A. Berg
Adresse: Ringgade lb, 6240 Løgumklostei
E-mail: jensaberg@os.dk

Igen er der gået et år. Vi gamle må erken­
de den fornemmelse, at jo ældre vi bliver, 
jo hurtigere synes tiden at gå. Sådan er 
livet vel. Men om det nu var et herligt liv, 
vi har gennemlevet eller et liv med mange 
genvordigheder, det afhænger vel først og 
fremmest af den måde, vi betragter det 
på. Som Piet Hein siger det: Ikke som vi 
har det, men som vi ta'r det, kommer det 
an på.

Lad mig så begynde "nyt fra de gamle" 
med et fund af noget gammelt. Mathias 
Andersen, Rødekro har i sine gemmer 
fundet et erindringshæfte, skrevet af vor 
årgangs elever. Hæftet har navnet "Tørva­
skeren", en maskine, almindelig kendt af 
os gamle, hvor man i sin tid tørvaskede og 
findelte roerne til foderbrug med. Hæftets 
indhold består af mere eller mindre ånd­
fulde og sjove bemærkninger fra elever­
ne, om dem selv, kammerater og lærerne. 
Peter Christensen, Lebelløkke 14, Sydals 
skal være den første, vi i år vil bringe nyt 
fra. Han bor jo et herligt sted med jord
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omkring sig og grønne omgivelser. Og 
så er der en herlig udsigt ned til vandet. 
I omtalte "tørvaskeren" er det køkkenpi­
gerne, der er efter ham for hans politiske 
indstilling, eftersom de i hans kage har 
indbagt en avis - et venstreblad. Kom­
mentar: Bare det næste gang ikke bliver 
Axel Larsens "Land og Folk". Det var altså 
fra den gang han var elev.

I dag er det ikke det politiske, der interes­
serer ham mest. At passe køer i Norge, 
som de har gjort i de sidste 10 år i deres 
sommerferie, det har de opgivet. Alligevel 
har han og konen da været på en ferietur 
til Norge, et sted hans kone så godt kan 
lide at være. Som medlem af et sangkor 
var de begge med et større sangkor på en 
tur til Rusland. Med flyver til Moskva. Og 
efter et ophold i denne store by kørte de i 
en bus en 250 km østpå til byen Yaroslavl. 
Hverken bussen eller vejene var præget 
af luksus. Iblandt mange gode oplevelser 
fik de også en sejltur på floden Volga. Det 
blev en meget oplevelsesrig tur. En dejlig 
sommer sluttede med en ferietur til byen 
Goslar i Harzen.

Selvfølgelig havde jeg, som sædvanlig, 
min kone med på turen til Als. Begge er 
vi enige om, at Lebelløkke 14 er et dejligt 
sted at komme. De nybagte boller til for­
middagskaffen var endda meget speciel­
le, for de var rørt sammen med birkesaft. 
Det er en saft, de selv høster om foråret. 
Vi to siger tak for denne gang.

Peter Petersen, Gross-Soltauer Strasse 3, 
2381 Sieverstedt. I "tørvaskeren" spør­
ger man Peter til hans mening om det at 
kysse. Hans svar: når man bliver så glad, 
man ikke ved, hvad man skal sige, så. 
Selv om han nu er ene, så mener han al­
ligevel, at han har det godt, han må bo i 
en god aftægtsbolig, har en stor have og 
tyve høns. Han er nu en gang landmand, 
og som sådan skal han helst have dyr og 
noget jord at rive i. Landmanden i ham 
fortæller mig også, at der på gårdens jord 
nu dyrkes majs og slet intet korn mere.

Majsen går delvis til foderbrug, men den 
største del til fabrikation af energi. Selv­
følgelig er Peter også stolt og glad for, at 
det er hans barnebarn, der er borgmester 
i den kommune han bor i.

I begyndelsen af året måtte han en tur på 
sygehuset. Han havde noget med hjer­
tet. Så hårdt arbejde er det slut med. Men 
så snakker han om de mange piger, han 
har i sin venskabskreds. Der er jo mange 
ældre damer, der er blevet alene. De kan 
nok være med til at opmuntre ham. Hver 
søndag cykler han de tre fire kilometer til 
Tarp. Først går han i kirke, og så spiser 
han på ældrehjemmet i Tarp, hvor han har 
mange venner og bekendte. Også nabo­
erne må han jo være gode venner med, 
for de tager ham ofte med ud at køre, når 
han gerne vil på indkøb eller besøge no­
gen. Til sidst vil han hermed gerne sende 
en hilsen til os alle - med en opfordring 
til, ikke at køre forbi, men at køre ind. Det 
ville glæde ham meget.

På hjemmefronten er alt vel. Vi har det 
vist nok så godt, som vi i vores alder (85 
og 89) kan forvente. Min kone har godt 
nok advaret mig, at jeg næste år ikke slip­
per med at holde en så beskeden fest i an­
ledning af min fødselsdag, som i år. Men, 
man skal aldrig tage sorger på forskud. 
Jeg vil desuden gerne indrømme, at min 
kone og min bil er noget, jeg nødig vil mi­
ste. Lidt god mad med et glas vin til, får 
jeg hver dag, og det kalder jeg nydelse. 
Det andet er bilen. Den er nu også god at 
have til rådighed, når kontakten til familie 
og venner skal opretholdes.

Det med ikke at gøre sig "sorger på for­
skud", det har jeg, som skrevet om sidste 
år, lært af erfaring. Jeg har jo oplevet det 
forunderlige, at den største ulykke i mit liv, 
og dermed den største grund til sorg - af 
skæbnen vendt til min største lykke. Det 
var den lykke, at slippe ud af tilværelsen 
som krigsfange i Rusland allerede i 1945. 
Og det var jo 5 til 6 år før de fleste af mine 
medfanger blev frie og hjemsendt.
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Når jeg bruger ordet "skæbne", så kunne 
det måske være nærliggende at spørge, 
"hvem der mon styrer vores skæbnes 
veje"? Det kan hver enkelt så svare på el­
ler tænke over. Ifølge aftalen med forlaget 
Gyldendal skal bogen om krigen og min 
skæbnes forløb, udkomme til foråret. Tit­
len har vi ikke fastlagt endnu.

Og hermed ønskes alle en god Jul og et 
godt nyt år 2011.

JensA. Berg

Årgang 1947-48________________
Redaktør: Kristen Elkjær 
0. Haugvej 38 A, 5500 Middelfart

Gråsten Landbrugsskole: Til lykke med 85 
års dagen i 2009 som du rundede i me­
get fin form. Kernen af bygninger fra star­
ten er velbevarede, skoledelen er udvidet 
med nye hensigtsmæssige bygninger og 
tidssvarende undervisningsfaciliteter og 
gårdens bygninger er fornyede gennem 
årene, årselevtallet har vel aldrig været 
højere end i de sidste år, og skolens anse­
else i landbrugskredse er usvækket. Godt 
klaret.
Når man prøver at sætte sig ind i den nye 
landbrugsuddannelse, dens indhold og 
formål, går det pludselig op for en gam­
mel, tidligere landbrugslærer, hvilke store 
krav den har og fremover vil stille til ele­
ver, undervisere, undervisningsmateriale 
og administration.
Det må have været en kæmpeopgave at 
planlægge og indføre den nye uddannel­
se, og det har krævet både nytænkning 
og en stor arbejdsindsats af de implice­
rede parter for at få tingene til at køre op­
timalt.
Vi gamle Gråsten-elever kan glæde os 
over, at netop vor gamle skole har klaret 
denne opgave såvel som mange andre i 
undervisningslokaler, mark og stald på 
fremragende vis.
Årene har altså ikke trykket skolen, men 
det samme kan ikke siges om dens jævn­
aldrende gamle elever. Jeg sendte 12

spørgekort ud, og de 3 af dem returne­
rede postvæsenet med den besked, at 
adressaten var ubekendt på adressen. 
Det var de ikke i 2007.
Der var heldigvis også et brev fra Peter 
Thygesen, Elisabethsvej 3, 6270 Tønder. 
Han skriver, at der heldigvis ikke er sket 
de store forandringer siden han sidst gav 
lyd fra sig. Han er nu 86 år, og hjælper 
hver dag sønnen ude på gården. Sønnen 
har halveret malkekvægbesætningen, og 
har ansøgt om tilladelse til at ændre stal­
den til løsdrift, så den kan bruges til am- 
mekøer. Tilladelsen er endnu ikke givet - 
forstå det hvem der kan. P. Thygesens har 
nu boet 22 år på en villavej i Tønder, hvor 
alle kender alle og mødes til fødselsdage 
og større familiebegivenheder. For at be­
vare den menneskelige kontakt til flere, 
spiller han kort i seniorhuset hver tirs­
dag. Begge har stadig kørekort, og søn­
dagene bliver ofte brugt til køreture i Søn­
derjylland. Peter Th. slutter brevet med at 
fortælle, at han og hele familien har det 
godt, og han sender mange hilsner til sine 
gamle kammerater.

NB. Hans Pedersen, Tønder Mark, døde i 
begyndelsen af september i år.

Om min kone og jeg kan jeg berette, at 
vi i 2007 skilte en grund fra i vores have, 
og begyndte at bygge et mindre hus, der 
bedre svarede til vores alder og vort be­
hov end det, vi havde boet i siden 1972. 
Vi flyttede ind i det nye hus i september 
2008 og fik det gamle solgt 1. maj 2010. 
To huse og to haver at holde i snart to år, 
det var ikke særlig genialt. Men bortset 
fra lidt ærgrelser over dårlig planlægning 
i forhold til finanskrisen, er vi sluppet no­
genlunde helskindet igennem denne prø­
velse med helbredet i god behold, og vi er 
glade for at bo i det nye hus.
Vi bor stadigvæk en del af sommeren 
i Hougvig ved Vesterhavet, og en rask 
spadseretur i klitterne og ved stranden, 
renser hjernen for unødvendige ærgrel­
ser. Naturen er jo fantastisk.
Takket være et par gæve børnebørn og
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gode venner går jeg stadig på jagt i ef­
teråret. Det kræver en hund, der skal luf­
tes I-IV2 time hver dag, alt sammen no­
get der er med til at holde en godt brugt, 
gammel organisme i gang.

Mange hilsener fra en stadig taknemmelig 
gammel Gråsten-elev 

Kristen Elkjær

Årgang 1951-52

Redaktør: Karsten Dahl 
Guldbjergvang 4, Mejlby, 8981 Spentrup 
E-mail: guldbjergvang@gmail.dk

Nikolaj Mathiesen skriver: Lige et par ord 
fra Juelsminde, hvor vi nyder vores otium. 
Vi bekymrer os ikke om tørke og megen 
regn, det eneste er den hårde vinter vi 
havde, jeg havde vænnet mig til at lade 
de blomster, der ikke kunne tåle frost, 
sidde i jorden og så dække til med noget 
tang, jeg henter nede ved havet, men jeg 
måtte indrømme nogle tab i år. Ellers alt 
vel her.

Hilsen til alle fra Astrid og Nikolaj

Kære Gråstenvenner
Jeg undrer mig over hvordan alting for­
andres. Landbrugsstrukturen med fami­
liebruget i centrum forduftede i en enkelt 
folketingssamling, uden at jeg hørte no­
gen protestere. Roemarkerne forsvandt 
lige så let. Hestene blev til hestekræfter. 
Amter blev til regioner. Køerne blev til dy­
reenheder.

Erhvervsskoler blev til universiteter. Et 
godt hoved slået ud af en computer. Hvor­
når bliver et godt håndelag slået ud af en 
robot. Billetsælgeren har tabt til automa­
ten, men det gik også ud over mig, der er 
bange for automaten og robotten. Dyrene 
kan måske klare det, men vi andre, der 
tror vi skal bruge det vi har lært?
Men der er nu også noget, som robotter 
og hestekræfter og dyreenheder ikke kan. 
De kan ikke skabe de værdier, der består

i, at jeg kender dig, og at jeg tror, du kan 
lide at snakke med mig om vind og vejr, 
ja somme tider også om lidt mere. Måske 
kan vi synge en sang, for det løsner for 
nogle ord, der til daglig synes for store. 
Vi har i Danmark en sangskat som intet 
andet folk.

Min kone og jeg går jævnligt i sognegår­
den og seniorklubben - ikke fordi vi er 
gode til at synge, men fordi vi kan li det'. 
Vi har også lige brugt 2 dage i Grundtvigs 
fodspor. Det glorde os rige - på oplevel­
ser. Prøv det.

Så er vi også så heldige, at vort helbred 
giver os mulighed for fortsat at passe de 
bygninger, landbrug og skov, som Poul 
Hornshøj efterlod til os, og vi er taknem­
lige for den natur, vi derved oplever.

Jacob Kjær

Tak til Nikolaj og Jacob for deres hilsen til 
os. Og Jacobs tema om at undre sig. Jeg 
tror det er godt at kunne undre sig, måske 
også om alle de ting der trods alt, som Ja­
cob jo gav et eksempel på, ikke forandrer 
sig.

Det sætter naturligvis tanker i gang om 
de store forandringer, der er sket og som 
vi er afhængige af. Min svigerfar syntes 
ikke der kunne ske så store forandringer, 
som der skete i hans tid, hvor han som 
ung havde høstet med le, og på sine æl­
dre dage stod på mejetærskeren og tog 
sække fra. Men forandringerne går jo hur­
tigere og hurtigere.

Vi bor stadig på gården, heldigvis har vi 
hinanden og kan hjælpes ad med stort 
og småt. Vi deltager så godt vi kan i fore­
dragsrækker og kirkeliv m. m. Og har væ­
ret på Grundtvigtur.
Vi er så heldige at have vores fire børn og 
deres familier med ti børnebørn boende i 
nærheden, og har derfor tit besøg eller er 
på besøg.
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Jeg har for et år siden måttet opgive kø­
rekortet på grund af synet, men heldigvis 
kan Ellen køre, men det giver jo et skår i 
friheden. Det er da også lidt besværligt, 
som her ved computeren, men jeg har 
indtil nu kunnet ordne diverse ansøgnin­
ger m. m. til "Direktoratet for fødevarer". 
Må lære at være glade for det vi kan.
Hermed mange gode hilsener til jer alle 
fra 51-52, spændende om vi kan samles 
til 60 års jubilæum i 2012

Karsten Dahl

Årgang 1953-54

Redaktør: Brita G. Nielsen
Primulavej 11B, 2720 Vanløse

Kære kammerater!
At så mange sendte bidrag til "Nyt fra 
gamle elever" var en stor glæde for mig.

Desværre kom mit brev til Jens Christi­
an Møllin retur fra postvæsenet med på­
tegningen "Forefindes ikke mere". Og så

skrev Lauritz Østergaards kone, Kirstine, 
at Lauritz havde tabt kampen mod kræf­
ten den 17.9.2009. De havde købt hus i 
2000 og havde solgt gården i 2001, det år 
Lauritz fyldte 70 år. Det var svært for ham 
at give slip, men samtidig fik han konsta­
teret prostatakræft. Han fik dog syv for­
holdsvis gode år uden smerter. Det sidste 
år gik det støt ned ad bakke. Han fravalg­
te kemoen, da den alligevel ikke kunne 
hjælpe ham, kun forlænge livet. Han øn­
skede kun at få lov til at sove stille ind. 
Og det fik han. Deres eneste søn har væ­
ret forvalter på Gråsten Landbrugsskoles 
gård siden 1979. Jeg husker, at vi hilste 
på ham til vores 50-års jubilæum i 2004. 
Iver og Inger Jensen fejrede guldbryllup 
i 2007. De bor stadig i Skovlunde og har 
sommerhus i Havnsø og har haver begge 
steder. De rejser meget. Sidste år var de 
både i Spanien og i Portugal. I år har de 
været i Italien to gange, først på bustur til 
Gardasøen, så med fly til Toscana, hvor­
fra de også besøgte det skæve tårn i Pisa 
og det hus på Elba, hvor Napoleon sad i 
husarrest.

Skolen var klædt i hvidt i de første 
par måneder af 2010



Hans Beuschau skriver, at det den 
1.2.2010 var 55 år siden, han købte sin 
første gård. Han og hans kone håber at nå 
de 60 år, da det skulle være Danmarksre­
kord. Han ser sommetider Herbert Schon- 
delmaier og havde i avisen læst om den 
yngste fra vores hold, Fritz Denecken.

Jens Barsøe skriver, at han og Esther sta­
dig bor på gården og passer markerne 
med hjælp fra deres svigersøn. De har in­
gen ungkreaturer mere og har markerne 
sået til med korn og indimellem med raps. 
De går til gymnastik en gang om ugen, 
hvor der bagefter er kaffe, sang og hyg­
geligt samvær. De går også til foredrag i 
seniorklubben i Vojens og rejser med den 
hver sommer. De har en stor have, så de 
har altid noget i gang. For to år siden fik 
de nyt tag på stuehuset.

Jørgen M. Juhl skriver, at alt er ved det 
gamle hos ham og Elna i Sdr. Vilstrup. Hun 
har netop fået et nyt knæ. Jørgen skriver, 
at det er fantastisk, hvad man kan i dag. 
De har for nylig været til 80-års fødsels­
dag hos Falle Lildholdt og var der sammen 
med Bodil og Peter Krag samt med Peter 
Caspersens og Hans Thomsens koner. 
Jeg synes, det er dejligt, at de ikke bliver 
glemt, selvom de er blevet alene!

Hans Lorenzen og Anne flyttede til et par­
celhus i Varnæs for 15 år siden, da de 
solgte gården til en datter og svigersøn. 
Lige nu er Hans ved at invitere gæster til 
sin 80-års fødselsdag, deriblandt Sven 
Holmgaard Jensen fra Spjald. For Anne 
og Hans går tiden med at holde hus og 
have og med køreture ud i det blå. Men 
helbredet er jo ikke, hvad det har været. 
Jeg vil tro, at det er sådan for os alle. Jeg 
havde jo skrevet i mit brev til jer, at der 
kun var 15 tilbage fra vores hold. Men det 
er vist en sandhed med modifikationer. Li­
sten over elever fra årgang 1953-54, som 
jeg fik fra årsskriftets redaktør, var kun på 
15. Men det er jo kun dem, som stadig får 
årsskriftet, der er på den liste.

Rolf Kjeldsen undskylder, at han ikke 
har været flink til at sende bidrag til "Nyt 
fra gamle elever". Men fortæller her lidt 
om sit levnedsforløb. Et årstid efter at vi 
havde været på landbrugsskolen, over­
tog han sine forældres ejendom i Lyders- 
holm. Den drev han i 10 år og solgte den 
så til sin bror, som for øvrigt stadig driver 
den, skønt han nu er 80 år. Rolf skiftede 
spor og blev kørelærer. I 1972 købte han 
et statshusmandsbrug på 18,5 ha på St. 
Tøndemark 8 km øst for Tønder og blev 
gift samme år. I årene 1972 til 1976 fik de 
tre børn. I 1997 bortforpagtede han jor­
den, men har nu selv overtaget den igen. 
Han har påbegyndt et skovrejsningspro­
jekt. Oprindelig var der 6 ha nåleskov på 
ejendommen. Den er fældet, og nu er der 
plantet løvtræer på næsten hele ejen­
dommen. En lille dam er udvidet til en sø 
på 3000 m2. Rolf får nu gravet yderligere 
to søer på hver 1000 m2. Han mødes med 
Karsten Gregersen og Anton Flintholm en 
gang om året.

Alle, der har skrevet til mig, og også de 
kammerater, som er omtalt i deres breve, 
sender mange hilsener til alle os elever fra 
vinteren 1953-54, og nogle ønsker os en 
god jul og et godt nytår!

Jeg vil slutte med at sende Jer alle de 
hjerteligste hilseneri 

Brita

Årgang 1954-55

Redaktør: Frede Thuesen 
Heimdalsvej 15, 6100 Haderslev 
E-mail: fredethuesen@live.dk 
Telefon: 7452 5292

Kære holdkammerater!

Så er det igen så vidt, at der skal sendes 
bidrag til elevskriftet. Sidste år var det jo 
55 år siden vi mødtes på skolen og der­
for ingen spørgekort i år. Jeg vil i stedet 
fortælle om vores udmærkede jubilæ­
umssammenkomst, som blev afholdt den
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2. juni i det herligste sommervejr. Vi var 
10 fra årgangen, som startede med at få 
udleveret navneskilt. Så samledes vi i et 
lokale, hvor Filt Jensen tog i mod os, og 
dirigerede det videre forløb. Hver enkelt 
præsenterede sig og fortalte, hvordan 
det var gået siden vi forlod skolen i 1955. 
Bagefter skulle vi fotograferes. Derefter 
var der tid til at snakke sammen indtil 
middag. Om eftermiddagen var der rund­
visning på avlsgården. Det var interes­
sant at se den rivende udvikling, der er 
sket gennem årene. Efter kaffen var der 
foredrag. Til slut var der generalforsam­
ling i elevforeningen.

Med venlig hilsen 
Frede Thuesen

Årgang 1956-57

Redaktør: Hans Jefsen Christensen 
Vollerup Byvej 38, 6392 Bolderslev 
Tlf. 7464 6166. Mobil 6049 7084

Denne gang har jeg henvendt mig pr. te­
lefon + breve til en del af de 18 medlem­
mer, som stadig står på listen over Grå­
sten Elever årgang 1956-57.

Jakob Sørensen :
Solgte gården i Rejsby i 1995 til sam­
menlægning med anden ejendom i nær­
heden. Købte derefter hus på Aabenråvej 
10 i Skærbæk, hvor der i dag passes hus 
og have med stor interesse. For at holde 
helbredet ved lige spilles krokket og dyr­
kes gymnastik på blandet hold i Skærbæk 
Idrætscenter. Har gode naboer - og er 
godt tilfreds med livet i Skærbæk.

Hilsen til holdet 
Jakob Sørensen, 

Aabenråvej 10, 6780 Skærbæk

Jens Møller.
Ejendommen blev for 15 år siden forpag­
te! ud med svineproduktion. Blev boende 
på gården indtil den i 2005 blev solgt til 
forpagteren. Købte derpå hus i Nordborg.

Pensionisttilværelsen bliver godt udnyttet 
ved at deltage i lokalhistorisk arkivarbej­
de, slægtshistorie mm. Spejderbevægel­
sen har også i mange år haft opmærk­
somhed. Har sammen med konen 3 børn, 
en datter og to sønner. Helbredet er godt 
og den tredje alder udnyttes godt i Nord­
borg.

Hilsen til holdet 
Jens Møller, 

Mads Clausensvej 3C, 6430 Nordborg

Jens Nissen:
I 1964 overtog han ejendommen på 30 
ha i Holm på Nordals. Drev den først med 
køer, senere med svineproduktion. I 1993 
overtog deres datter og svigersøn gården 
i forpagtning, for senere at købe den her 
i 2010. Hus var købt i Nordborg, hvor en 
travl sommer har fyldt tiden. Der bliver 
dog plads til at gå til gymnastik, som er 
både sundt og godt, siger Jens. Sammen 
med hans kone har de en datter og to bør­
nebørn. Glæder sig over at de gerne vil 
overtage gården i Holm.

Hilsen til skolen og hele holdet 1956-57 
Jens Nissen, 

Ellehave 12, Holm, 6430 Nordborg

Egon S. Paulsen:
Købte ejendom på 14 ha på Gårdbækvej 
ved Kruså i 1957 lige efter landbrugssko­
leopholdet. Senere overtog han sit føde­
hjem, også på 14 ha. Dertil blev der for- 
pagtet 9,5 ha, så der i alt kunne drives ca. 
40 ha med alsidig drift. Ved siden af blev 
der også drevet maskinstationsarbejde. 
Gården på Gårdbækvej blev solgt i 2004. 
I 2000 mistede Egon sin kone ved et hjer­
testop. Sammen har de 5 børn, 4 drenge 
og 1 pige - og så er der 13 børnebørn i fa­
milien. Bor nu på sit fødehjem, Aubjergvej 
1, hvor pensionisttilværelsen fyldes ved 
at drive 14 ha med græs, hvede og byg 
samt kødkvægsproduktion. I 2006 mødte 
han en veninde, som han jævnligt kom­
mer sammen med. Går til en masse sport, 
bl.a. gymnastik, svømning, folkedans,
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seniordans og deltager også i marchture. 
Tager også en gang imellem på marked i 
Brørup. (Jeg beundrer dig, Egon, - med 
alt hvad du foretager dig i den tredje al­
der, det må da være dejligt at være inde­
haver af sådan en god fysik. Red.).

Venlig hilsen til skolen og holdet 1956-57 
Egon S. Paulsen, Aubjerg 7, 6340 Kruså

BentJ. Nielsen:
Købte 1965 sammen med kone Ingrid 
ejendom på 20 ha på Kegnæs, Sydals. Si­
den er der løbende købt en del jord til, så 
i dag er det et jordtilliggende på 60 ha. I 
begyndelsen blev det drevet som alsidigt 
landbrug. I 1975 blev køerne sat ud med 
tilskud fra EF under mælkeophørsordnin­
gen. Senere blev også svineproduktionen 
sat ud, og det blev ren planteproduktion. 
Det havde vi det godt med, pensionisttil­
værelsen nærmede sig jo. D. 1. septem­
ber 2009 bortforpagtede vi vores gård til 
en ung landmand, der driver et stort land­
brug med 300 køer. I modsætning til vo­
res planteavl med hvede, raps og byg er 
det nu græs, raps, majs og hvede. Vi bor 
fortsat på gården og har nok at se til. Der 
er mange ting som trænger til en kærlig 
hånd og som vi prøver at få bragt i orden. 
Vi har 3 børn, en dreng og to piger. Den 
ældste datter er uddannet sygeplejerske, 
gift og har 3 raske drenge, bor i Hader­
slev. Den næste datter bor i Høruphav. 
Vores søn er uddannet agronom og er nu 
ansat som planteavlskonsulent, er gift og 
bor i Ryslinge, hvor han har bygget nyt 
hus i 2007. Vores børnebørn er for længst 
vokset os over hovedet. Sluttelig skriver 
Bent, at det altid er en fornøjelse at be­
søge Gråsten Landbrugsskole.

Hilsen til skolen og hele holdet 1956-57 
BentJ. Nielsen, Konghoved 2, Kegnæs, 

6470 Sydals

For mit vedkommende kan jeg meddele, 
at jeg har de samme sysler at beskæftige 
mig med, som tidligere omtalt. Sønderjyl­
lands historie og lokalhistorie synes jeg

er meget spændende. Håber vort kære 
landbrugserhverv kommer godt ud af fi­
nanskrisen. Politiske fejltagelser kan ko­
ste dyrt. Ikke kun for landbruget, men 
hele det danske erhvervsliv som er fun­
damentet for hele den danske velfærd og 
trivsel.

Hans Jefsen Christensen

Årgang 1957-58

Redaktør: Povl Solmer Frank 
Svanevej 4, 6500 Vojens 
E-mail: svanevej@privat.dk

Kendetegnende for vor generation er de 
ret voldsomme begivenheder og ændrin­
ger, der er sket. For sønderjyder med for- 
ældre født under og præget af det tyske 
herredømme op til Genforeningen i 1920. 
Det smittede af på vor opvækst. Alle har 
vi fra vor barndomstid konkrete minder 
fra 2. verdenskrig. Vi erindrer rationering 
for mange varegrupper - også i de første 
efterkrigsår. Årene efter og frem til i dag 
har samfundet ændret sig i en grad og 
et omfang, som vi på ingen måde havde 
forestillingsevne om.
For to år siden havde jeg besøg af Karl 
Volmer Johansen, som var kommet rej­
sende til vor jubilæumssammenkomst fra 
Californien. Samtale med ham blev ned­
fældet i årsskrift. Det fostrede ideen om 
for en tid at udelukke spørgekort som re­
ference for indlæg. Den interessante del 
af vor tilværelse ligger bag os. Sidste år 
besøgte jeg Meinhard Sievers og Richard 
Petersen i Sydslesvig, som ud fra deres 
opvækst og virke kunne fortælle om et 
livsforløb ret så anderledes end tilfældet 
har været for alle os andre.

Inden jeg går over til at referere fra besøg 
i år skal nævnes, at jeg for en måneds tid 
siden havde opringning fra Karl Volmer i 
Californien. Han lever et godt liv og fore­
tager mange rejser sammen med sin co- 
lombianske kone Clara. De havde nylig

71

mailto:svanevej@privat.dk


været på krydstogt i Middelhavet i to uger. 
I Californien havde man ikke fået regn af 
betydning i seks måneder. Kvægbedrif­
ter bliver større og større. Han havde for 
nylig snakket med en mand, som på sine 
bedrifter havde 6000 køer. Medhjælp er 
næsten udelukkende mexicanere. Aktu­
elt finder han det problematisk, at alt for 
mange forlader arbejdsmarkedet i en tid­
lig alder. De har tjent for meget, mener 
han.
I løbet af året har jeg bemærket to døds­
annoncer fra vort elevhold. I januar for 
Aage Schultz Thuesen fra Skovrup ved 
Christiansfeld. Aage blev for nogle år si­
den ramt afen ret kraftig hjerneblødning, 
som bandt ham til rullestol. I maj for An­
dreas B. Fallesen fra Råde ved Årøsund. 
Andreas deltog i jubilarsammenkomst for 
to år siden. Æret være deres minde.
Mange forskellige livsforløb har gjort sig 
gældende for os fra 1957-58. For nogle 
var den eneste vej til selvstændigt land­
brug at overtage et statshusmandsbrug. 
Der vil være flere fra årgangen. Jeg be­
sluttede at opsøge to på Tønderegnen.

Peter Dumstrei, Gyden 8, Møgeltønder, 
6270 Tønder
Født 28. september 1933 i Tinglev. Fa­
der var arbejdsmand/daglejer. Efter kon­
firmation forår 1947 i plads ved Hans 
Schultz, Kravlundmark til en månedsløn 
på 100 kr. Det blev til flere pladser frem 
til februar 1954. Indkaldt til 16 mdrs. mi­
litærtjeneste i Tønder. Derefter foderme­
ster i Simmersted ved moder til vor land­
brugsskolekammerat Iver Friis. I efterår 
1956 til Thomas Møller, Øster Terp. Land­
brugsskole november 1957 til forår 1958. 
Derfra til Nis Peter Jessen, Terkelsbøl frem 
til forår 1959, hvor der blev købt et stats- 
husmandsbrug syd for Møgeltønder, som 
var oprettet i 1953-54. Prisen var 90.000 
kr. med 25.000 kr. i udbetaling. 11 ha og 
tre køer, hvoraf én døde umiddelbart efter 
overtagelse.
Blev gift i august 1959 med Kirstine Lin­
net, Sødam, som han havde mødt under 
sin militærtid. Hun tog aktivt del i land­
bruget. To børn kom til, en søn og en dat­
ter. Landbrugsindtægter blev fra etable­
ring suppleret med andet arbejde. Hjalp
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en entreprenør med nedrivningsarbejde, 
var sælger af Lumino fiskeensilage, udfør­
te halmpresning m.v. Der blev forpagtet 
jord. Der blev bygget for at skabe plads til 
op mod 180 kreaturer. 1 1976 blev en nær­
liggende ejendom købt. I 1980 blev købt 
endnu en mindre ejendom i Møgeltønder, 
hvor jorden havde været forpagtet i en 
årrække. Sønnen Bent Linnet overtager 
i 1982 den i 1976 erhvervede ejendom. 
Forud havde han været tre år i praksis på 
Schackenborg Gods og på Gråsten. 11993 
flyttes fra den oprindelige ejendom til den 
i Møgeltønder tilkøbte. Aktivitetsniveau er 
fortsat sammen med søn, som for flere år 
siden overtog al jorden. Samarbejdet har 
gennem 30 år fungeret i bedste forstå­
else. Der drives nu 1.000 ha. Heraf ejes 
350 ha, 650 ha i forpagtning. Status efter 
50 år: Fra far til søn, fra 11 ha til 1.000 
ha, fra statshusmandsbrug til landbrugs­
industri! På spørgsmålet om, hvem der er 
økonomisk ansvarlig er svaret: "Min far 
sagde, at den, der betaler, bestemmer!" 
Helbred har på det sidste været lidt skran­
tende. Har haft en tur rundt om sygehuse 
i Odense og Aabenraa. Det var en hård 
omgang. Humør og sundhed endog ved at 
vende tilbage.
Siden mit besøg i Møgeltønder har man i 
slutningen af september haft den tragiske 
oplevelse med et dobbeltknivstiksmord 
og endog i samme gade, hvor Peter og 
Kirstine bor.

Christian Bossen, Møldamager 56, 6240 
Løgumkloster
Født 30 april 1934 i Vester Gammelby 
nord for Højer, hvor fader havde en ejen­
dom med 15 ha, otte køer og et spand he­
ste af Belgierrace. Udover landbrug blev 
der klippet får i forårsmåneder og gravet 
tørv henover sommer. Søskendeflok var 
stor, 10 brødre og to søstre. Skolegang i 
Nr. Sejerslev i en klasse med 44 børn. Læ­
reren var københavner. I Nr. Sejerslev var 
der også en tysk skole. Konfirmeret forår 
1948. Kom ud at tjene med faderens ord 
til alle søskende: Nu har jeg lært jer at 
bestille noget. Nu må I vise, hvad I kan

og vil! På Rens Efterskole vinteren 1949- 
50. Havde forskellige pladser afbrudt af 
militærtjeneste i Odense og Fredericia. 
Efter Gråsten Landbrugsskole i 1957- 
58 fodermester ved Søren Sørensen, Nr. 
Sejerslev. Maj 1959 gift med Anna Mam- 
sen, Bønderby. Sommer 1959 engage­
ret med byggeri af nyoprettet ud af fire 
statshusmandsbrug i Vennemose nordøst 
for Tønder. 80.000 kr. for jord og bygnin­
ger. 10,5 ha, 6 køer, en flok høns og en 
lille grå Ferguson. Mælkepris 30 øre pr. 
kg. Besætningen blev efterhånden øget 
til 24 køer sammen med rørmalkning og 
udmugningsanlæg. Bil købt i 1970. Ind­
til da låne-/lejebil. I 1979 køb af 5 ha, 
20.000 kr. pr. ha. I 1994 blev besætning 
solgt og jord bortforpagtet. I 1997 blev 
jord og bygninger solgt for 1.550.000. I 
1998 flyttet til nybygget hus i Løgumklo­
ster. Her er det blevet til gode år, men en 
smule ensomt efter Annas død i novem­
ber 2009. To børn, en dreng og en pige, 
er med hver især to børn det friske pust i 
hverdagen. Indimellem bliver en prægtig 
have holdt i fineste orden og cykelklubben 
skal passes.

Disse to kortfattede beskrivelser af land­
brugsvirke gennem 50 år er nu at betegne 
som historie. Peter og Christian fik mulig­
hed for at starte på vilkår, som var ken­
detegnende for den tid. De gik i gang og 
kom med flid og dygtighed igennem de­
res aktive landbrugsliv. Vi er bekendt med 
nutidsstartvilkår for den unge landmand. 
Det videre forløb kan vi roligt lade stå 
fuldstændig åben.

Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59

Redaktør: Niels E. Matthiesen 
Karlsvråvej 3, Karlsvrå, 6360 Tinglev

Kære 58ere!
Af en eller anden grund har jeg ikke fået 
sendt spørgekort ud i år. Og har derfor 
heller ingen svar fået. Jeg håber at jeg

73



kan rette op på skandalen næste år. Jeg 
har ingen informationer om nogen fra vo­
res hold.

Men jeg kan da fortælle at jeg har været 
på besøg på skolen sammen med vores 
Seniorklub fra Løgumkloster. Det var en 
udmærket dag. Peder Damgaard viste os 
rundt på hele skolen og navnlig Avlsgår­
den. Jeg skal love for at der er sket me­
get dernede siden vi var der. Det hele så 
meget godt ud. Man kan se at der er godt 
styr på det hele. Skolen er også rigtig 
godt besøgt af elever Det er da godt.

Sammen med den før omtalte Senior­
klub var vi først i september i Rumænien 
med Schreiber Tours. Det var også en stor 
oplevelse, vi var dernede i en uge og så 
mange forskellige ting, som man slet ikke 
havde forestillet sig fandt sted endnu. I 
den landsby, hvor vi boede, blev der hver 
morgen blæst i et horn ved den ene ende 
af gaden. Så blev der lukket en ko eller 
to eller geder ud fra hvert hus,og en æl­
dre kone og et par børn drev så flokken 
hen af gaden og ud på marken hvor de så 
vogtede dem til aften og drev dem hjem 
igen. De kom lige forbi det pensionat hvor 
vi boede. Jeg er sikker på at det er Ru­
mæniens mest fotograferede køer. Det 
gav selvfølgelig mange klatter på vejen, 
så man skulle se sig godt for når man gik 
der. Så ser man rigtigt hvor godt vi har det 
herhjemme.
Her hos os er alt stort set ved det gamle 
så jeg vil slutte med en hilsen til jer alle.

Niels Erik Matthiesen

Årgang 1959-60

Redaktør: Mads Schmidt Eriksen 
Lusigvej 7, 6430 Nordborg

Kære Gråsten venner!
Dette årstal 1959-60 siger ikke så lidt, for 
her er dagen, hvor vi har 50 års jubilæ­
um. I lange tider har man gået og været 
spændt på, ja da særlig redaktøren, hvor

mange der i det hele taget ville tage deres 
vej forbi og i fællesskab hylde dagen.

Da dagen oprandt og vi begyndte sam­
lingen, var der virkelig spænding på, for 
mon nu de andre ser lige så "gamle" ud 
som én selv og rigtigt gættet, de grå hår 
var selvfølgelig dominerende og de furede 
ansigter sagde også noget om de 50 års 
virke der var tilbagelagt. De fleste havde 
begyndt deres tredje alder, men der var 
sandelig én, der havde fuld produktion og 
sammen med en søn alligevel glædede sig 
til en ny dag, trods det, at skridtene bliver 
lidt kortere.

Det at gå rundt på selve skolen var alle­
rede her en oplevelse, med al den plads af 
renoverede og nye bygninger og som altid 
rent og ordentligt.
Vi var så heldige, at der kom 30 gamle 
Gråsten Elever. Nu vil nogen vel sige, at 
det ikke var mange og set ud fra, hvor 
mange vi var i 1959-60, hvor vi var 125, 
så er flokken indskrumpet meget, men 
den fraflytning fra land til by har selvføl­
gelig givet et kraftigt indhug i flokken. Jeg 
må sige snakken gik livligt.

Der manglede desværre to, der var ble­
vet syge i mellemtiden og det var Johan 
Flemming Tycksen, Gammelmark Skeide, 
og Hans Mikkelsen, Møllehuset Ribe og 
det var en skam. Ud af de 30, var der en­
kelte der ikke var medlem af elevforenin­
gen, men alligevel kom og var meget vel­
komne.

Efter vi havde snakket sammen, var der 
selvfølgelig lagt op til fotografering og et 
sådant billede er rart at have. Jeg sendte 
de to, der ikke kunne komme trods syg­
dom et billede af alle os og det har de væ­
ret glade for. Det næste højdepunkt var 
middagen og den varsom altid på Gråsten 
velsmagende og altid rigeligt, så tak til 
køkkenet.

Den næste plan var så besigtigelse af 
avlsgården og her kunne man se, at der
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var store øjne, for her har der været en 
enorm udvikling til det mest moderne til 
både køer og svin og ikke at forglemme, 
er den gamle kostald lavet om til en slags 
naturskole for skoleklasser, så de af den 
vej kan få den "rigtige " mening om et 
landbrug. Man kan roligt sige, at det er 
den mest udviklede landbrugsskole i Dan­
mark og hvor der er så stor animalsk pro­
duktion. Nu var tiden inde til, at sige far­
vel og tak for de spændende timer og med 
glæde se frem til de næste jubilæer

Hilsen fra redaktør Mads

Årgang 1960-61

Redaktør: Jørgen H. Møller 
Sneppevænget 14, 5610 Assens 
E-mail: sneppel4@webspeed.dk

Kære holdkammerater:
Så er der igen nyt til elevskriftet. Det 
er dejligt, at der også i år er nogen, der 
sender en lille hilsen og fortæller lidt om, 
hvad der optager dem. Et gennemgående 
tema er, at flere foretager en del rejser, og 
beskæftiger sig med noget, som man nok 
ikke har haft så god tid til tidligere i den 
erhvervsaktive tilværelse.

Svend Volmer sendte dette indlæg pr. 
mail:

Kære alle fra hold 60/61.
Ja, så nærmer 50-års jubilæet sig. Mær­
keligt at det nu er vores tur til at se tilbage 
på et langt liv.

Vi har det godt, min kone Tove og jeg. Vi 
bor stadig på vores gård og håber, vi kan 
klare det mange år endnu, for jeg må sim­
pelthen have noget at holde og arbejde 
med. Har også ca. en gang i ugen arbejde 
hos en lokal anlægsgartner.
Naboen har lejet jorden og har gjort det 
siden 2001, da jeg fik en ny hofte og blev 
frarådet at drive landbrug mere.
Heldigvis kunne vi begge to gå på efter­

løn. Vi nyder at passe vores store have og 
mange andre ting, som vi hver især har 
lyst til.

Vi rejser mindst 3 gange om året. Har væ­
ret på rundrejse i Gambia/Senegal, Kina, 
Indien/Nepal, Thailand, De Vestindiske 
Øer, Rusland, Nordkap og Storbritannien 
flere gange for at nævne det, der er mest 
spændende.
Til november skal vi til Tanzania og til fe­
bruar til Kap Verde, hvor vi vil besøge vo­
res sponsorbarn.

Vore to sønner bor lige i nærheden og vi 
har 4 børnebørn, alle tøser, som vi har 
utroligt meget fornøjelse af. Vi bor i et 
smukt og dejligt område og har nogle dej­
lige naboer, så hvem kan ønske sig mere

Håber alle har det godt.
Venlig hilsen
Svend Volmer, Grundvej 11, 7140 Stouby

Jørgen Jørgensen sendte denne venlige 
hilsen pr. mail:
Kære Jørgen. Tak fordi du holder liv i "Nyt 
fra gamle elever" Det er altid spændende 
med lidt nyt fra de andre fra holdet.
Her er der ikke sket ret meget, siden 
sidst du hørte fra mig. Jeg er blevet lidt 
mere pensionist. Hjælper ikke så meget 
til i landbruget mere, kun lidt småting, 
når der er travlt i perioder i marken. Det 
meste af min tid går med at passe hus og 
have, både her og hos børnene.
Høsten var vanskelig at få bjerget, der 
blev god brug for at tørre. Det er ikke 
længe siden, at det sidste var i tørresilo­
en. Regnen bliver ved med at drille, også 
her ved efterårsarbejdet. Jorden er våd, 
og bliver der så pløjet, og en gang regn 
igen, er det vanskeligt at få et godt såbed, 
Vor søn Erik, der er i et bofællesskab i Gu- 
derup, har konstateret, at far ikke laver 
så meget mere, og siger, at far laver ikke 
noget mere, han slår kun græs, og pas­
ser mor.
I næste uge tager vi med Gislev til Rom.
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Alle der har været der, siger, at vi kan 
glæde os, da det er meget interessant. Vi 
flyver med Cimber Air fra Billund.

Hilsen fra
Jørgen S. Jørgensen, Overballe 14, 
Brandsbøl, 6430 Nordborg

Alfred Pedersen sendte et brev som ly­
der:
Når der er gået så mange år, er der ikke 
så meget at berette om. For 50 år siden 
var der nok ingen, der turde spå om den 
udvikling, hvori landbruget står i dag. Når 
jeg ser tilbage, synes jeg tiden er gået 
meget stærkt, og det gør den stadigvæk. 
Det kan man vel være glad for, det er tegn 
på, at man ikke keder sig.
Vi går i pensionistklub hver anden tors­
dag. Der skal bjerges træ til brændeovn, 
og haven skal passes. I sommer var vi i 
Prag en uge, man kan godt se, den bliver 
kaldt den gyldne stad.

Sender en hilsen til alle årgang 60/61 og 
håber vi ses til jubilæet.

Venlig hilsen
Alfred Pedersen, Troldbjergvej 42, Sim- 
melkær, 7451 Sunds

Erik Lehmann sendte dette pr. brev:
Jeg glæder mig meget til 50 års jubilæum 
næste år. Jeg hjælper min søn så meget 
jeg kan, han er i lære på Danfoss og er 
lige blevet 44 år.
Helbredet er OK hos min kone og mig.
Mange hilsner fra
Birte og Erik Lehmann, Mølletoften 8, 
Svenstrup, 6430 Nordborg.

Hans Peter Lauritzen sendte dette pr. 
mail
Hej "gamle" kammerater.
At det så nu er os, der har 50 års jubi­
læum er næsten ikke til at forstå, men det 
må jo være et tegn på, at tiden løber. Al­
deren må nu betyde, at vi kun er med til 
det, som vi synes er sjovt, men her er der 
også nok af tilbud. Vi har en meget ak­

tiv seniorklub, med krolf og ferieture om 
sommeren, og så er der kegling og fore­
drag om vinteren. Når så også børn skal 
besøges, og en gang imellem et barne­
barn skal passes, så løber tiden. Jeg hå­
ber at vi ses til jubilæet.
P S. Kommer I forbi så kik ind.
De bedste hilsener fra
Annelene og Hans Peter, Fuglesøvej 12, 
6500 Vojens.

Laurids Møller sendte denne mail:
Hej Jørgen!
Hermed et lille bidrag til "Nyt fra gamle 
elever".

Vi bor stadigvæk på ejendommen i Vong, 
som vi overtog for godt 45 år siden, og 
konen er også stadigvæk den samme. Det 
jord vi har tilbage er forpagtet ud til en 
nabo, dog har vi lidt til et par heste, og 
en stor køkkenhave, som Klara går meget 
op i. Hun har en bod nede ved vejen, hvor 
hun sælger ud af overskuddet.
Det er næsten ikke til at forstå, at det til 
november er 50 år siden vi startede på 
Gråsten Landbrugsskole, tiden går hur­
tigt, det tyder jo på, at vi har det godt.
Vi deltager i næsten alt, hvad landbofor­
eningens seniorklub arrangerer, der mø­
der vi da også af og til Edith og Jes Verner 
Pedersen fra holdet. Der arrangeres nogle 
virkelig gode ture og møder der.
Sidste år var vi bl.a. med på en 3 dages 
tur til Sydslesvig, som Filt Jensen havde 
tilrettelagt og guidede os igennem, jeg 
skal love for, at vi fik noget at se, der er 
fart på endnu.
Vores søn og datter har det godt med hver 
deres familie, de har beriget os med 7 
børnebørn, hvoraf den ældste lige har fået 
kørekort, så der er noget at se til.

Hermed en hilsen til hele holdet og sko­
len, håber mange møder op til jubilæet 
næste år.
Laurids Møller, Mølholmvej 2, 0. Vong, 
6740 Bramming.

Jeg vil slutte med en tak for de tilsend-
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te bidrag og kan tilføje at vi fortsat tri­
ves godt her i Assens, og som flere andre 
foretager vi en del rejser. I sommer var vi 
på en spændende bustur til Nordkap med 
Gislev rejser. Desuden var vi i sommer 
sammen med vore 4 børnebørn (10-15 
år) på Familiehøjskolekursus i en uge på 
Gymnastikhøjskolen i Ollerup. Et ophold 
vi kun kan anbefale.
Min tidligere arbejdsplads, Assens Suk­
kerfabrik, som blev nedlagt i 2006, er 
nu ved at blive ombygget til Rådhus for 
de 6 kommuner, som blev sammenlagt. 
Desuden bliver der på fabrikkens område 
bygget idrætshaller til et nyt idrætscenter. 
Begge forventes færdige i 2011.
Håber at se mange til vort 50 års jubilæ­
um til næste år.

Med dette ønskes alle en Glædelig Jul og 
et Godt Nytår, med hilsen til alle fra hol­
det.

Jørgen

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke
Blansvej 10, Bovrup, 6200 Aabenraa

Mojn ållsammel

Efteråret er over os. Kortere dage, regn 
og rusk. Dog, heldigvis også ind imel­
lem dage med høj himmel, sol og dis. Vi 
er først i oktober. Såning af vintersæd er 
netop overstået. Forsinkelsen skyldes den 
megen nedbør. Hele 126 mm i september 
måned er næsten det dobbelte af normal­
nedbøren. Når dette læses, er landet må­
ske dækket af sne i lighed med 2009?

Uafhængig af vejrliget har jeg sendt 10 fra 
vort hold en hilsen, prydet med et par foto 
fra Landbrugsskolen. En tidlig morgen var 
jeg på færde med kameraet, da jeg syn­
tes, min årlige henvendelse trængte til "et 
pift"!! Om det er "piftet", der har virket, 
ved jeg ikke, men kendsgerningen er, at 6 
har svaret, og det er ganske flot.
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Christian Detlefsen, 
Benediktesvej 10, Egernsund skriver: 
Hej alle sammen! Det bliver til en gam­
meldags skriftlig hilsen, da vi ikke har det 
nymoden's. Jeg fordriver tiden med haven 
ved de ældre. Fritiden, hvis man kan sige 
det sådan, går med minigolf om somme­
ren og keglespil om vinteren.
Hilsen til hele holdet Christian

Bent Christensen, 
Knakkergårdsvej 85, 7752 Snedsted 
sendte en mail med vedhæftede hilsen: 
Kære skolekammerater 1961 - 62. For 
seks år siden nævnte jeg lidt om min om- 
stilling/indstilling til den tredje alder. Min 
glade ungdomstid var du/I jo en betyde­
lig del af, inden min manddomsprøve stod 
for. Den første tid i min nye alder vil jeg 
fortælle lidt om, og hvad livet har bibragt 
mig.
Som så mange andre måtte jeg se min 
fædrene gård blive opslugt af udviklingen, 
og for min del af salget af mit fødehjem 
havde jeg købt et mindre hus i Skyum - 
dog så langt fra Idrætsefterskolen, at 
jeg ikke kan se skolen. Derimod har jeg 
en dejlig fri udsigt over lange, lange agre 
med Limfjorden og Mors i horisonten.
Efter 37 år i efterskoleverdenen gik jeg i 
2005 på pension. I god tid inden min fra­
trædelse som forstander var huset ble­
vet gennemrenoveret, så da dagen kom, 
og det var farvel til tjenestebolig, stod 
et mindre hus klart. Efter indflytning og 
hvad dermed følger, blev det tid for anlæg 
af haven.
Arbejdet var dog til at overse, idet grun­
den kun er på 700 m2. Alt tegnede såle­
des lyst og skønt.
Desværre viste det sig ved en lægekon­
trol i foråret 2006, at mine PSA-tal steg, 
så jeg blev ordineret strålebehandlinger i 
Århus. Det var lange ture hver dag i ja­
nuar 2007. Jeg lærte hurtigt at sove un­
der transporten. Det kom nu helt af sig 
selv, thi jeg blev meget træt af strålerne, 
dog uden nævneværdige bivirkninger. Da 
jeg så var vel over behandlingerne, blev 
det konstateret, at min kære hustru Ber­

tha havde tyktarmskræft, og på trods af 
mange operationer og kemobehandlinger 
døde hun i efteråret 2008. - Det var og er 
virkelig en underlig og ufattelig livssitua­
tion at stå i!
Lykkeligvis bor mine børn og børnebørn 
kun 2-800 m. herfra, så de har holdt mig i 
gang, og livet går langsomt videre.
Mit politiske arbejde har jeg lagt på hyl­
den, for så at samle kræfterne om min 
kirkelige interesse. Jeg er således i gang 
med min anden valgperiode i Sydthy 
Provstiudvalg. Det har affødt bestyrelses­
poster i provstiets kirkehøjskole samt i 
bestyrelsen for Ålborg Stifts informations­
tjeneste.
De deraf medfølgende opgaver og udfor­
dringer giver mig mange fine input i hver­
dagen, og så glæder det mig at kunne 
sige ja, når børn og/eller børnebørn på en 
eller anden måde kalder.
Jeg glæder mig hvert år til ved juletid at 
læse jeres forskellige beretninger, som 
flittige Holger fint får samlet - og Tak til! 
Jeg mindes ikke, der har været blanke si­
der under årgang 1961-62!
Kære Holger, du er beskeden - det vidner 
bl. a. din indledning om i skriftet fra 2004. 
Jeg sætter stor pris på måde, du løser re­
daktøropgaven på! (Tak for komplimen­
ten siger den "beskedne" redaktør)!!
Efter et spændende liv, hvor jeg havde 
mødt de ypperste af landets unge og præ­
get dem i de meget følsomme ungdomsår, 
er det kun disse glade, tillidsfulde øjne, 
jeg savner fra mit job. Jeg er blevet æl­
dre af udseende, men jeg føler mig rask 
og rørig og kan heldigvis selv bestemme 
min hverdagsrytme. Det føles som en stor 
livskvalitet, og det er jeg på trods af min 
turbulente indgang til den tredje alder 
glad for. Sluttelig en venlig hilsen til alle! 
Bent Christensen

Laurits Hansen,
Rolighedsvej 14, 7182 Bredsten har pro­
blemer med helbredet. Det fortæller fru 
Karen lidt om i en mail, som hun beder 
mig om at "sortere og rette ind i, som jeg 
synes". Det gør jeg sål
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Hun skriver, det heldigvis ikke er de sto­
re forandringer, der sker. Dog, sidste år i 
april fik Laurits en hjerneblødning. Det var 
slemt de første dage, hvor han ikke kun­
ne kende familien - og slet ikke ved navn, 
men på 4. dagen begyndte han at kalde 
Karen "fru Hansen". Det var rigtig dejlig 
at høre. Laurits er kommet godt igennem 
det, kun bliver han hurtigere traet og skal 
passe sin seng. Desværre lider han også 
af nervebetændelse i fødderne, der er 
meget ømme og til tider følelsesløse, så 
det kan knibe med balancen. Vintergym­
nastikken kan måske ikke klares i år! I 
sommertiden spiller de krolf - det er halvt 
krokket og halvt golf - mindst 2 gange om 
ugen. I vinterhalvåret er der bowling og 
bankospil på programmet.
Familien tæller 4 børn og 4 svigerbørn. 
Dertil 13 børnebørn i alderen fra 3% - 23 
år + et par kærester. De store gryder skal 
frem, når alle kommer her, og opskrifter­
ne ganges op et par gange, men vi nyder, 
så længe vi kan samle dem alle. Det kræ­
ver lidt planlægning!!
Karen slutter med at sende de bedste hils­
ner til alle - mig indbefattet. Hun synes, 
det er "godt gået", der aldrig har stået "in­
gen indberetning" fra vores årgang.
Redaktøren takker ydmygt for de pæne 
ord og lader fluks komplimenten gå videre 
til alle de skrivelystne. Jeg gør jo bare min 
pligt. Det er Jer, der leverer stoffet til "re­
digering" - og TAK for det..!

Svend Hansen,
Skovbrynet 17, 6630 Rødding skriver i 
en mail: Som de fleste fra vort hold, er vi 
gået på pension og bor dejligt i udkanten 
af Rødding. Helt glemt landbruget har jeg 
ikke, da 2 af vore 3 drenge har en kvæg­
gård i nærheden, og her er rig mulighed 
for beskæftigelse. Misunde de unge land­
mænd gør jeg ikke. Da vi var landmænd, 
var der ikke noget, der hed krydsoverens­
stemmelse, medicinregnskab, urimelige 
ventetider på miljøansøgninger, (øko­
logisk råd), grøn vækst (misvækst) og 
mange andre besværligheder. Trods de 
mange forhindringer, kan man forundres

over den fortsatte udvikling med højere 
mælkeydelser, flere grise pr. årsso og de 
utrolig effektive unge landmænd, så man 
kan kun håbe at det, sammen med lær­
kens sang, kalvens bløde tunge og kor­
nets fine skær trods alt kan få dem til at 
blive. Til slut de bedste hilsner med håbet 
om at se mange fra holdet til jubilæet om 
et par år. Svend Hansen

Arne Clausen,
Søvang 2, 6400 Sønderborg ringede en 
aften. Vi fik en lang, god samtale. Som så 
mange andre fra vort hold har givet ud­
tryk for, er også Arne fuld af beundring for 
den indsats, de unge landmænd yder, det 
gå-på-mod og den udholdenhed de viser, 
trods alt det administrative papirarbejde, 
de pålægges, og al den kontrol, de til sta­
dighed udsættes for. Arne og jeg kunne 
let blive enige om, at vel havde vi meget 
hårdt, legemligt arbejde i "vor tid", men 
omvendt havde vi langt større handlefri­
hed i udøvelsen af vort erhverv.
Var ikke under konstant opsyn, eller mis­
tanke for at svine med miljøet. Vi blev 
betragtet som gode naturforvaltere, der 
levede op til begrebet "Godt Landmand­
skab". Nutidens landmænd lever i allerhø­
jeste grad også op til dette begreb, men 
de må desværre kigge langt efter den for­
tjente anerkendelse...!
Arne fortalte, han og fru Dorthea i 2008 
solgte gården til deres søn Claus. De har 
købt hus i Ulkebøl. Et parcelhus fra 1970 
eller 1972 (byggeåret var de ikke helt eni­
ge om), men de er godt tilpas ved at bo i 
det, og det er jo det vigtigste, blev Arne 
OQ jeg - enige om!
Arne konstaterede, vi er kommet i "repa­
rationsalderen", og han har fået sin part af 
reservedelene. Ny hofte for nogle år siden 
og ny hjerteklap i 2009. Helbredet er nu 
skikkeligt, men ikke helt uden problemer. 
Han bad mig sende en hilsen til hele hol­
det, og det være hermed gjort.

Niels Jørgen Frank,
Ordrup Have 17, 2920 Charlottenlund be­
retter: Så rundede vi de 70 år og er hel-
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digvis sund og livsnyder efter et aktivt, 
udfordrende arbejdsliv. Familien trives 
godt med nu 6 børnebørn, og vi bor sta­
dig i Charlottenlund. De seneste fem år 
har været spændende og oplevelsesrige. 
Spændingen har - og er med den noget 
turbulente finansperiode vi er i - at gøre 
med, at jeg er i en del bestyrelser og af 
oplevelser ude i verden. Senest 4 uger i 
Australien sidste vinter og i Shanghai 
denne sommer til Verdensudstillingen. 
Imponerende med den udvikling i Kina. 
På gensyn til vort 50-års jubilæum.
Niels Jørgen Frank

Så vidt svarene på den udsendte hilsen.

I forsommeren besøgte jeg Niels Christian 
Sørensen "Kedde" og fru Judith i Filskov 
ved Grindsted.
Jeg havde ærinde i Billund, og det var fri­
stende at forlænge turen de sidste 20 km 
til Ravlundvej, idet jeg huskede et besøg 
hos dem for nogle år siden. Dengang var 
jeg på cykeltur "Jylland Rundt" og over­
nattede på "Ravlundvej Cykelcamping". Et 
godt sted at holde ind. Modtagelse og be­

værtning er i top - ifald andre skulle have 
lyst! Også i sommer hyggede vi os. Deres 
marker drives meget "vildtvenligt" (fjern­
brak) og de opdrætter fasaner og ager­
høns til udsættelse. Havde i dag (19. okt.) 
Kedde i røret for en lang god snak. Han 
fylder 70 år i nov., men også han må san­
de, vi er kommet i "reparationsalderen". 
Nyrerne og hjertet volder problemer, men 
han har nu udsigt til snarlig hjælp. Trods 
genvordighederne lød han ret frisk i te­
lefonen, Jyden er jo som bekendt "stærk 
og sej", og Niels Christian er ingen und­
tagelse. Hans gode humør slog også flere 
gange igennem under samtalen. Det var 
dejligt at høre..!

Her i Bovrup er alt ved det gamle - sådan 
da..! Vor skrumpende medlemsskare er 
blevet forøget med 1 "nyt" medlem. Det 
er Jørgen Petersen, Solvænget 2, der er 
med igen. Af uransagelige årsager, gled 
han - for nogle år siden - ud af medlems­
listen, som nu (pr. 10. sept.) tæller 55 
betalende. Jørgen Petersen, Varnæs (nu 
Bovrup), er det kun et fåtal, der ved hvem 
er, men Jørgen Snedled kender alle her på



egnen. Han og fru Karen drev i mange år 
hans hjem - gården "Snedled" - ved Var- 
næsvig med en svineproduktion. Gården 
er nu overtaget af en datter og svigersøn, 
og svinene skiftet ud med heste.
Af og til - og mange gange ind imellem - 
rider Jørgen med til ringridning hver som­
mer, men alt dette - og meget mere - vil 
han selv fortælle om næste år, har han 
(halvvejs) lovet mig..!

Sluttelig en stor tak til alle for de indkom­
ne svar. Det er fint at arbejde med det her, 
når I er så flinke til at bidrage med hils­
ner. En Glæderig Julefest og Godt Nytår 
ønsker jeg hele holdet.

Holger

Årgang 1962-63

Redaktør: Jes Lassen
Tastegård, Bygbjergvej 19 6200 Aabenraa

Hej kammerater
Jeg er stadig pensionist på deltid, det vil 
sige, som deltager i et I/S er der pligter 
som kræver opmærksomhed hen ad ve­
jen. Vi havde ellers aftalt at vi efter fem 
år, da vi startede generationsskiftet og 
byggede ny kostald (idag 290 køer) sam­
men med vores søn Mogens, skulle evalu­
ere med henblik på fuld overtagelse.

Men en finanskrise kom i vejen hvor in­
gen tør lave en fornuftig status, hvoref­
ter en overdragelse kan finde sted. Vi har 
et gnidningsfrit og fornuftigt samarbejde, 
så det har sådan set intet hastværk, når 
der er plads til at deltage i det vi gerne vil 
og opleve noget. Her kan nævnes i 2008 
en tur til Sydamerika (Peru og Bolivia), en 
uge på højskole i Rønde 2009 og i foråret 
gik turen til Færøerne. Så når man kan 
det er det vel ikke så galt endda og hel­
bredet er ok.

Mange hilsner 
Nis P. Bennedsen

Kære kammerater
Her i Ribe er alt vel. Vi har stadig helbre­
det så nogenlunde. Signe får en ny hofte i 
oktober, men ellers har vi det godt. Tiden 
går med lidt rengøring og havearbejde. 
Børnebørn beslaglægger en hel del tid, 
men en dejlig beskæftigelse. En god cy­
kel holder maven flad, så tiden bliver ikke 
lang.

Hilsen fra
Signe og Bende Thomsen

Hej kammerater
Bliver man klogere med alderen? For mit 
vedkommende nej, jeg roder stadig med 
gamle motorcykler F. T. en Trump fra 31. 
Det er det værste skrot jeg har købt indtil 
nu, men det går fremad. Det giver man­
ge venner i ind- og udland, og gode ture. 
Der er ikke lang tid til, vores jubilæum på 
skolen - 25 år eller hvad? Familien har det 
godt.

Hilsen Anders Buchhave

Jeg er jo pensionist siden 5 år nu. Arbej­
der lidt med vores landsbys historie, og 
med dem der udvandrede til USA i de sid­
ste 200 år. Da jeg nedstammer af en ko­
lonistfamilie (kartoffeltysker) er her også 
en del forskningsarbejde der. Så her er 
der noget at tage sig af Helge Kristensen 
går vellidt på bogbinderkursus.
Mange hilsner til alle der kan huske mig

Peter Buchert, Windeby

Jeg kan ikke huske hvornår jeg sidst har 
skrevet et indlæg til Gråsten elever. Men 
det er godt nok længe siden. I 2002 slut­
tede vi med mælkeproduktion, 40 års ar­
bejde med malkning var slut. Vi solgte 
kvote og køer, ungdyr blev solgt i tiden 
derefter. Vi har nu nogle limousine-am- 
mekøer med opdræt gående rundt om­
kring gården, lidt kønt skal der
være at se på. Heste har vi stadigvæk. Vi 
forsøger at avle nogle gode ungheste, og 
har da været så heldige at sælge en en­
kelt i år. I året 2006 første søndag i maj,
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var vi så uheldige at alle driftsbygninger 
og maskiner brændte. Det år havde vi så 
meget halm siddende i lade og på loftet, 
så vi var fri for at skulle bjærge halm fra 
næste høst. Men i løbet af en time var det 
hele brændt. Ved hurtig hjælp fra naboer 
og brandværn lykkedes det at få dyrene 
ud af stalden uha. Det blev hurtigt be­
stemt at der skulle bygges driftsbygnin­
ger igen, men så de kom til at passe til 
vores behov i dag. Stuehuset fik samtidig 
en ordentlig renovering. Ejendommen er 
vedligeholdelsesfri de første år. I 2008 
solgte vi 36 ha jord til en nabo, resten lig­
ger rundt om gården i græs, dyrene går 
ude det meste af året.

Vores tre børn er alle gift har fået hus og 
børn Vi har i år fået vores 7. barnebarn. 
Dem bruger vi meget tid på. Det er super 
at vi har et godt helbred, for det kræver 
sådan en flok.

Da vi blev fri for køerne, blev der også tid 
til at rejse hvert år. Det er blevet til rigtig 
mange gode og spændende oplevelser i 
tidens løb. Nu er vi snart begge pensio­
nister, og håber på et godt helbred, så vi 
stadigvæk kan få lidt glæde af vores lille 
sommerhus i Brunsnæs. Jeg spiller skat 
og er med i turnering. Lidt ringridning i 
weekenden og formiddagsgymnastik i 
vinterhalvåret bliver der også tid til. Før 
var vi aktive i ungdomsforening og ringri­
derforening, men nu er det seniorklub og 
ældresagen vi deltager i. Tiden flyver af 
sted. Men vi ses forhåbentlig til 50 års ju­
bilæet i Gråsten.

Med venlig hilsen 
Carl Erik Petz, 

Tøndervej 39 6330 Padborg.

Kære venner!
Vi nyder pensionisttilværelsen her på vo­
res lille landejendom (20 ha). "Besætnin­
gen" består p.t. af 350 høns +11 moder- 
får. Jord og høns drives økologisk. Man 
irriteres ofte over hvor mange regler og

forordninger der følger med en lille hob­
byproduktion. Bestyrelsesarbejde og 
byrådsarbejde er et overstået kapitel - 
dejligt! Vi nyder vores store have - bør­
nebørn m.m.
Nu nærmer jagtsæsonen sig. En god jagt 
med hund og gode venner er skønt. Helt 
speciel er gravjagten i januar måned.

Venlig hilsen 
HJ. Schmidt Meyer

Mojn i bynne
Efter ophold på den højere læreanstalt i 
Gråsten, arbejdede jeg flere steder for at 
suge lidt erfaring. Købte derefter et tomt 
landbrug i Marstrup (ved Haderslev). Jeg 
begyndte med køer og svin, men gik se­
nere over til kun at have svinebrug, da det 
ene område ellers let ville udvikle sig til at 
være stedbarn. Efter 35 år kunne helbre­
det ikke klare at gå inde i svinestøv læn­
gere. Og da min kone Hanne efterhånden 
blev mere syg og senere kom på pleje­
hjem blev gården solgt. Bor nu i Genner 
i et dejligt område sammen med Else. Ti­
den går forbløffende hurtig, om somme­
ren i fritidshuset med fiskeri, jagt og me­
get mere. Om vinteren med lidt skovning 
sammen med en genbo. Indtil videre har 
det været et godt liv med glæder og sor­
ger.

Hilsen til holdet fra 
Jørgen Kruse

Her på Tastegård går det stille og roligt. 
Jorden er bortforpagtet, staldene er ful­
de af træ, møbler og cykler og andre ting 
fra venner og familie. Jeg er stadig aktiv 
i hjemmeværnet, i 2009 blev det til over 
700 timer, nogle timer får vi penge for, 
64 kr. i timen (skattepligtige). Det mest 
spændende var 1 uges bevogtning af Ka­
strup lufthavn i forbindelse med klima­
topmødet i København. Den sidste nat 
fangede vi 5 unge fra Danmark, Sverige, 
Tyskland, Holland og Rumænien. De hav­
de svært ved at forklare, hvad de lavede 
på forbudt område kl. 2 om natten og
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hvorfor de havde ørepropper i. Vi fik pas­
sene fra udlændingene og tilkaldte hjælp. 
Vi havde militærradio i forbindelse til vo­
res kommando station og mobilkontakt til 
politiet. Politiet var meget glade for vores 
fangst, fordi det var gamle kendinge fra 
slagsmålene inde i byen.

Glædelig jul og godt nytår
Jes

Årgang 1963-64

Redaktør: Vagn Hammer 
Plutovej 16, 8370 Hadsten 
E-mail: hammers@privat.dk

Kære kammerater.
I de senere år har vi hvert år fået en lille 
beretning fra Grethe og (Hans) Peter på 
New Zealand. Det får vi også i år.
De fortæller, at der som sædvanlig har 
været gode og dårlige perioder i det år, 
der er gået. De var heldige med at få solgt 
kreaturerne i februar, medens der endnu 
var gode priser. Deres vinterperiode har 
været meget våd og kold, hvilket betød, 
at kreaturerne trådte græsset op så de 
gik i det rene mudder. Det dårlige vejr 
medførte også, at der er blevet født for få 
lam. Forholdene på Sydøen har dog været 
langt værre, idet sne og kulde i læmnings- 
perioden medførte at omkring ’A mill, lam 
gik til.

De skriver at de for nuværende er ved at 
sætte tyrene til de 800 kvier, som de har 
i græsning for malkefarmerne. Det er no­
get af et puslespil, idet farmerne kan væl­
ge om de vil købe, leje eller selv sende en 
tyr til kvierne og da der er både jersey, 
sortbroget og andre racer, er opgaven 
ikke lige til.

I år har de selv 150 køer, der skal kælve 
i maj og juni, hvorefter de sælger dem til 
malkefarmene. Alle disse køer er sort­
broget, så det er ikke så vanskeligt. Der­
udover har de haft en del jersey-tyre på 
græs. De er nu solgt, så her i oktober har 
de endelig haft tid til lidt ferie sammen

med familien. Det næste der står for dø­
ren er lammene, der skal sælges.

De slutter med at fortælle, at den stær­
ke NZ-dollar har betydet en lidt dårligere 
økonomi. Med de har gennem mange år 
passet på ikke at have for meget gæld, så 
de vil ikke tillade sig at klage. Begge er ra­
ske og rørige og glæder de sig til sommer­
månederne. Vi siger tak for denne beret­
ning fra Grethe og Peter.
Ellers har jeg ikke gjort meget væsen af 
mig med at få samlet sammen til elev­
skriftet. Jeg går ud fra, at de fleste af os 
er over pensionsalderen, hvorfor der ikke 
sker en frygtelig masse. Det gælder i 
hvert fald for mig her i Hadsten.
Helbredet fejler ikke noget, så det er ikke 
her jeg kan finde en undskyldning for ikke 
at samle oplysninger ind. Men jeg da be­
rette lidt om, hvad jeg har foretaget mig.

Sidste efterår rejste vi på en 3 ugers ferie 
til Australien. Vi var en uge i Sydney om­
rådet, en uge i Alice Spring området og 
en uge i Cairns området. Australien er et 
stort kontinent med meget forskellig na­
tur. Inde midt i Australien er der varmt og 
tørt, mens vegetationen langs kysterne 
er frodig. Vi har mange gode minder med 
hjem fra turen.

I foråret gik jeg af som formand for Had­
sten Højskole. Jeg havde ikke lyst til som 
70-årig at stå som formand. I denne som­
mer har jeg gået lidt til hånde på skolen 
som pedelmedhjælper. Det har jeg haft 
det fint med. Som pensionist lærer man jo 
sig selv at tage den med ro. Tid til børne­
børn o.s.v. Jo, det går fint!

De bedste hilsner til jer alle fra 
Vagn Hammer
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Årgang 1964-65.

Redaktør Ole Schmidt.
Egevænget 5, 6690 Gørding.
E-mail: oes@webnetmaii.dk

Så er det igen tiden, hvor der skal sendes 
en hilsen til gamle kammerater fra land­
brugsskoletiden.

Der kom brev fra Jens Bech, Lemvig, og 
han skriver:

Kære kammerater
Jeg solgte mit landbrug for ca. 3 år siden.
Jeg har købt et hus i Lemvig. Det tog lidt 
tid at vænne sig til kendsgerningen, at nu 
er man "kun" pensionist.
Tove og Gunner Lund Pedersen bor stadig 
på gården, de har forpagtet jorden ud. De 
bruger mange timer på golfbanen.

Med venlig hilsen 
Jens Bech

Årgang 1965-66

Redaktør: Folmer Troelsen 
Bredstenlundvej 6, 7182 Bredsten 
E-mail :troelsen@trampoliner.dk

Med efterårets palet af farver i naturen 
og stadig fint vejr, er det nu at afvente en 
regn af besvarelser fra Jer "gamle" gut­
ter, små byger forventes, så skærpes op­
mærksomheden i alt det gode.

Vi starter med at sende en hilsen til fa­
milien efter Mathias Gerhard Jepsen, der 
rejste videre den 8. maj i år.

Bjarne Nørgård (norgard@postlO.tele. 
dk)
Lige et par ord her fra Jels. Vi bor stadig 
på gården, hvor vi solgte køerne for 5 år 
siden, og forpagtede jorden bort. Vi har 
overhovedet ikke fortrudt det, da udvik­
lingen er gået alt for stærkt, og i en ret­
ning vi slet ikke bryder os om. Jeg hjælper 
stadig sønnen, som er kloakmester, og 
bor lige i nærheden. Han er gift og har 3

børn. Vi har også en datter, der bor i nær­
heden og har 2 børn. Vores yngste datter 
og hendes kæreste har en pige på 1 år. De 
bygger for tiden nyt hus i Flensborg. Tiden 
går hurtigt, men når man er sund og rask, 
gør det ikke noget. Der bliver også tid til 
ferie, og af dette har vi meget til gode.

Mange hilsner 
Bjarne Nørgård, 

Henneskesdam 22, Jels, 6630 Rødding

Jens Christian Thulstup (jcthulstrup@ 
gmail.com)
Ja, så er vi blevet pensionister, det har 
også sin charme, at kunne tage det lidt 
med ro, og betragte livet lidt fra sidelini­
en. Der er jo også dem, der bare fortsæt­
ter uændret, som om intet var hændt.
Er hændt - i foråret 2007 fik jeg konsta­
teret problemer med hjertet, en puls på 
250 kan man ikke leve med i længden, så 
jeg fik en by-pass operation og en ICD- 
pacemaker til at holde styr på pulsen, og 
det virker at blive styret.

Vi har solgt noget af vores landbrug, og 
forpagtet resten ud til en nabo som har 
grise, det fungerer fint, da der ikke er no­
gen af vore tre børn der vil have noget 
med landbrug at gøre. Vi bor stadig på 
mit fødehjem, jeg passer (vedligeholder) 
bygningerne, og min kone tager sig af ha­
ven. Om sommeren sejler vi en del, og om 
vinteren spiller vi bridge og rejser et par 
gange.

Min hobby med at fange ål dyrker jeg sta­
dig i efterårsmånederne, selvom det ef­
terhånden er blevet meget begrænset 
hvor mange ål der er tilbage.

Det er en fantastisk tidsperiode vi lever i, 
når man tænker hvilken udvikling vi har 
gennemlevet. Jeg sidder her og skriver 
på computeren, hvor efter jeg blot tryk­
ker på en tast - wupti - så er det oppe hos 
Folmer. Den elektroniske verden er fanta­
stisk, hvis ellers man kan følge med, det 
kan godt knibe en gang imellem. Men det
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Som det her ses fra Fanø, er kvægbestanden drevet mod vest. Det at holde dansk land­
brug oppe har fra mange sider været varm luft, og med rigtig baggrund kan ses, at det 
hænger i en tynd tråd! Foto: Folmer Troelsen

er der vel ikke noget at sige til, vel?
Håber alt vel hos mine gamle elevkamme­
rater, ha' det godt til vi høres ved igen.

Med venlig hilsen 
Jens Chr. Thulstrup, 

Stenderuphagevej 1, 6092 Stenderup

Johannes Callesen (karenogjohannes@ 
bbsyd.dk)
Kære kammerater. Vi har lige været en tur 
til Hasmark Strand i sommerhus, hos vo­
res ældste datter og familie, og nydt det 
fine efterårsvejr. Ellers bor vi på femte 
år i aftægten til min fødegård, som nu er 
overtaget af vores søn og svigerdatter. In­
den drev vi gården i I/S i fem år, samti­
digt var Nis på fuldtid ved familielandbrug 
i Løgumkloster som planteavlskonsulent. 
Så efter de fem år overtog de det hele og 
fortsætter med køerne, og uden arbejdet 
i Løgumkloster.

Vi hjælper lidt, efter behov, på gården, 
men med to sprungne ledbånd i venstre 
skulder, bliver det meget lidt for tiden.

Desuden har vi seks børnebørn, tre på 
gården og to i St. Darum, og et i Løjt.

Til slut vil jeg gerne tilføje, at alle årene 
ved landbruget har været spændende, 
med nutidens problemer med natur- og 
myndighederne bliver mange ting efter­
hånden mere og mere uoverskuelige.

Med venlig hilsen 
Johannes Ravn Callesen, 

Rise Hjarupvej 241, 6200 Aabenraa 
(red: ta 'det roligt og gi 'den hele ar­

men!)
Jørgen Ellerød Andersen
I august i år var det fire år siden vi solg­
te gården, og købte et rækkehus, her er 
det ikke så meget at holde. Tiden går med 
gymnastik og svømning. Joh- lidt dyre­
hold har jeg også i form af hobbyhøns, lyse 
Sussex, som jeg mest bruger til udstillin­
ger. De har endnu ikke lagt et guldæg.

Mange hilsner
Jørgen Ellerød Andersen, Nyråd Skov­
stræde 20F, 4760 Vordingborg
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Knud Aage Rasmussen
Vel er jeg aktiv, men ikke aktiv landmand 
mere. Jeg solgte i marts 2006 og gik på 
efterløn. Der var ikke nogen af vore børn, 
der var interesseret i at drive landbrug, 
så "Store Myregaard" blev solgt til en 
kvægbonde, og "Brandsgaard" til en svi- 
nebonde.
Vi er flyttet til et husmandssted, som vi 
har ejet i mange år. Dets jorder grænser 
op til "Brandsgaard", derfra jeg har lagt 
8 ha skov til husmandsstedet, så har jeg 
noget at gå og pusle med. Inden vi solgte, 
havde vi stadigvæk det offentlige inde i 
billedet med at få lavet vådområde på vo­
res 15 ha eng, men det blev ikke til noget 
denne gang heller. Det var fjerde gang det 
blev forsøgt uden held. Der havde ellers 
været megen snak om miljøet. Al denne 
mangel på beslutning gjorde, at vi solgte 
til privat, og emnet har ikke været oppe 
iden.
Vores to børn er ikke bosat på Bornholm, 
vores søn bor i Vanløse, og vores datter 
bor i Kolding.
Vi bliver boende på Bornholm, ellers fal­
der indbyggertallet alt for meget, men 
vi er nok den forkerte aldersgruppe til at 
gavne øen.

Hilsen til alle på holdet 
Knud Aage Rasmussen, 

Hegnedevejen 4, 3720 Aakirkeby

Årgang 1966-67

Redaktør: Helge Clausen 
Trekanten 2, 6440 Augustenborg

Ingen indberetning i år.

Årgang 1967-68
Redaktør: Hans Ejnar Lassen 
Månehøjen 29, 3100 Hornbæk

Anders Skjødt, han er nu blevet pensio­
nist, og jorden er pagtet ud til en kartof­
felbonde, hvor Anders til tider hjælper til. 
Der dyrkes BINTJE stadigvæk (Red. uhm 
de dejlige kartofler, jeg savner stadig­

væk at arbejde med dem!). Ellers hjælper 
Anders datter og svigersøn, der bl.a. har 
mink (2.000 tæver), de klager ikke! I lø­
bet af kort tid skal de til at pelse (novem­
ber). Anders er lige blevet bedstefar for 1. 
gang (MORFAR). Tillykke, ellers tager de 
ture rundt i Danmark.

Hilsen til hele holdet
Anders Skjødt

Hans Vodder Nissen skriver:
Vi solgte gården i 2007, så vi var heldige, 
har bygget nyt hus i Ballum, ikke langt fra 
kirken, hvor Bente stadig er graver. Jeg 
har flexjob og passer svin i staldene på 
vores gamle gård, og så har vi købt frijord 
både i DK og Tyskland.

Mange hilsner til holdet
Hans Vodder

Maurits Dam fortæller:
Hej gamle Gråstenelever, det kan man 
godt kalde jer, når man lige har været til 
40 års jubilæum! Her på "Skøphusgård" 
er det meste ved det gamle, vi driver sta­
dig planteavlsbrug (115 ha med melkar­
tofler og 225 ha korn). Vi har 3 døtre, og 
der er kommet 2 børnebørn til. Politisk er 
der sket en forandring, jeg er hoppet fra 
partiet V over til Liberal Alliance! !

Hilsen
Maurits Dam

Her på Nordsjælland går det fint. Vi har 
startet firma, med import af urtemedicin 
fra Norge: HERBA PLUS. Det er ganske 
spændende, det tager lidt tid og penge at 
komme i gang, men vi tror på produktet, 
så det kommer. Helbredet er godt, med 
tid og kræfter til sport, så det er jo dejligt. 
Vi er lige startet på folkedans, det er gan­
ske sjovt (det er aldrig for sent!).

De kærligste hilsner og glædelig jul til alle 
de gamle og alle på GL (også BENT)!

Eva og Hans Ejner Lassen
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Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm 
Pinjevej 93, 6000 Kolding 
Telefon 20 87 11 36
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk

Det svinger!
En hel del med høsten til Nyt fra gamle 
elever. I år har de fleste af de 17 kamme­
rater, som jeg har sendt en opfordring til, 
sikkert tænkt: „At intet nyt er godt nyt”.

Sidste år skrev 8. I 2008 året før vores 
jubilæum skrev hele 19. Jeg vil mene, at 
„nyt" er meget bedre end „intet nyt".

Er det efterårsarbejdet, der har krævet 
ekstra tid i år? Eller er der efterlønnen 
eller folkepensionen, der har bevirket at 
kammeraterne rejser verden rundt, og 
derfor ikke har haft tid til at skrive til Nyt 
fra gamle elever. Det er jo et afsnit, som 
helt givet er det mest læste i Elevskriftet!

Man behøver jo ikke at skrive lange afsnit, 
som redaktøren har for vane!

Engang skrev kammerat X nogenlunde 
sådan her:
Kaere kammerater
Her går det godt. Samme køer, samme 
kone og samme børn.

Venlig hilsen 
Kammerat X

Det er fint, for så ved vi alle, at hos kam­
merat X er alt all right!
Henrik Bastholm skriver:
Kære kammerater
I oktober skrev min kommune til mig og 
inviterede mig til et orienteringsmøde om 
vilkårene for at få folkepension. De havde 
styr på, at jeg fylder 65 år i november i år.

Tidligere havde min A-kasse skrevet til 
mig og takkede for mit medlemskab, men 
de vil udmelde mig pr. 1. december, da jeg 
fylder 65 i november. De har også styr på 
mig! Også ATP har skrevet til mig med op­
lysninger om min ATP pension nu da jeg 
fylder 65. De har også styr på mig!
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Nu kan jeg så vente en hel del år på, at 
Majestæten skriver til mig og medsender 
en pose kaffe.

„Det er ikke så ringe endda" at blive folke­
pensionist. Så vidt jeg kan regne, så bli­
ver min økonomi bedre. Så o.k.l
I sommer holdt jeg ferie i Island. Det var 
meget spændende og specielt. I Island 
har de, ligesom i Grønland, en natur man 
ikke kan opleve andre steder i verden. En 
rejse derop til vulkanøen kan varmt anbe­
fales. Se billederne!
Ellers går det godt! Samme bolig, samme 
venner o.s.v.

Glædelig jul og godt nytår og de bedste 
hilsner til alle
Henrik

Årgang 1969-70

Redaktør: Svend Michelsen 
Gammelpøl 10, 6470 Sydals

Ingen indberetning i år.

Årgang 1971-72

En Geyser! Naturens varme springvand.
Foto: Henrik Bastholm

Redaktør: Hans Iversen 
Vranglandgård, Nørremark 18 
6400 Sønderborg

Et udendørs bad i ca. 39 graders 
varmt vand i den „Blå lagune" 

Foto: Henrik Bastholm

Søren Rasmussen skriver (brevet er sendt 
den 16. februar 2010):
Kære Kammerater. Efterhånden nu snart 
2 mdr. med sne og kulde, (det hjalp med 
klimakonferencen i København) blev der 
tid til at skrive lidt fra Øster Højst. Hos 
Grethe og mig går det rigtig godt, dri­
ver stadig planteavl med kartofler, majs, 
korn og vindmølle. Den sidste af 4 børn 
er nu flyttet hjemmefra, som i somme­
ren '09 blev færdig som produktionsle­
der (Gråsten selvfølgelig). Efterhånden 
er det blevet til 6 børnebørn. Vi kommer 
stadig sammen i vores landbrugsklub et 
par gange årligt. Glæder mig til 40 års ju­
bilæum.
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Leif Petersen sender følgende: Kære 
Kammerater i årg. 71-72. Så blev det min 
tur til at skrive. I januar 2006 afhændede 
jeg min planteskole, og i marts 2006 køb­
te min kæreste Jenny og jeg et hus i nær­
heden af Ribe, hvor Jenny boede. Jeg fik 
job som anlægsgartner, det er jeg meget 
glad for, det er dejligt at have fri lørdag 
og søndag, det har jeg ikke været vant til, 
hverken som landmand eller som plante- 
mand. Jeg bliver ved med at arbejde til 
forår 2011, hvor jeg bliver 62, så går jeg 
på efterløn, måske arbejder jeg lidt for 
sjov, indtil jeg bliver 65. Mange hilsner til 
jer som stadig hænger ved.
Carl Erik Zachariassen sender denne 
mail: Mange af os har nu passeret de 60 
år. Tidshorisonten bliver noget kortere. Så 
i avisen at Christian Sølvbæk fra Fole er 
død. Han var en meget behagelig person, 
æret være Christians minde.
Her har vi udlejet stald, robotter og kvo­
te til et I/S hvor jeg selv er medlem. Jeg 
deltager ikke meget i staldarbejdet, men 
passer markerne 147 ha og 9 ha skov, 
46 ha mark er bortforpagtet. Inge Lene 
har mange kreative kurser i en tidligere 
hestestald, som er renoveret, desuden 
er en sovesal sat i stand på et gammelt 
kornloft, hvor der kan overnattes, jeg er 
så pedel i foretagendet. Papirmæssigt er 
det noget lettere idet det hverken kræver 
øremærker, logbøger, journaler, bræm­
mer o. lign. I 2008 blev jeg bedstefar til 
en dreng, det samme år blev også Torkild 
bedstefar, vores eksemplar er nu noget 
mere grum. Hilsen til hele holdet.

Jørgen Thomsen mailer: Efter landbrugs- 
skoleopholdet købte vi en ejendom i Bål­
sted ved Branderup. Den drev vi i 36 år, 
2 mdr. og 5 dage med køer og solgte 5. 
januar 2009, hvorefter jeg gik på efterløn. 
Vi har en datter og en søn, 2 svigerbørn 
og 4 dejlige børnebørn. Vi har bygget nyt 
hus i Toftlund, og jeg slår tiden ihjel med 
at cykle, både herhjemme og i udlandet.

Hans Iversen

Årgang 1972-1973

Redaktør: Knud Erik Langhoff, 
Mariavej 9, 6091 Bjert
Mail: kelanghoff@get2net.dk

Kære kammerater fra 72/73 holdet på 
Gråsten:

Evald Post var til veteran traktor træf på 
Landbrugsmuseet i Kolding i september i 
år, hvor vi mødte hinanden. Evald interes­
serer sig meget for veterantraktorer, og 
har selv flere i garagen. Det hele startede 
med at han fik fat i sin bedstefars gam­
le Ferguson fra 1948, nu har han udover 
denne to stk. IH fra 1959 og 1966, en 
Davis Brown fra 1953, Volvo T 25 fra 1954 
og en Bukh fra 1959.
Evald arbejder på Brdr. Hartmann i Tøn­
der, hvor han er med til at producere æg­
gebakker i stor stil. Der produceres ca. 2 
mio. i døgnet!
I fritiden køres der på motorcykel, har 
selv en 500m3 Honda. I 2008 var Evald en 
tur i USA, sammen med to brødre, hvor de 
lejede Harley-motorcykler med 1.600 m3. 
Det var en kæmpe oplevelse, at køre ca. 
4.000 km på en sådan maskine i et frem­
med land.
Evald har kontakt med Rasmus Nissen fra 
Barsø, men ser ellers ikke rigtig nogle fra 
holdet.

En hilsen til alle fra Evald

Holger Hansen fra Nordborg, blev den 
næste i telefonen. Holger oplyser at han 
på grund af helbredsmæssige problemer, 
har forpagtet de 52 ha agerjorden ud til 
en nevø. Lejet stalde og maskinhus ud til 
håndværkere, opmagasinering af cam­
pingvogne og både, så der er heller ikke 
dyr på ejendommen længere.
Holger har de seneste 18 år levet sammen 
med Åse, der er sundhedsplejerske ved 
Sønderborg kommune. Åse har to børn, 
og Holger en søn der nu er 37 år.
De helbredsmæssige problemer skyldes 
tilstoppet krans pulsårer. Holger kender 
derfor turen med fuld udrykning i ambu­
lance, til nærmeste sygehus, han har væ-
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ret turen igennem seks gange de seneste 
to ar.
Efter landbruget er droppet, har Holger 
fået fleks job på en nærliggende skole, 
som teknisk service medarbejder (pedel), 
et job han er rigtig glad for, ikke mindst 
kontakten til børn og kollegaer har stor 
betydning.
Udover at møde Niels Møller til ringridning 
i Nordborg, har Holger ikke kontakt til tid­
ligere holdkammerater fra Gråsten.

En hilsen til alle fra Holger

Gunnar Johansen, kan det med nu­
tidens kommunikationssystemer, han 
sendte mail med følgende: Tja, - der blev 
jo aldrig en bonde ud af mig, men jeg har 
været beskæftiget med dansk landbrug i 
alle årene. Har lige fejret 25 års ansæt­
telse i DLF- TRIFOLIUM hvor jeg har væ­
ret salgschef for det danske marked i 23 
år, de sidste par år har jeg udelukkende 
været beskæftiget i eksportafdelingen 
med ansvar for de nordiske lande, de Bal­
tiske lande, og dele af Tjekkiet, med nog­
le ad.hoc opgaver i Holland, Rumænien, 
USA m. fl. I morgen den 25. september 
tager jeg på salgsturnetil Syd Afrika, hvor 
vi bl.a. havde fornøjelsen at levere hoved­
parten af græsfrøene som blev brugt til

banerne til VM i fodbold tidligere på året. 
Det har været nogle spændende år med 
mange gode oplevelser, men også et kræ­
vende arbejde som er betingelsen for at 
kunne udvikle og bibeholde de enkelte 
markeder.

På det personlige plan har vi det godt, 
Karin er den samme som for 34 år siden 
og vores 3 børn er godt i gang med de­
res liv og opfører sig ordentlig. Malene 20 
år er i øjeblikket i Australien, og begyn­
der sygeplejeuddannelsen til kommende 
februar i København. Daniel, 24 år læser 
til maskinmester i Svendborg og er færdig 
2012 og Jesper 33, er lige blevet gift, bor 
i Århus, er uddannet ingeniør, og arbejder 
for et jysk firma som producerer lagersty­
ringsprocesser.

For 5 år siden solgte vi vort hus i Horns- 
herred, hvor vi havde boet i 20 år og byg­
gede et nyt hus i Roskilde, hvor vi er til­
knyttet arbejdsmæssigt og tidligere var 
børnene tilknyttet skolemæssigt. Det med 
at rive rødderne op og blive omplantet var 
hårdt arbejde, men vi føler at det var en 
god øvelse på mange områder, så det har 
vi bestemt ikke fortrudt.



Den gamle hovedbygning til 
Fiskbæk, efteråret 2010

Vi ses jævnlig med Maibritt og Martin 
Poulsen, der gør det som dygtig grøn­
sagsavler med speciale i broccoli og suk­
kermajs og andre salgsafgrøder.

Vores årgang nærmer sig snart nogle kri­
tiske år hvor arbejdsindsatsen skal/bør 
nøje doseres med tanke på en fremtidig 3. 
alder, og det kan snart blive aktuelt hvor 
man skal overveje hvorledes de næste 
3-5 år skal disponeres.

Jeg vil med denne lille beretning ønske 
alle fra vort hold alt godt i årene fremover, 
og håber også at vi alle kan medvirke til et 
fortsat bæredygtigt dansk landbrug.

Venlig hilsen Gunnar Johansen

Knud Erik Langhoff: Her på Mariavej i 
Bjert, er der også sket forandringer siden 
jeg i 2002 sidst gav oplysninger. Jobbet i 
foderstofbranchen igennem 33 år, fik en 
brat ende i 2006, da jeg blev afskediget 
fra jobbet som salgs- og marketingdirek­
tør i Aarhusegnen Andel. Siden da, har 
jeg været ansat i den finansielle sektor, 
først IV2 år i Aim. Brand Bank, og derefter

nu 21/z år i Jyske Bank. De første to år som 
landbrugsrådgiver i J.B. Esbjerg afdelin­
gen, og nu i J.B. Kolding afdelingen, hvor 
jeg arbejder som erhvervsrådgiver, både 
med landmænd og andet erhverv.

Jeg indtrådte i Kolding Byråd 01.01.10, 
som gruppeformand for Konservative i 
Kolding. I denne forbindelse fik jeg tildelt 
udvalgsarbejde i følgende udvalg, Øko­
nomi -, Fritid -, Plan - og Miljø, Senior -, 
Børn & unge udvalget, dertil kommer 7 
bestyrelsesposter hvoraf 3 som formand 
for bestyrelsen, og så alt "det løse", der 
mangler således ikke føde til kalenderen. 
Familien har efterhånden udviklet sig til 
at omfatte 9 børn / svigerbørn og 8 bør­
nebørn, så gavebudgettet er noget an- 
strengt, men fornøjelserne med den store 
flok også helt ubeskrivelig.

I oktober d.å. fik jeg tilsendt materialet 
der skal udfyldes forud for udbetaling af 
efterløn, det ligger foreløbig vel opbeva­
ret i skrivebordsskuffen, og venter på at 
jeg bliver slidt op. Med forholdsvis nemme 
liv jeg har haft, hvor jag altid har levet af
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landbrug uden at deltage i det tunge ar­
bejde er der lange udsigter til opslidnings­
fasen indhenter mig.

Også jeg sender en hilsen til alle kamme­
rater fra holdet. Stor tak til de der har bi­
draget i årets afsnit. Jeg håber de af jer 
der føler det nu snart er længe siden i 
sidst har bidraget, sender en mail inden 
oktober 2011 til min mail: kelanghoff@ 
hotmail.com

Knud Erik!

Årgang 1973-74

Redaktør: Holger Hedegaard
Birkevej 2B, 7830 Vinderup
E-mail: holger.hedegaard@holstebro.dk

Nu er det igen tid til at skrive til gamle 
kammerater og høre hvordan det går eller 
rettere sagt, hvordan det er gået siden de 
skrev sidst. Igen i år er det dejligt at kon­
statere, at der er nogle der har taget sig 
tid til et bidrag. Mange tak for det.

Tage Duus fortæller at han siden han var 
fodermester hos Hans Rasmussen i 3 år, 
begyndte på Danfoss i 1984. Han ville 
have mere tid til at sejle. Det har givet 
ham mange gode ture i gennem årene. 
Bl.a. gennem Kieler-kanalen og op langs 
Jyllands Vestkyst, senere til Norge, Sve­
rige, Bornholm og i år Fyn rundt. Han bor 
i Sønderborg, har også været gift i 8 år, 
men er det ikke længere. Han bruger me­
get tid på lystbådehavnen med at flytte 
bådene med en traktor (IH 275) som han 
anskaffede sig for nogle år siden, men 
som han senere har solgt til bådelauget.

Selv om det tager meget tid, er det med 
til at skabe sammenhold, sociale kontak­
ter med de andre bådejere. Han arbejder 
på det, der engang hed Gråsten Salater 
og det håber han på kan fortsætte til han 
bliver 60 år, så er det hans plan at han vil 
gå på efterløn.

Hilsen til alle fra Tage Duus

Bor stadig i Middelfart, er glad for lejlig­
hed, by og udsigt. Vi ser marsvin dagligt, 
og en enkelt sæl nu og da.

Troede aldrig, at jeg skulle blive arbejds­
løs, men det har jeg også prøvet. Har fået 
et mere nuanceret billede af, hvem ledige 
er. Har oplevet, hvilken værdighed eller 
mangel på samme, der er omkring ar­
bejdsløse. Det kan undre en, at der er så 
megen snak om manglende arbejdskraft. 
På de IT-kurser jeg har deltaget i, har jeg 
mødt en del ledige - også med megen ud­
dannelse - som ikke kunne få arbejde.

Er igen i job som green-keeper i Kolding 
Golfklub. Her bruger jeg rigtig meget af 
bondemandens viden om græs, træer, 
fangst af muldvarpe, sprøjtning osv. Det 
er ikke så ringe, når man sidder på græs­
slåmaskinen en tidlig sommermorgen og 
møder både ræv, rådyr, fasaner og et rigt 
fugleliv.

Tiden på maskinen bruges også til tanker 
om, hvordan det er at være landmand i 
dag. Jeg savner ikke landbruget og jeg 
misunder langt fra de mennesker, der 
arbejder i de store bedrifter, der skal til i 
dag.

Ses med Hans Christian David og Lise en 
gang imellem. Dog ikke ofte nok. De har 
nok - ligesom vi - travlt med børn og bør­
nebørn.

Hilsen ti! alle
Morten Fredslund

Kære gamle elever.
Lidt nyt fra Sydfyn. Vi byggede en ny ko­
stald i 2005. Det var vores plan, at der 
skulle være plads til 125 køer og opdræt, 
men inden vi fik køer i stalden kom en be­
kendt og spurgte, om vi ville købe hans 
besætning, så ville han passe vores kvi­
er. Så inventaret blev flyttet, så det pas­
sede til køer og kvierne flyttede på "ho­
tel”. Vi har udvidet besætningen til 230 
- 240 køer og småkalvene er opstaldet i 
den gamle kostald. Hvis vi kan få lov samt
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låne til det, er næste plan en ny ungdyr­
stald herhjemme. Vi har købt lidt mere 
jord i 2006 og driver ca. 140 ha.
I 2006 lavede vi et I/S med vores ældste 
søn, og det fungerer udmærket. Den unge 
familie bor i hus tæt på ejendommen. Det 
er dejligt at have 2 børnebørn så tæt på.

Vi havde en stor oplevelse i 2006. Vi var i 
USA, North Dakota at besøge yngste søn, 
han var i praktik på en farm derovre. Vo­
res yngste, pige, er blevet student i som­
mer og drømmer lidt om en fremtid som 
dyrlæge. Jeg har haft problemer med et 
par diskusprolapser, men nu går det helt 
godt igen.

Med de bedste hilsner
Torben Hansen
Kære Klassekammerater.
Her i Terkelsbøl er tiden gået lige så hur­
tigt som alle andre steder, og om lidt skal 
jeg (vi) tænke over hvad vi skal få tiden til 
at gå med, når vi ikke er landmænd læn­
gere. Mælkeproduktionen her på gården 
er igennem de mange år foregået først i 
bindestald, så i løsdriftsstald, først som 
konventionel, senere som økolog. I 2007 
besluttede vi at sælge besætning og kvo­
te, og har siden hen dyrket jorden med 
majs til modenhed og diverse kornsorter. 
De permanente græsmarker bliver i dag 
afgræsset af stude, og i år dyrker vi 50 
ha majs til bioenergi i Tyskland. Ingen af 
delene er en guldgrube, men som tiden 
går, er der andre ting som fylder mere end 
landbruget.

Jeg er gift med Lise på 36. år. Børnene går 
det fint og børnebørnene nærmer sig kon­
firmationsalderen. Det vidner om, at man 
ikke er 25 år længere, og at vi indenfor de 
næste 5 år har planer om at afvikle ejen­
dommen. Pt. er markedet dårligt, men 
som så ofte før, håber vi på bedre tider.

Mange hilsener herfra
H.C. David
Ja, det er længe siden jeg sidst har ladet 
høre fra mig, så her er lige en opdatering.

I 2003 skete der noget, for da traf vi en 
stor beslutning. Vi solgte køerne og mæl­
kekvoten, fordi vi var kommet dertil at 
stalden var nedslidt og vi skulle beslutte, 
om vi ville udvide eller stoppe med mæl­
keproduktion.

Nu har vi nogle græskøer og dyrker ellers 
korn i det hele, desuden har jeg et halv­
dagsjob hos Boe Thomsen ved Brørup, 
hvor jeg hjælper med at malke 250 køer 
hver eftermiddag, det har jeg gjort i 5 år 
nu. Desuden har vi en gylleaftale med 
dem, det har været en god forretning det­
te forår.

Birgit, ja hun er også kommet på arbejds­
markedet, hun er nu på femte år hos De 
forenede Dampvaskerier i Vejen. Hvis vi 
selv kan bestemme så fortsætter vi på 
denne måde indtil vi når pensionsalderen. 
På hjemmefronten er børnene for længst 
flyttet hjemmefra, den ældste er lige fyldt 
30 og hun er folkeskolelærer i Kolding, 
nummer to hun er studiesekretær på År­
hus universitet og nummer tre han læser 
kommunikation på Handelshøjskolen i 
Århus og mangler to år endnu, så er han 
kandidat. Desuden skal vi være bedste­
forældre for første gang til næste år.

Mange hilsner fra
Birgit & Arne Laugesen, Toftegaard, Tof­
tevej 8, 6683 Føvling
(Red. Brevet har ligget over fra sidste år, 
så jeg håber at Birgit og Arne er blevet 
bedsteforældre).

Kære Kammerater
Nyt fra gamle elever er altid det første jeg 
læser, det forpligter.
Sidste år kunne vi fejre sølvbryllup. Vore 
tre børn er flyttet hjemmefra. Jeg er sta­
dig landmand i Stubborn med 91 ha som, 
drives i et maskinfællesskab med en gen­
bo.
Mine grisestalde har jeg lejet ud til min 
nabo så arbejdsbyrden er reduceret. 
Godt det samme, da jeg har fået sclerose 
som besværliggør min gang meget. Jeg
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er med i et polsk svinebrug (15 år) hvor 
vi har 2.500 søer + opfedning og driften 
af 1.250 ha jord. Kjeld Staugård er også 
med i det projekt. I Letland er jeg sam­
men med en nordjyde om en planteavls- 
drift, der driver vi 1.800 ha. Kollegaen er 
derovre.

Det er lidt spændende og interessant at 
deltage i det udenlandske der er lidt "hø­
jere til loftet". Jeg misunder ikke nystar­
tede danske landmænd. Ikke nok med at 
de næsten skal arbejde gratis, der er også 
en konstant hetz fra medierne

Mange hilsner
Frederik Bjørnsen

For mit eget vedkommende er det politi­
ske droslet lidt ned efter den meget kao­
tiske konstituering vi i Holstebro var igen­
nem efter kommunevalget sidste år. De 
borgerlige havde stadig flertal i byrådet, 
nøjagtigt samme forhold som de foregå­
ende år, men når folk sætter egen vinding 
over politiske holdninger kan alt ske. Der 
blev underskrevet flere konstitueringsaf­
taler, men hvad hjælper det, når voksne 
mennesker løber fra deres underskrift lige

så snart de får for dem et bedre tilbud, så 
går det seriøse af politikken.

Jeg havde aldrig forestillet mig at folk så­
dan kunne gøre grin med demokratiet, 
det ville jeg gerne have været for uden. 
Det endte med at Dansk Folkeparti, So­
cialdemokratiet og Venstre gik sammen 
og vi fik en Socialdemokratisk borgme­
ster. Han gør det meget godt, og det at 
jeg ikke er så hårdt på er efter eget valg.

Det at jeg ikke bruger så mange timer på 
det politiske, giver mere tid sammen med 
vores 5 forhåbentlig snart 6 børnebørn. 
Også ekspropriationsarbejdet har jeg 
bedre tid til nu. Vi skal snart til Østerild 
for at skaffe plads til testmøllerne der. Det 
bliver en spændende opgave, og sikkert 
med megen presse på.

Det er godt at se, hvordan motorvejen 
mellem Sønderborg og Kliplev skrider 
meget frem. Som det ser ud nu bliver den 
færdig næsten et år før det var lovet.

Venlig hilsen
Holger Hedegaard

Gråsten Landbrugsskole er en grøn oase.



Årgang 1974-75

Redaktør: Jan Jensen
Varde Landevej 51, 6800 Varde
E-mail: hej51@post.tele.dk

Det lykkes ikke så godt sidste år, så jeg 
prøver igen i år. Jeg har ikke været så flit­
tig til at skrive til elevhæftet. Jeg er gift 
med Hanne, som er den samme Hanne, 
som jeg kendte da vi gik på landbrugssko­
len. Vi har fire børn.

Birgitte, som er 27 år, bor i København og 
mangler at få godkendt hendes afgangs­
opgave til hendes kandidatuddannelse in­
denfor virksomhedsøkonomi/-logistik og 
hun arbejder for L"Oreal i Greve. Uddan­
nelsen foregik ikke kun i København, fire 
semestre er foregået i Singapore, Wien, 
Rotterdam og Geneve, så der er da nogen 
som får set lidt af verden.

Martin er 25 år og bor i Sønderborg. Han 
har lige taget et år på højskole og er tilba­
ge som lagermedhjælper hos Cimber Air i 
Sønderborg.

Signe er 20 år og blev student sidste som­
mer. Tog så på bartenderkursus i Malaga 
i Spanien, hvor hendes far mente at det 
vidst kun var fis og ballade, men det var 
ganske seriøst og hun har haft arbejde 
som bartender et lille årstid og tjent pen­
ge til det højskoleophold, som hun lige nu 
er i gang med på Zanzibar. Hvad hun så 
vil når hun kommer hjem, står hen i det 
uvisse.

Søren er 16 år og bor hjemme og blev 
færdig med 9. kl. i sommer. Går nu på 
EUC i Sønderborg (mekanikerlinjen) og 
søger med lys og lygte efter en læreplads, 
hvilket ikke er så let.

Hanne arbejde hos Cimber Air og det har 
hun gjort i 35 år. Cimber Air har satset 
meget det sidste år og det giver en meget 
spændende arbejdsplads, men også en 
meget usikker arbejdsplads. Hun arbejder 
meget med bagage som er bortkommet.

Det indebærer, at hun engang om året er 
med til en international konference og i år 
foregår det i Hongkong.

Jeg arbejde på ellevte år i beredskabet på 
Danfoss. Efter 22 år som smågriseprodu- 
cent med de op- og nedture, som det gav, 
valgte jeg i 1999 at stoppe. Det svære­
ste var at tage beslutningen om at stoppe, 
men man opdager at der også er et liv, 
selvom man ikke er fuldtidslandmand.

Jeg var så heldig at få et job som også har 
min store interesse. Driver stadigvæk lidt 
planteavl og har lidt skov til at arbejde i 
om vinteren. Bruger lidt af fritiden i lo­
kalforening for Venstre på Nordals og er 
aktiv i Havnbjerg frivillige brandværn - et 
brandværn, som ikke er luknings truet 
endnu.

Landbruget har forandret sig meget siden 
vi gik på landbrugsskole. Nogle vil sige, at 
der har været en stor udvikling. Jeg vil nu 
kalde det at landbruget har rationaliseret 
meget kraftigt, for det der bliver produce­
ret nu er ikke meget anderledes end det, 
der blev produceret, da vi var færdige på 
landbrugsskolen. Dengang var 150 års­
søer og 18 grise/årsso nok til at der var 
arbejde til ejer plus en medhjælper, i dag 
skal der vel 1.000 årssøer til og 30 grise/ 
årsso og østeuropæisk arbejdskraft.

Havde det været i industrien havde pro­
duktionen for længst været outsourcet og 
det er vel faktisk det som foregår nu, hvor 
svinekød fra Østeuropa og Brasilien kan 
sælges billigere her i Danmark end vi kan 
producere det til. Det er og bliver meget 
spændende at følge dansk landbrug i de 
næste år. Kan man overleve på den nu­
værende måde at drive landbrug og hvad 
med grøn vækst? Der er udfordringer 
nok, som skal overvindes.

Det er ikke kun indenfor landbruget, der 
er udfordringer. Her på Danfoss har man 
besluttet, at alt som ikke er Danfoss' ker­
neområde skal udliciteres. Alle service-
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funktioner er næsten udliciteret såsom 
kantine, gartnere og håndværkere. Vi ved 
i beredskabet ikke, om vi efter jul har fået 
en ny arbejdsgiver og hvad det så vil be­
tyde for vores arbejde.

Hilsen
Andreas

Årgang 1975-76

Redaktør: Jørgen Jensen
Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Haderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1976-77

Redaktør: Erik Møller Pedersen 
Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm 
E-mail: a.c.pedersen@ofir.dk

Hej årgang 1976-77

Johannes Vyff skriver følgende:
Hej, jeg har også trappet ned i tempo. 
Solgte køerne for 4 år siden og jeg har for­
pagtet jorden ud. Har løst arbejde når no­
gen ringer, i sommer har jeg hjulpet Niels 
Jørgen Kappel (mangler du en hånd). Er 
begyndt at lave pejsebrænde og miniflis 
til stoker. Vi kalder det pilleflis, se mere 
på 123 hjemmeside pilleflis.

Mvh.
Johannes Vyff, Kildager 37, 6100 Hader­
slev
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Kære alle
Mona og jeg solgte vores produktionsgård 
i 2007, det var der nok ikke mange der 
ikke så. Vi havde forinden bygget meget 
og udvidet vores produktion, først en del 
med kartofler og siden på malkekvæg si­
den. Vi brugte 3 år til at få en tilladelse 
til at udbygge vores bedrift endnu mere. 
Arbejdet med at få sådan en tilladelse 
igennem kræver meget af en. Vi brugte 
landboforeningen til at lave de indleden­
de ansøgninger, derefter gik det utroligt 
trægt. Først fik vi en sagsbehandler i am­
tet, som stillede en masse spørgsmål, vi 
skulle besvare, også til ting og opgaver vi 
skulle løse, men som jeg ikke ville gøre 
før sagen begyndte at komme i gang. Til 
sidst blev jeg så sur at jeg sagde til sags­
behandleren at hvis hun ville passe sit ar­
bejde, så skulle jeg nok passe mit, og i 
øvrigt syntes jeg hun skulle se at komme i 
gang med det arbejde hun skulle lave. Det 
resulterede i at jeg fik en ny sagsbehand­
ler, og så kom der gang i det. Den nye 
sags behandler arbejdede meget seriøst 
omkring tingene. Vi havde selvfølgelig alt 
det bøvl med at de troede der var masser 
af mosehuller, som jeg fik dem overbevist 
om det var gamle grusgravninger.

Til sidst ville amtet ikke behandle min an­
søgning, fordi de begrundede det med at 
de ikke kunne nå det. Jeg truede så med 
retssag og TV-Syd. Pludselig kunne de 
godt nå det og mit projekt til 320 køer 
plus opdræt blev godkendt.

Jeg indhentede så tilbud fra forskellige 
banker for at få den billigste finansie­
ring. Det resulterede så i at en bankmand 
spurgte os, om vi virkelig ville investere 
frem for at sælge. Vi blev lidt overraske­
de, for det havde vi ikke tænkt på. Jeg var 
så en tur i USA og se på, hvordan land­
brug blev drevet der

Da begyndte tankerne om salg at tage 
form, for skulle vi konkurrere på disse vil­
kår, ville det kræve at vi fortsatte med at 
udvide, og skulle vi igennem flere omgan­

ge med det offentlige, følte jeg ikke jeg 
orkede.Vi indhentede tilbud på salg af vo­
res ejendom, her blev vi lidt overraskede 
over den høje pris det kunne indbringe. 
Det blev diskuteret og vi valgte at sætte 
ejendommen til salg.

Det lykkedes at få hovedejendommen 
solgt 7. juni 2007 og vi beholdt vores an­
den ejendom med 47 ha. Vi forpagtede 
jorden ud til køber.Vi købte så et sommer­
hus i Blåvand, hvor vi flyttede over og bo­
ede i snart et år. Efterfølgende byggede vi 
et nyt stuehus til ejendommen og bræk­
kede det gamle ned. Her har vi nu boet 
2 år. Vi er rigtige glade ved vores beslut­
ning, vi har en god tilværelse, jeg har lidt 
maskinudlejning og ellers rejser vi en del.

Vi er begge 60 år nu og mener at vi godt 
kan klare os uden at skulle arbejde så me­
get. Det mest triste er, at når jeg sidder 
her og skriver, er vores gamle ejendom 
på tvangsauktion. Køber var så uheldig at 
have Fiona Bank, som alle ved gik ned.

Vi er sunde og raske og vil nyde vores 
gamle dage i nyt hus og rejse en del. Nu 
har vi jo tiden. Vi har 4 børnebørn som vi 
også nyder.

Hilsen
Jens Thestrup Schmidt, Gelsåvej 7, 6500 
Vojens

Her hos os i det midtjyske går det sin van­
te gang. Vi har bygget pavillon i haven 
med udsigt til bl.a. vore engarealer. Her 
har vi Herefordkvæg til at afgræsse (na­
turpleje).

Drengene (23 og 25 år) bor begge i Hol­
stebro med kærester, og pigen er på ef­
terskole, så vi to "gamle" er pt. alene på 
skansen.

Alle fra holdet ønskes en glædelig jul og et 
godt nytår.

Med venlig hilsen Erik Møller Pedersen
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Årgang 1977-78

Redaktør: Bjarne Thomsen
Adresse: Rebbølvej 44, 6392 Bolderslev
E-mail: thomsenbjarne@mail.tele.dk

Der er sendt 30 kort/breve ud. Der er 24 
svar. Følgende har sendt retur: Adresse i 
parentes er den adresse, vi havde da vi 
gik på Gråsten Landbrugsskole.

Knud Erik Hansen (Storde, 6261 Brede­
bro)

Hej Bjarne
Her følger lidt "nyt fra gi. elever". Som i 
ved har jeg jo sclerose og det er efterhån­
den snart 25 år siden det startede. Der­
for er mit aktivitetsniveau af gode grunde 
ikke så høj længere. Kørestolen er mine 
ben og den flytter sig oftest kun når der er 
hjælp til at styre den.

Jeg bor derfor i dag på et plejecenter og 
der er altid mange søde piger omkring 
mig som hjælper med at klare alt det jeg 
desværre ikke længere kan. Det er de se­
neste par år specielt sproget det er gået 
ud over, så til tider har jeg meget svært 
ved at få de ord jeg gerne ville sige ud.
Har dog heldigvis stadigvæk en god kon­
takt til min familie og nyder hver gang de 
kommer på besøg, og alle bor i nærheden. 
Vores søn og svigerdatter bor i Øster 
Gammelby, og har 2 dejlige drenge Mag­
nus og Christian på hhv. 30 og 1 år, så der 
er rigtig gang i den når de kommer på be­
søg hos farfar. Så skal jeg helst have is i 
fryseren, det elsker drengene uanset om 
det er sommer eller vinter.

Vores datter og svigersøn bor i Gærup, 
på et dejligt nedlagt landbrug. Der er god 
plads til heste på den jord de har lige om­
kring gården. De nyder virkelig livet på 
landet og den ro der er når de har fri.

Jeg nyder at følge med i deres liv og hel­
digvis er der en god kørsels-ordning som 
gør at det er nemt at komme på besøg hos 
dem for der sker jo nyt hele tiden hos de

unge mennesker. Og alle er de søde til at 
hjælpe mig.

Anni bor stadig i her i Bredebro og netop 
som brevet fra Bjarne med opfordring til 
lidt nyt fra mig kom hun på besøg. Da det 
var et fantastisk flot efterårsvejr var vi 
ude at gå en tur. Derefter blev der sat lidt 
på skrift så I kan følge bare lidt med i mit 
liv som på trods af sygdom er værd at leve 
fordi familien er der.

Håber i alle har det godt og at der stadig 
er nogen afjer der arbejder med landbru­
get,

Med venlig hilsen
Knud Erik Hansen, Traelborgvej 4, lejl. 9, 
6261 Bredebro

Jørn H. Bonde (Erbæk, Helved, 6440 
Augustenborg)

Kære Bjarne
Her er mit indlæg. Tak fordi du tager dig af 
opgaven med at "skrabe sammen" 
Kære holdkammerater,

Da vi sluttede på skolen skulle jeg have 
lidt mere praktik før jeg kunne få det 
grønne bevis. Da det var på plads, blev 
det til en teknikeruddannelse på Vejlby, 
som igen førte til et lærerjob på Gråsten. 
Her var jeg indtil 1988, hvor jeg på op­
fordring fra Filt og med økonomisk støtte 
fra Landbrugsrådets samfundskontaktud­
valg, producerede TV indslag til i første 
omgang det nystartede TVSyd, men også 
senere til TV2, omhandlende landbru­
gets forhold. Herefter fulgte igen et par år 
med undervisning, indtil jeg i 1994 blev 
viceforstander på Mommark Handelskost­
skole. I 2002 tog jeg en MBA fra Leicester 
University i England, med den i bagagen 
arbejdede jeg et par år som selvstændig 
virksomhedskonsulent.

Det store spring tog vi i 2004, da vi etab­
lerede et gårdmølleri. Vi fik en aftale med 
Irma, der gerne ville sælge vores mel, og
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i dag leverer vi til hele coop og en lang 
række top restauranter. Vi har løbende 
udvidet produktionen gennem de 6 år, vi 
havde planlagt at formale ca. 40 ton, i år 
når vi 600 ton. Finanskrisen har vi ikke 
mærket noget til, de seneste 2 år er vi 
vokset med henholdsvis 77% og 62%, og 
regner med en vækst i år på ca. 40%. Vi 
er nu 8 fuldtidsansatte på gården/mølleri- 
et som vi lagde om til økologi i 1991. Læs 
mere på www.skaertoft.dk

Da vi gik på Gråsten boede jeg sam­
men med Hanne, som jeg blev gift med i 
1983, da vi overtog mit fødehjem. Vi har 
Marie-Louise, der er uddannet agronom 
og arbejder hos os i dag. Hun er mor til 
Bertram på 6, Mille på 3 og Albert på 5 
måneder.

Jeg tror det var de seneste 32 år i su­
perkort form. Som I kan regne ud, har 
vi stadig utroligt travlt, men samtidig får 
vi dagligt mange gode oplevelser, ikke 
mindst fordi der igen er liv på gården, 
som jo førte en lidt tilbagetrukket rolle i 
de år, hvor både Hanne og jeg tog af sted 
tidlig morgen og kom hjem sen aften, no­
gen gange endog med et par ude døgn 
imellem.

De bedste hilsner til jer alle
Jørgen Bonde, Skærtoft 2, Helved, 6440 
Augustenborg, tlf. 74474480
Knud Erik Skov (Borsbølvej 4, 6100 Ha­
derslev)

Hej Bjarne
Ikke til at tro at det er 32 år siden at vi 
forlod Gråsten. Men når jeg så tænker på, 
at det til forår er 25 år siden at jeg forlod 
landbruget, så må det jo være sådan.

Baggrunden for hvorfor jeg forlod land­
bruget i 1986 har jeg vistnok berettet om 
flere gange før, og at jeg fik job ved De 
danske Sukkerfabrikker også. Men det er 
rent faktisk ved Sukkerfabrikkerne jeg 
har 25 års jubilæum til maj 2011. Og her­
af de sidste 22 år beskæftiget med Logi­

stik på hovedkontoret i København.

Det har været en rigtigt spændende ud­
vikling at være med til. Hvor der var 6 
danske sukkerfabrikker, da jeg startede, 
er der i dag to. De er så blevet suppleret 
med 2 svenske, et par finske og en litau­
isk. Så nu hedder vi Nordic Sugar og er en 
del af en storfamile Nordzucker, hvor der 
er yderligere 6 tyske, 2 polske og en slo­
vakisk fabrik og der produceres næsten 2 
millioner tons sukker hvert år.

Mit ansvarsområde er at de ca. 1 mill, tons 
sukker, der produceres i Nordic Sugar, 
kommer mest optimalt fra fabrikkerne og 
ud til kunderne over hele Nordeuropa,

Privat bor Susanne og jeg fortsat på Møn. 
Kun Julie på 18 år er hjemmeboende og 
hun går på gymnasiet i Vordingborg. Lau­
rits på 24 læser ernæring i London og Pe­
ter på 26 er ved at være færdig med sit 
psykologistudie i København.

Jeg hænger fortsat lidt ved gymnastikken 
- både aktivt og som formand for vores lo­
kale gymnastikforening på Møn. En af de 
større foreninger i området, der på trods 
af tilbagegang i børnetallet og konkurren­
ce fra kommercielle motionscentre, fort­
sat kan notere pæn fremgang.

Vier fortsat en del af Æ' halvtagsforening, 
Vi ses ikke så tit mere men det er absolut 
ikke kedeligt, når det endeligt sker.

De bedste hilsner til hele holdet
Knud Erik Skov, H. Henriksensvej 3, 4780 
Stege tlf. 55818280 - 40336513

Carl-Chr.Sørensen (Jejsing, 6270 Tøn­
der)
Hej Bjarne
Ja, jeg overtog mine forældres gård på 45 
ha og 45 malkekøer plus opdræt. Vi udvi­
dede til 60 køer og lagde om til økologi, 
købte 30 ha til og drev det indtil 2000. Si­
deløbende prøvede vi også at drive land­
brug i Polen, hvor vi i 1995 pagtede 400
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ha. Det drev vi i 4 år, hvorefter vi solgte 
selskabet med forpagtningskontrakt til en 
tysker. I 2000 besluttede vi os til at sælge 
besætningen, da det var en gammel bin­
destald.
Vi fortsatte med at drive jorden økologisk 
og jeg tog så et bijob hos en entrepre­
nør. I 2007 valgte vi at sælge de 30 ha 
som jeg havde købt, da de lå et stykke fra 
ejendommen. For ikke at skulle af med en 
masse penge til Skat har vi så købt noget 
jord i Rumænien. Så må vi så se hvad vi 
vil gøre med det.

Jeg er gift med Alis vi har fået 3 børn, i 
min fritid kører jeg lidt motorcykel og går 
på jagt.
PS. Jeg er da meget interesseret i indlæg 
fra de sidste 2 år (red er sendt)

Carl-Chr. Sørensen, Tornagervej 2, Tre­
spring, 6270 Tønder 
Tlf. 74734119/22360063

Preben Sørensen (Bygaden 10, Skov­
by, 6500 Vojens)

Hej Bjarne. Jeg har fået dit brev i dag. Jeg

synes du skal finde en der har lyst til at 
skrive for jeg synes ikke jeg har. Jeg har 
ikke været der siden vi stoppede, jeg har 
aldrig læst nogle af årsskrifterne, det in­
teresserer mig faktisk ikke. Håber du kan 
finde en anden en.

Med venlig hilsen
Preben Sørensen.
(Red. Jeg ved Preben i dag bor sammen 
sin kone på Brunbjergvej 6, Skovby, 6500 
Vojens - jeg mener han kører som chauf­
før i dag).

Martin Leo Nissen (Klindt 2265, Lade­
lund, Tyskland)
Hej Bjarne (som lovet :o)) (Red. Flot Mar­
tin, man holder det man lover).
Lidt om Martin Leo Nissens historie gen­
nem de sidste 32 år. Efter endt landbrugs­
skoleophold gik der endnu et par år som 
medhjælper på landet ved mindre brug, 
hovedsagelig med kvæg produktion. I 
1982 måtte jeg erkende, at jeg nok ikke 
fik ben under eget bord - eller kunne få 
mit eget landbrug. Jeg valgte at læse vi­
dere til landbrugstekniker på Nordisk 
Landbrugsskole i Odense. Det varen bred
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Her er gjort klar til en god jubilarmiddag.

landbrugsuddannelse - krydret med han­
delsskolefag, hvilket ville give mulighed 
for ansættelse som rådgiver eller sælger. 
Det endte med at jeg søgte en stilling i 
1983 som kvægbrugsrådgiver på land­
boforeningen i Aabenraa. Fyldt med opti­
misme, studiegæld og en LADA, kom jeg i 
gang med at køre effektivitetskontrol. Alt 
foregik den gang i hånden og på et stykke 
papir og der blev indberettet til det cen­
trale EDB system.

Tiden gik og blev på sigt mere og mere 
moderne og fik med tiden den første bær­
bare computer, som ikke kunne meget 
mere end en større lommeregner i dag.

I 1993 fik jeg alligevel min drøm opfyldt 
og købte en mindre ejendom på 18 ha og 
plads til 160 slagtesvin. Jorden blev pas­
set af min nabo, hvor vi lavede en bytteaf­
tale med halm og møg. Stuehuset var for­
holdsvis nyt og skulle kun lige males lidt. 
Stalden fik en kærlig hånd og året efter 
passede jeg 150 slagtesvin ved siden af 
mit job som rådgiver.

Udviklingen i landbruget gik stærkt og 
landbrugene blev større og større, min 
chef dengang (Peter Damgaard) kunne 
ikke længere garantere os beskæftigelse i 
foreningen, når udviklingen ville forsætte. 
Derfor besluttede jeg i 1998 at bygge
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endnu en slagtesvinestald med plads til 
800 dyr af en gang. Så var der basis for 
Martin kunne blive hjemme og passe sine 
grise og leve af det - sammen med hans 
nye kærlighed!

Jeg tilbød Peter Damgaard den gang at gå 
ned i arbejdstid. Arbejde 3 dage om ugen 
- resten af tiden skulle bruges derhjem­
me.

Det gik som ventet, da stalden stod fær­
digt i 1998 faldt afregningen på slagtesvi­
nene og der var ingen penge i det længe­
re. Det blev til en kamp hver dag - for at 
få økonomien til at hænge sammen.

I 2004 blev vi gift og jeg blev pap far til 
voksne drenge. Så i 2006 skete det posi­
tive i mit liv, at alle kvægbrugskontorer i 
Sønderjylland skulle samles i Vojens. Ef­
ter at have været 23 år i Aabenraa valgte 
jeg at prøve noget nyt! Med 6 mdr. opsi­
gelsesperioden i lommen skulle der være 
tid nok til at finde andet.

Det lykkes ikke i første omgang, fordi jeg 
nok var ved at blive for gammel (det grå 
guld). Jeg kom på kursus via kommunen, 
og fik lært at skrive ansøgninger igen. En 
af dem tog jeg med under armen og gik 
ud i Sparekassen Løgumkloster og spurte 
om de kunne bruge en som mig. Det kun­
ne de heldigvis - eftersom de havde søgt 
en erhvervsrådgiver for 2 mdr. siden og 
ikke fået nogen - så jeg fik chancen. Men 
det var en heldagsstilling, så jeg måtte 
vælge mellem gris og job.

Til alt held - ville nabo godt købe - min 
ejendom. I 2007 flyttede vi til Hjordkær 
i et nyt hus. Og i dag passer jeg mit job 
som erhvervsrådgiver i Den Jyske Spare­
kasse.

Hilsen
Martin Leo Nissen, Møllehøj 9, Hjordkær, 
6230 Rødekro
Tlf. 88185755/20548575

John Nielsen Schmidt (Holbøl, 6282 
Tørsbøl)

John ringede og fortalte: Købte gård i 
Drengsted i 1980 med 40 jerseykøer. Går­
den blev solgt i 1991, startede derefter på 
maskinstation i Løjtved, hvor han var i ca. 
5 år, derefter på maskinstation ved Tor­
ben Jensen, Draved, hvor de kørte en del 
for grønpillefabriken i Løgumkloster. Har 
også kørt en del gylle for CN Transport i 
Rangstrup. Lidt udlandskørsel er det også 
blevet til, idet han kørt for H.C. Transport 
Vojens som både kører med køletrailere 
i Danmark og Sverige, men firmaet luk­
kede i 2009, var så igen lidt på Maskinsta­
tion, nemlig ved Otto Bossen i Bredebro. 
I dag kører han lastbil ved Allan & Jesper 
A/S Toftlund, han siger han jævnligt er på 
besøg i en DLG-afdeling, vi har blot ikke 
mødtes der endnu.

Familiemæssig har han nu boet selv i 16 
år, John har 3 børn fra tidligere ægteskab, 
ud af dem er der kommet 4 børnebørn 
som jævnligt besøger ham.
Jeg skulle hilse alle fra holdet, og skulle 
i komme forbi bor han Nr.Skærbækvej 
1.1.3, 6870 Skærbæk. Tlf. 40898279.

Martin Schmidt (Nørreskovvej 47, Gen­
ner, 6200 Åbenrå)
Martin mødte jeg en dag ved DLG Røde­
kro. Mindede ham på, at komme med et 
indlæg, men fik i stedet en mundtlig. Mar­
tin har solgt køerne, og i stedet investeret 
i en mejetærsker, da al jorden nu er med 
korn. Martins helbred er ikke alt for godt, 
han har derfor valgt at trappe ned, herun­
der også i foreningsarbejde hvor han i en 
årrække har siddet i bestyrelsen af Land- 
boSyd. Så nu er det familien som kommer 
først, det har været den samme kone hele 
tiden, hvor 3 børn er kommet til.

Jeg skulle hilsen alle fra holdet kom­
mer i forbi bor han i dag på Hydevad 
Engvej 2, Hydevad, 6230 Rødekro. Tlf. 
74669619/21461689
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Benny Petersen (Sdr. Hostrup Bygade 
52, 6200 Aabenraa)
Efter vores skoleophold, var Benny lærer 
på Gråsten Landbrugsskole i ca. 15 år, det 
stoppede han med i 2002. Herefter var 
han fuldtidslandmand, hvor han forpag­
tede 25 ha jord og sammen med sit eget, 
drev han i alt 125 ha med planteavl, og 
havde samtidig en svinebesætning som 
dog er sat ud i 2007 (og som han siger, 
inden det begyndte at koste penge) så nu 
er det kun planteavl, men med en alder på 
63 år nærmer han jo også pensionstiden. 
Er netop nu lige blevet færdig med at så 
(14. okt.) og har fået sprøjtet vinterbyg­
gen.
Privat har han sammen med Astrid pas­
seret 35 års bryllupsdag, sammen har de

børnene Søren som er ingeniør i Hjørring 
og Kirsten som læser i Odense. Samt 2 
børnebørn Karoline og Josefine.

Hilsen fra Benny, som i dag har sam­
me adresse som da vi gik på skolen 
Tlf. 74613545

Erik Christensen (Ravsted, 6372 Bylde- 
rup Bov)
Efter vores skoleophold overtog Erik bed­
steforældrenes gård, hvor der var ca. 20 
køer. Erik er en af de få landmænd, som 
ikke har villet investere en masse, men 
har kunnet leve af de disse 20 køer ind­
til for ca. 2 år siden, hvor han solgte går­
den og købte hus i Korup. I dag arbejder 
han for Susanne Beier (Venstres borgme-
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sterkandidat i Aabenraa kommune) som 
driver 20 ha økologisk planteavl, og har 
en parklinende have. Samtid er han pedel 
ved lægehuset i Løgumkloster. Privat har 
han altid været selv, har 3 søskende samt 
sin mor som alle bor i nærheden. Er netop 
blevet valgt til formand for forsamlings­
huset i Ravsted.

Jeg skulle hilse fra Erik, som i dag bor på 
Højvangvej 9, Korup, 6372 Bylderup Bov. 
Tlf. 23667918

Kurt Christensen (Tradsborg, 6760 Ribe)

Hej Bjarne

Jeg drev fra 1985-1991 Kirkeby Kro i Ro­
ager ved Ribe, sammen med min første 
kone. Samtidig havde jeg en entrepre­
nørvirksomhed, som på det tidspunkt pri­
mært lavede anlægsarbejde.

1991 blev jeg skilt, og flyttede til Spandet, 
hvor vi stadig bor, med min nuværende 
kone, Susanne. Red. Vi var til et mægtigt 
kobberbryllup d. 17 april 2010 - en rigtig 
god fest, tak for det). Jeg har stadig firma, 
Vestjysk Bygge-& Entreprenørforretning 
ApS, men i de sidste 15-20 år, har jeg pri­
mært beskæftiget mig med staldbyggeri. 
Vores speciale er jord, beton og kloak. Vi 
har mellem 8 og 15 ansatte. Jeg har, sam­
men med Susanne, fået 3 dejlige drenge. 
De er henholdsvis 17 år, 16 år og 12 år. 
Vores sparsomme fritid, nydes gerne ved 
Ribe Kammersluse, hvor vi haren lille hyt­
te. Det sker også, at der biir' tid til jagt og 
fisketure. Vi er 6 "gamle" elever, som årligt 
ses. Et møde, som vi alle glæder os til, og 
som har eksisteret (i alle de 32 år) lige si­
den vi afsluttede vores ophold på skolen. 
(Red. så skal der bygges stald, ring til Kurt, 
og næste fest spørg hr. Wede)

Med venlig hilsen
Kurt Christensen, Spandet Kirkevej 14, 
Spandet, 6760 Ribe
Tlf. 74867242 el. 20602810

Sønnich Sønnichsen (Skarrevvej 75, 
6200 Aabenraa)

Mojn alle
Ja, så blev det min tur til at skrive en hil­
sen i elevskriftet.

Det er mange år siden vi var der "32" år, 
det er meget og der er løbet meget vand 
til havs siden dengang. Her på Løjt land 
har tiden også sat sit præg fra dengang og 
til i dag, dengang for 32 år siden var vi ful­
de af energi til at starte hvad som helst in­
den for landbruget, men tiden ændrer sig 
forbavsende hurtigt, det gælder også her. 
Efter 17 år som chauffør hos SPF-selska- 
bet mente jeg at det kunne være interes­
sant at prøve noget andet, så i dag sidder 
jeg i et firma i Haderslev BREEDERS OF 
DENMARK som sælger avlsdyr i Europa, 
dog hovedsalig i Tyskland. Et interessant 
arbejde, hvor jeg bliver udfordret hver­
dag, så det er godt det tyske sprog ikke 
falder mig svært.

På hjemmefronten er der ikke så meget 
nyt, er gift med Annette som til dagligt 
kører bus ved Sydtrafik. Sammen driver 
vi et lille landbrug på 24 ha, hvor vi har 
nogle heste gående (5 stk.). Vi kan sag­
tens få tiden til at gå med vores hobby­
er. Ok, Annette mener også at jeg bruger 
meget tid på jagt.

Fra vores hold ser jeg ikke mange, kun 
en enkelt engang imellem ved dyrskuet i 
Aabenraa.

Her fra vil vi ønske alle en glædelig jul og 
godt nytår.

Hilsen
Sønnich Sønnichsen, Kongensgade 102, 
6200 Aabenraa Tlf. 74618194/20883074

Chr. Nissen (Hesteløkken 5, Øster Gejl, 
6382 Tørsbøl)
Jeg fik fat i en travl Chr. i telefonen, men 
han måtte af med lidt data: og jeg som
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interesserede lørdag d. 5. februar 2011.
Gråsten Landbrugsskole har Åbent Hus for kommende elever og andre



troede han stadig havde jerseykøer, men 
tænk de er skiftet ud tilbage i 1985, så 
han i dag har ca. 380 stk. af de sortbro­
gede. Han dyrker 360 ha, og har 3-4 an­
satte så der er gang i butikken. Har sta­
dig konen Grethe, de har sammen 2 børn 
- Anna studerer historie i København, 
sønnen Nicolaj går på efterskolen på Ski­
belund Krat. Så var det slut med at få 
mere ud af ham, han var på vej til at gå på 
jagt (22-10) - han påstod det var første 
gang lår!!!

Skulle hilse alle fra
Chr. Nissen, Undelevvej 16, Holbøl, 6340 
Kruså Tlf. 74608566/40448565

Arne Wittrup Thomsen (Ravnstrup, 
9320 Hjallerup)

Hej alle sammen
Efter at have solgt min gård med 110 mal­
kekøer, på grund af problemer med hel­
bredet, har jeg i mange år malket køer 
ved Henrik Nissen Kærgård ved Højer - et 
gemytligt folkefærd, der kan overse mere 
end de fleste. Arbejder nu deltid for min

bror med 130 køer i bindestald. Vi har 
en del samarbejde med en stor gård ved 
Dronninglund med 500 køer - der malkes 
3 gange. Da danskerne jo kun vil arbejde 
4 dage om ugen har vi 7 stabile medar­
bejdere fra Ukraine.

Til sidst en nyhed fra kalvestalden - et mi­
rakelmiddel, der gives i munden sammen 
med råmælken i 3 dage. Det har været 
en stor hjælp, de sidste 300 kalve er næ­
sten alle i god behold (Red. Jeg må høre 
Arne, hvad produktet hedder for det lyder 
spændende).

Hilsen
Arne Wittrup Thomsen, Skolegade 6, 
9320 Hjallerup, Tlf. 98857176

Chr. Jørgensen (Espehøjvej 16, Harde- 
shøj, 6430 Nordborg)
Chr. blev ansat som forvalter på Gråsten 
Landbrugsskole straks efter vi var færdi­
ge med skoleopholdet og var der i ca. l'/i 
år. Arbejdede så lidt på fabrik, indtil han 
overtog gården. Havde i en periode 30 
køer, men solgte i 1996 så køerne sam-
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men med kvoten og 10 ha jord. Arbejder 
nu som pedel på Guderup skole, og pas­
ser så resten afjorden (9 ha), og har ca. 
20 fedekalve på stald, som drives på hob­
bymaner. Har været gift i 16 år og har en 
søn som starter på Gråsten Landbrugs­
skole til august 2011.

Skulle hilse alle fra
Chr. Jørgensen, som bor på samme 
adresse i dag. Tlf. 74490612/40210137

Niels Erik Holm (Strandgården, 6094 
Hejis)
Hej Bjarne
Det er efterhånden længe siden jeg har 
haft noget med landbruget at gøre. Efter 
at jeg solgte gården i 1985 blev jeg besty­
rer på en planteavlsgård, hvor jeg var i 5

år, og så var sønnen blevet gammel nok til 
at komme hjem og overtage gården, og 
jeg blev fyret.

Efter at have gået ledig i et halvt år, blev 
jeg ansat på Haderslev kaserne, hvor jeg 
passer øvelsesterræn, slår græs, holder 
veje, beplantninger, bygninger og lig­
nende. Der har jeg nu været i 19 år, og 
jeg regner med at blive der til jeg kan gå 
på efterløn (4 år endnu) eller pension. 
Vi kommer en del rundt på andre kaser­
ner, og har der bl.a. mødt Uwe Sibbesen, 
som arbejder på Sønderborg kaserne. Vi 
er også begge blevet efteruddannet som 
ejendomsserviceteknikere på Århus Tek­
niske Skole.

På hjemmefronten går det også godt, jeg

W8



er stadig gift med Bente, og vi er lige ble­
vet bedsteforældre til en lille dreng.

Venlig hilsen
Niels Erik Holm, GI. Mosevej 3, 6093
Sjølund
Tlf. 75575024/40708380

Kurt Schutt (Nederbyvej 97, Rinkenæs, 
6300 Gråsten)

Hej med jer alle årgang 1977/78
Nu blev det min tur til at skrive lidt til "Nyt 
fra gamle elever".
I 1984 overtog jeg min mors ejendom, og 
jeg og min kone bor her stadigvæk.
Vi byggede om og havde smågriseproduk- 
tion, som jeg stoppede med i 2005 p.g.a. 
nye velfærdskrav. I dag har jeg udearbej­
de på en minkfarm i nærheden, og driver 
forsat jorden ved siden af.
I 1986 blev jeg gift med Jytte, og vi har 
2 børn, Anette og Karsten. Anette er 21 
år, hun bor og læser til lærer i Haderslev, 
og Karsten er 19 år, han bliver student i 
2011, han bor og svømmer på eliteplan i 
Esbjerg.

Ellers flyver tiden bare af sted, mest med 
arbejde, men dejligt at have noget at rive 
i. Min mor døde desværre i september ef­
ter et halvt års sygdom.

Jeg vil gerne sende en hilsen til årgang 
77/78, og håber at alle har det godt.

Kurt Schütt, Nederbyvej 97 B, Rinkenæs, 
6300 Gråsten
E-mail: j. schuett@mail. dk.
Tlf. 74651294/22191294

Kurt Th. Rasmussen (Stolbrolykke, 
6430 Nordborg)
Hej Bjarne!
Her kommer min livhistorie i korte træk:
Siden jeg forlod skolen i 1978, har jeg 
bl.a. arbejdet på Statens Forsøgsgård i 
Rønhave. Købte en ejendom på Als i 1980,

blev gift i 1981 og skilt i 1988 - og gik 
konkurs i 1989. Håber I kan huske, hvad 
renten var først i 80'erne.

Derefter mødte jeg Ida, vi blev gift, og 
sammen har vi 2 døtre på 18 og 19 år, 
som begge går i 3. g på gymnasiet. Vi har 
et landbrug med planteavl og ammekøer. 
Ida arbejder på Sønderborg Rådhus og 
jeg arbejder med staldbyggeri. Så derfor 
håber jeg, at regering og folketing snart 
holder op med at chikanere landbruget, 
som de har gjort de senere år.

Fritiden bruges på ferie sydpå og jagt i 
ind- og udland.

Hilsen til hele holdet fra
Kurt Th. Rasmussen, Stegholt 6, 6400 
Sønderborg
Tlf. 74432026/20266519

Hej allesammen
Jeg overtog slægtsgården og drev den i 
flere år med fedesvin, men blev klar over 
at der skulle ske noget andet og skiftede 
svinene ud med en rugeægsproduktion. 
Her er indtjeningen på et lavt men stabilt 
niveau.

Hvad fremtiden vil bringe med "grøn 
vækst" osv. vides ikke - men politisk er 
der jo ingen medvind. Der er stort set in­
gen forskel på diverse partier, så man kan 
jo spørge om de har en berettigelse? Jeg 
ved ikke, hvem der skal have min stem­
me - og for min skyld kan de lukke dansk 
landbrug, bare jeg får en erstatning I !
Nå - ikke flere sure opstød. ( Red. Ja, man 
er nødt til at tage sig sammen!)
Privat gift med Birgit, vi har fire børn fra 
15-21 år - den ældste en dreng. Det ser 
ikke ud til at nogen ønsker at blive land­
mand og drive landbrug, så jeg passer 
bare mine få tønder land..... !

Med venlig hilsen
Chresten Hansen Møller, Raamose, Blans 
Østermark 12, 6400 Sønderborg



Helge Jessen (Årslev, 6230 Rødekro)

Hej til Bjarne og alle jer andre.

Efter at Bjarne har rykket for at få et bi­
drag til elevskriftet kommer her lidt nyt 
fra Nybøl. Jeg driver stadig et I/S sam­
men med min bror og nevø. På gården 
her i Nybøl har vi 210 røde malkekøer og 
opdræt af kalve indtil ca. 5 mdr. Hos min 
bror i Årslev feder vi alle tyrekalvene, kvi­
erne kommer tilbage til Nybøl en måned 
før kælvning, derudover fedes der 4000 
slagtesvin. Hos min nevø på Østergaard 
fedes der 3500 slagtesvin pr. år. Vi driver 
i fællesskab 400 ha hvor vi kun har ma­
skinstation til majssåning og til finsnitning 
af græs og majs. I driften er der udover 
min bror, nevø og mig en fodermester og 
en elev ansat, samt 2 skoledrenge.

Sammen med Ritha har jeg tre børn: Ja­
cob, der er 28 år og lærer på Bogøs idræt­
sefterskole, Line er 22 år og er i gang med 
at læse til ergoterapeut i Esbjerg og Ditte 
på 20 år, der i sommers blev færdig som 
ernæringsassistent.

Til slut vil jeg lige nævne at den kortklub 
Kaj, Iver, Hans, Jørgen og jeg har, lever i 
bedste velgående. Vi mødes hver 3. uge 
og har gjort det siden vi forlod Gråsten 
Landbrugsskole. Stor tak til Bjarne for det 
arbejde du ligger i at få årgang 77-78 med 
i elevskriftet.

Hilsen til alle på holdet
Helge Jessen, Nybøl Bygade 10, 6230 Rø­
dekro
Tlf. 74666719/20266519

Erik J. Hansen (Visbjergvej 27, 6240 
Løgumkloster)

Vi købte gård i 1979 i Kisbæk, med 130 
grisesøer. Vi lå dengang med 25 fravæn­
nede grise pr årsso, men i slutningen af 
1980 fik vi problemer med vores faste

aftager, som boede på Fyn, og var i ka­
rantæne på grund af mund- og klovsyge. 
Da det blev godt igen lejede vi en stald og 
fyldte den med vores grise, men det var 
alt for dyre renter dengang, så vi måtte 
sælge i 1981. Jeg fik så arbejde på Bylde- 
rup Bov slagteri i 3 år.

Jeg blev gift 1980 med Lydia. Vi har sam­
men 3 børn, Hans Jørgen i 1979, Berit i 
1983 og Betina i 1987. Vi overtog hjem­
met i Visbjerg i 1993, da var jeg i mellem­
tiden blevet landbrugsvikar ved siden af, 
og Lydia passede vores 80 køer. Vi solgte 
gården i 2001, og købte derefter en hob­
byejendom i Roost ved Toftlund med 3 
ha. Nu er vi alle vikar ved Landbrugsvikar 
Syd, har lidt ammekøer samt nogle heste. 
D. 1. november 2010 har vi 30 års bryl­
lupsdag Red. Til lykke med det).

Med venlig hilsen
Erik J. Hansen, Tøndervej 9, Rurup, 6520 
Toftlund
Tlf. 53280284

Kjeld Toft (Felstedvej 39, 6300 Gråsten)

Hej Bjarne
Som aftalt sender vi lige lidt fra Kjeld, hå­
ber at det er ok.
Hilsen Anette

Hej alle sammen

Efterhånden må jeg nok hellere fortælle 
lidt om, hvad der er hændt mig og min fa­
milie siden vi stoppede på skolen.

Jeg overtog mine forældres ejendom ad 
2 omgange, sidste halvdel i 1986. Ef­
ter en del om- og nybyggeri så der kun 
var smågriseproduktion tilbage, blev den 
solgt pr. 1. februar 2001 efter Sydbanks 
ønske. Efterfølgende har jeg haft forskel­
lige jobs indtil foråret 2007, hvor jeg tog 
kørekort til lastbil, hvorefter det har væ­
ret en blanding af eksportkørsel til Norge 
samt maskinstationsarbejde hos Halm 80 
på Østfyn.
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Dette stoppede dog brat den 30/12 2009 
hvor jeg forulykkede som medpassager i 
min chefs bil. Han blev dræbt, en anden 
medpassager og jeg kom til skade. De 
skader jeg pådrog mig er desværre så al­
vorlige at jeg i skrivende stund endnu ikke 
er kommet mig over dette. I midten af no­
vember skal jeg atter igennem en opera­
tion.

Så hvad fremtiden bringer er meget uvis.

Lidt lykke kunne ønskes, da vi aldrig har 
accepteret at vi blev nødt til at afhænde 
vores livsværk. Er stadig gift med Anet­
te og vi har 4 børn. Dennis (28 år) bor i 
Odense (laver pt. ikke noget pga. psyki­
ske problemer), Brian (26 år) er produk­
tionstekniker og bor i Ålborg, Diana (23 
år) læser til dyrlæge i København, den lille 
Birgit er 18 år bor stadig hjemme og læser 
til revisor.

Anette har et flexjob/4 timer hver dag 
som kørselsleder hos Halm 80 efter en 
hjerneblødning i 2006.

Vi bor i dag på Østfyn nær Nyborg i et le­
jet aftægtshus med en dejlig udsigt og en 
stor have.

En venlig hilsen til jer alle her fra Fyn 
Kjeld Toft, Skalkendrupvej 24 A, 5800 
Nyborg
Tlf. 65315407

Peter Poulsen (Skeldebro 8, 6310 Bro­
ager)

Peter fortæller: Købte forældrenes gård 
i 1982, hvor han drev den med smågri- 
seproduktion, var oppe på ca. 300 søer. 
Jordarealet var 42 ha, og havde yderli­
gere forpagtet 30 ha. Han solgte gården i 
2003. Fik derefter job som anlægsgartner 
i Herlev på Sjælland. Kom tilbage til Søn­
derjylland, og blev her ansat i et bygge­
firma P.L.P. på Als. Så gik turen til Kliplev, 
hvor han var ansat som WS-mand. Var så

i en periode arbejdsløs - i dag er han før­
tidspensionist.

Peter købte hus i Broager i 2005, hvor han 
bor alene. Han har en søn på " gule pla­
der", som i dag er 24 år og bor i Odense.
Skulle hilse alle fra ham, som bor: Sol- 
skrænten 13, 6310 Broager.
Hf. 74440514

Uwe Sibbesen (Hagensig 2, Kegnaes, 
6474 Skovby Als)

Hej alle sammen
Efter skoleopholdet havde jeg flere plad­
ser ude i landbruget. Så skulle der prøves 
noget andet, fik ansættelse ved Stats­
skovvæsnet, hvor jeg var i 12 år, samti­
dig passede jeg mine forældres gård. Fra 
1990 overtog jeg gården med 40 køer og 
50 ha. Da staldene var slidte, stod valget 
mellem nyt eller afvikling. Køerne blev sat 
ud, og i dag kan jeg se at det var det rig­
tige. Driver nu forsat jorden samtidig med 
mit job i Forsvaret, et job jeg meget glad 
for. Privat har jeg været gift 2 gange, men 
det kom der ingen bøm ud af, og bor nu 
selv.

Bjarne fra DLG handler jeg en del med, og 
når han er på besøg, hører jeg også lidt 
nyt fra holdet.

Med venlig hilsen
Uwe Sibbesen, Hagensig 2, Kegnæs, 
6470 Sydals
Til sidst lidt nyt Fra Højgaard:
Vi var i år til bryllup d. 25. september ved 
Bodils søn Henning og hans Elisa.
Det foregik i Spanien til et kongelignede 
bryllup, som blev holdt på et hotel, med 
udsigt over Barcelona. Vi er nu oppe på 2 
børnebørn.

Hilsen Bjarne og Bodil

Jeg vil takke alle for indlæggene, men 
hvor er nogle afjer nogle sløve padder, 
nogle måtte rykkes mere end en gang.
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Der er 13 nye med, hvor det er første gang 
vi hører fra i 32 år!!!!!!!

Årgang 1979-80

Redaktør: Peter Feldstedt 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev 
E-mail: peterfeldstedt@pc.dk

Hej med jer skolekammerater!
Ja, tiden går og vi går med. Det er nogle år 
siden, vi var samlet på skolen.
Vores 3 børn har fået en uddannelse. Vo­
res to sønner inden for landbruget, så de 
har begge to været på Gråsten Landbrugs­
skole. Vores datter har taget en inden for 
sundheden
Vi har været så heldige at få 3 børnebørn, 
en på 5 år og et hold tvillinger på 2 år. De 
bor i nærheden af os, så vi har meget glæ­
de af dem og de afos.
Jeg bor stadigvæk på Løgumklostervej 12 
ved Hellevad, hvor vi har en besætning af 
Simmentaler. Ved siden af kører jeg brød 
ved Løgumkloster Brød. Ja, det var lidt nyt 
herfra.

Med venlig hilsen til hele holdet fra
Julius Machmuller

Møjn i bønder.
Tak for sidst!! Det var hyggeligt til vores 30 
års jubilæum - men jeg synes nu I er ved 
at blive gamle! Her er alt vel - nyder livet 
som bonde - passer mark og høns - god 
kombination. Kig ind hvis I kommer forbi 
"Susvind".

Hilsen
Anders Karl

Det var så årets høst til elevskriftet fra vo­
res årgang. Tak til Julius og Anders for de­
res bidrag.

Venlig hilsen
Peter Feldstedt

Årgang 1980-81

Redaktør: Severin Sivesgaard 
Bjerndrup Bygade 32, 6200 Aabenraa 
E-mail: sives@postlO.tele.dk.

Det så ellers skidt ud længe, men så ringe­
de først Schack og siden Jørgen, så vi nå­
ede da lige at blive repræsenteret igen i år. 
Schack, der også hedder Claus Jørgen 
Nielsen, har fået konstateret slidgigt i ryg-
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gen og har derfor været langtidssygemeldt 
fra sit arbejde som landbrugsvikar, jorden 
har han haft forpagtet ud, men har nu sat 
hele gården til salg, for at kunne flytte i en 
lejlighed eller lignende i Haderslev by.

Men ellers har han det godt og sender en 
hilsen til hele holdet, med ønske om en 
god jul.

Jørgen Jacobsen nåede at få sendten mail: 
Ja, tiden går hurtigt! Havde den 1. august 
været selvstændig landmand i 25 år. Der 
er sket en stor udvikling i landbruget i de 
25 år, der er gået. Jeg startede med 47 
ha samt opfedning af tyrekalve. 5 år efter 
(1990) overtog jeg mine forældres gård, 
hvor vi bor i dag. Bedriften består i dag af 
en slagtesvinsproduktion, hvor jeg årligt 
producerer omkring 8.800 slagtesvin.

Markbruget er også blevet udvidet under­
vejs, så jeg med min medhjælper i dag dri­
ver 340 ha med korn og kartofler.

Håber nu på, at vi snart må få bedre priser 
for vores varer.

På den private front er jeg stadig gift med

Lis. Børnene er ved at blive store; Carina 
bor nu i København, hvor hun læser til sy­
geplejerske, Anette går i 3. g på Tønder 
Gymnasium og Betina går i 9. klasse på 
Agerskov Ungdomsskole.

Selv er jeg ved at trappe ned med for­
eningsarbejdet, for at få lidt mere tid her­
hjemme, men har stadig plads til et par 
foreningsposter endnu.
Til gengæld er der nu blevet plads til tre 
årlige ferierejser.

Det var alt for denne gang. Håber I alle har 
det godt.

Venlig hilsen
Jørgen Jacobsen

Red.: Det var så det - også herfra en hil­
sen til hele holdet. Jeg holder ved som 
landpostbud i omegnen af Felsted og laver 
stadig en del foreningsarbejde i lokalom­
rådet, men er trappet ud af det regionale 
i DGI.

Også her bliver børnene store. Sara går i 
l.g i Aabenraa og Aske i 8. i Felsted.
En stor del af tiden går med at køre dem til
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både det ene og det andet, men det hører 
jo med til livet i landområderne - busser­
ne ser man jo ikke meget til.

Husk at sætte kryds i kalenderen, onsdag 
den 8.juni 2011. Vi har allerede jubilæum 
igen - ak ja, hvor bliver dagene dog af - er 
det virkelig ved at være 30 år siden.

Håber alle får en god jul - og gerne med 
mindre sne end sidst.

Severin

Årgang 1981-82

Redaktør: Find Duerlund Mortensen 
Strandgårdsvej 33, 
5762 Vester Skerninge

Niels Jørgen Elsborg:
Har solgt sin ejendom til en nabo. Niels 
Jørgen er træt af alle de ting, der bliver 
væltet ned over landbruget og har i stedet 
valgt at sælge. Han bliver dog boende på 
gården, da han har fået arbejde hos na­
boen, som købte ejendommen. Naboen 
haren besætning på ca. 450 køer. Stalde­

ne hos Niels Jørgen bliver stadig brugt til 
køer, som han passer. Han er godt tilfreds 
med salget og en hverdag uden så mange 
spekulationer. En hilsen fra Niels Jørgen. 
Redaktøren:

Her på Sydfyn har det sidste år været 
præget af to mærkedage. 1. november 
2009 min 50 års fødselsdag og sølvbryllup 
d. 17. august 2010. Hvilket blot beviser, 
at man jo nok er blevet en hel del ældre. 
Men vi har det godt og sender en hilsen 
til alle.

Med venlig hilsen
Find

Årgang 1982-1983______________
Redaktør: Monika Hoeck-Petersen 
Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydals 
E-mail: petersen.per@get2net.dk

Kære Alle

I år har jeg sendt 11 breve ud, og har ikke 
modtaget et eneste svar. Der er 33 med­
lemmer af foreningen i vores årgang. I lø­
bet af 3 år har jeg planer om at nå raden
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rundt. Håber på større respons næste år.

Nyt fra Mjang:
Høsten kom i hus mellem bygerne. Såar- 
bejdet blev også besværliggjort af regn. 
Majshøsten er overstået uden regn og nu 
venter vi på tørvejr, så årets sidste slæt 
græs kan komme i hus.

Morten, 25, blev uddannet ingeniør i ja­
nuar. Da han ikke umiddelbart kunne få 
arbejde rejste han igen til Australien, hvor 
han opholdt sig i 21/z måned. Han besøg­
te sin værtsfamilie fra 2005/2006 og var 
igen turist. Han var efter hjemkomsten 
heldig at få job i den afdeling, hvor han 
havde været i forbindelse med studiet på 
Sauer-Danfoss. Morten er flyttet hjem­
mefra og bor nu i Sønderborg.

Randi, 20, harsiden 1. januar malket køer 
i Dybbøl, hvor det lykkedes hende at få en 
praktikplads. Hun trives med arbejdet og 
de udfordringer der er. Hun bor hjemme 
og en del af fritiden bruges stadig på he­
stene.

Jeg er nu i gang med andet år i forbin­
delse med min master og glæder mig til 
at få studiet afsluttet til foråret. Det er en 
spændende og lærerig, men også tids­
krævende, proces at være i.

Jeg modtager stadig gerne adresseæn­
dringer mm. enten pr. brev, telefon eller 
mail.

Med ønsket om en glædelig jul og et godt 
nytårslutter jeg årets beretning.

Venlig hilsen
Monika Hoeck Petersen

Årgang 1983-84

Redaktør: Erik Lauritzen
Blansskov 15, Blans, 6400 Sønderborg
E-mail: el@gl.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1984-85

Redaktør: Kresten B. Villadsen 
Toftelundgårdsvej 2, Langetved 
6630 Rødding

Uwe Asmussen:
Allerførst vil jeg gerne sige tak for sidst 
for 25 års jubilæet. Det var på alle måder 
en helt fantastisk dag. Som jeg kom ind 
på i mit indlæg til jubilæet er jeg ved at 
uddanne mig til anlægsgartner. Jeg er ved 
den afsluttende teoretiske del på Sneps- 
gård ved Ribe. Indimellem har jeg været 
lidt vikar, men der har været stille i år.

Redaktøren:
Dette blev årets høst, den hidtidig dårlig­
ste målt i antal indlæg. Jeg tror det skyl­
des at vi lige har været samlet til jubilæet. 
Efter min mening var det også en meget 
vellykket dag.

Kresten B. Villadsen

Årgang 1985-86

Redaktør: Chresten Krogh
Nørskov 2, Varnæs, 6200 Aabenraa

Ingen indberetning i år.

Årgang 1986-87

Redaktør: Lorens-Peter Petersen, 
Noldevej 22, 6372 Bylderup-Bov 
E-mail: aalgaardholm@petersen.mail.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1987-88
Redaktør: Sven Hansen
Perbølvej 9, Kliplev, 6200 Aabenraa
E-mail: bjerregaard9@post.teie.dk

Vanen tro har vi herfra redaktionen sendt 
små "opfordringer" ud til ca. 1/3 af hol­
det. Det er der to, der har fundet tid og 
lyst til at reagere på. Jeg kan ikke tit nok 
sige, at man altid er velkommen til at ind­
sende bidrag til årsskriftet, hvis lejlighe-
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den byder sig.

Den første hilsen kommer fra Peter Jessen 
i Felsted:

Min nuværende situation i livet. Arbejder 
ved SAF/DLG i Ullerup, hvor vi lige har ud­
videt lagerkapaciteten til over det dobbel­
te, så nu har vi plads til 26.000 ton korn/ 
råvarer. Er gift på 15. år med den samme 
kone, har to børn, en hund og tre heste. 
Hele familien bruger sommeren til at be­
søge de omkringliggende byer til ringri­
derstævner.

Tak til Peter, og vi går hurtigt til næste del­
tager - Christian Iwersen:
Lige en hilsen fra Bylderup Mark. Vi driver 
stadigvæk økologisk landbrug her. Vores 
børn er snart voksne (18-15-13) år. Han­
ne arbejder ved Tønder Kommune som 
dagplejepædagog og jeg passer vores 
160 køer sammen med en medhjælper.

Redaktionen takker for indlæggene, og vil 
samtidig sende en hilsen til alle "stifterne" 
fra 87/88, samt deres familie, med ønsket 
om al lykke i 2011!

Med venlig hilsen
Hanne og Sven Hansen

Årgang 1989-90

Redaktør: Inge N. Nørgaard
Hyrupvej 40, 6520 Toftlund
Tlf. 6049 2996, E-mail: kiph@dlgtele.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen 
Ny Stavensbøl 2, 6440 Augustenborg

Her i Skovrup er alt næsten ved det gam­
le. Drengene er efterhånden blevet 9 og 
14 år, så de klarer jo næsten sig selv. 
Diana arbejder på advokatkontor i Kol­
ding. Mit tidligere firma "Tønderegnes

Dyretransport" blev købt af en fynbo og 
jeg fulgte med i købet. Jeg kører så nu 
for Fyns Grisetransport og nyder at se en 
masse nye steder i Danmark og få en snak 
med landmændene. Jeg kommer bl.a. 
hos Jens Sørup. Det bliver også indimel­
lem til et par ture i Tyskland, men der er 
for meget kø og vejarbejde til at jeg sæt­
ter pris på de ture. Dog har jeg kørt nogle 
ture ned til min brors gård i Miesterhorst i 
det tidligere Østtyskland. Det er helt fint, 
så kan jeg jo lige følge med i deres tyske

investeringer.
Jeg er kommet med i Christiansfeld Jagt- 
forening, så weekenderne her i efter-året 
bliver brugt på jagtture i omegnen af 
Christiansfeld.

Vi var rigtig kede af, at vi ikke kunne del­
tage i årets træf, men håber at I andre 
havde en god aften. Vi er klar til næste 
træf og vil opfordre nogle flere til at del­
tage, da det er super hyggeligt.

Mange hilsner fra Flemming Jessen og fa­
milie

Hej landbrugskolekammerater.

Jeg arbejder stadig som driftsleder på en 
svineejendom på 10. år, og det er jeg me­
get glad for. Jeg ved ikke rigtig, hvad der 
skal ske i 2013, hvor søerne skal gå løse, 
men det må jeg jo tage til den tid.
På hjemme fronten blev jeg skilt for 3 år 
siden, og jeg bor nu med min nye kæreste 
Camilla stadig i Tumbøl som jeg altid har 
gjort.

Vi byggede dobbelt garage til sidste år, og 
har lige fået lov til og bygge 41 m2 bebo­
else til huset, det skal være værelser til 
drengene.

Mine drenge bor begge ved os i Tumbøl. 
Lasse på 8 år går i 2. klasse i Felsted og 
Jeppe på 5 år går for sidste år i børnehave 
og skal i skole næste år. Så de er jo i den
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alder hvor de går til en masse sport, så 
det går det meste af friti-den med, jeg får 
lige lidt tid lidt oldboys fodbold.
Ellers håber jeg i alle er raske og har det 
godt.

Hilsen Henrik Jensen

Der er ikke sket det store her i Fogde- 
rup. Børnene er efterhånden blevet 8 og 
11 år, så tiden flyver af sted. Mai-Britt er 
begyndt som børnehavemedhjælper og 
jeg går herhjemme og passer vores køer 
sammen med 2 medhjælpere. Vi er ef­
terhånden kommet op på ca. 180 køer og 
235 ha, og for at få tiden til at gå, er vi ved 
at bygge lidt om i stuehuset, lidt køkken 
og bryggers.
Håber I alle har det godt.

Med venlig hilsen
Mai-Britt og John Jørgensen

Årgang 1994

Redaktør: Henrik Høeg Fangel 
Mommarkvej 244, 6470 Sydals

Ellers er alt ved det gamle, hus, golf og 
gode venner.

Hilsener til jer alle og skriv endelig hen- 
riklang@privat.dk

Hilsen Henrik

Har modtaget følgende indslag :

Hej med jer

Siden vi forlod skolen, har jeg arbejdet på 
maskinstation og haft fodermesterplads. 
Nu kører jeg foderstoffer ud for Brd. 
Ewers. Der arbejder vi en uge og holder fri 
en uge. Det er til at holde ud.

Jeg blev overfølsom for kohår, ellers var 
det meningen, at jeg ville overtage min 
fars bedrift. Min mor siger, gud ske lov for 
det. Det er da ikke mere så interessant at 
være landmand i dag.

Vi bor i Heds på Løgumkloster 21. Min 
kone arbejder som vikar på Kohberg. Vi 
har det godt med vores fire børn.

Ingen indberetning i år. Hilsen fra Frank og Hanne

Årgang 1995 Årgang 1994
Redaktør: Henrik Lang, 
Solsortevej 7, 6310 Broager 
E-mail: henriklang@privat.dk

Hej kammerater

Så skal vi til det igen, endnu et år er gået. 
Denne gang er det nye fra mig, at jeg 
endnu engang er havnet på Gråsten Land­
brugsskole. Denne gang som elev.

Jeg søger nye udfordringer, og i den for­
bindelse vil det nok være nødvendigt med 
videreuddannelse og er derfor startet på 
Virksomhedslederuddannelsen pr. 1. sep­
tember og er færdig til februar.

Redaktør: Pernille Jensen

Ingen indberetning i år.

Årgang 1998
Redaktør: Elisabeth H. Knudsen 
Nørbygårdsvej 40, Marstrup, 
6100 Haderslev, E-mail: ehk@gl.dk

Endnu et år er ved at være omme, der­
med også elevskrifttid og denne gang var 
jeg nødt til at få lidt i bogen, det havde jeg 
lovet den ansvarshavende redaktør, Bent. 
Og heldigvis er der nogen afjer, som har 
reageret på min opfordring til at skrive og 
til alle I andre, det bliver jeres tur engang. 
Men ellers så befinder jeg mig stadig på
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GL som underviser, det vil og sige, at i 
denne tid er jeg på barsel med nr. 2. Emi­
lie kom til familien i marts og det nyder vi 
alle sammen og med en lille krudtugle på 
2, så går tiden egentlig meget fornuftigt. 
Arbejdet kalder igen til februar

Langt om længe er vi ved at være færdige 
med huset og kan begynde at fokusere på 
det udenfor. Der er altid noget at gå i gang 
med.

Hilsner fra Elisabeth i Marstrup
Her kommer så lige de indkomne hilsner 
fra Erik, Harry og Nis Peter:

Hej Elisabeth

Her går det godt både på arbejde og 
hjemme. Ja, jeg arbejder stadigvæk ved 
Lorens Peter. Arbejdet er der fuld tryk på, 
vi har langt om længe fået miljøgodken­
delsen til de 1.400 søer, så nu mangler vi 
bare lige at få det finansieret, det er ikke 
lige til at bedømme, hvad kreditforenin­
gen vil i disse krise tider. Der er jo nok 
modvind i forvejen, så vi håber på bare 
lidt medvind i denne sag.

Hjemmefronten går det rigtigt godt vi er 
blevet færdig med at bygge tilbygningen 
på huset. Det nye projekt er, at vi vil have 
jordvarme og nyt tag på huset og lige 
bygge en ny garage. Så der er nok at rive i 
herhjemme. Børnene bliver store de er jo 
11, 9 og 5 år, så der er altid nok der skal 
laves med henten og bringen til sport osv. 
Ja, som du kan høre er der nok at rive i og 
meget der skal laves, men det ved man jo 
når man bor i et gammelt hus. Elsebeth 
er lige blevet færdig med social- og sund­
hedshjælperuddannelsen og trives rigtig 
godt med det. Så her er der fuld fart på 
hele tiden. Jeg vil slutte for denne gang.

Mange hilsner fra
Erik

Hej Elisabeth
Manuela og jeg bor i Vollerup på 11. år. 
i et parcel hus med børnene Laura på 8 
og Benjamin på 6 år. Jeg arbejder som fo­
dermester 1 km. udenfor byen i en kvæg­
besætning på 135 årskøer, så det er dej­
ligt nemt og gode arbejdstider. Ellers får 
vi fritiden til at gå med om- og tilbygning 
det meste af tiden (tror aldrig man bliver 
færdig med sådan noget). Egentlig ville 
vi godt have vores eget, men det er som 
om lysten til det hele daler som tiden går, 
der er jo mange regler o. lign., som for mit 
vedkommende gør at man godt synes det 
er lidt træls, selvom man kun er lønmod­
tager. Det var lige lidt herfra, håber du og 
alle andre har det godt hvor de nu befin­
der sig.

Hilsen fra Harry

Hei
Det går stille og roligt i Kolding. Jeg er 
stadig på politistationen i Kolding. Pia går 
hjemme på barsel efter, at vi fik Mads den 
4. maj. Han STOR trives. Det er jo dejligt 
med sådan en lille størrelse. Fra den 17. 
januar er det min tur til 6 uger på barsel. 
Vi bor stadig i Kolding by, men leder efter 
noget andet med mere plads. Så kan det 
blive vores tur til at leve i ombygningsrod.

Nis Peter (Kendt fra Station 2 og TV-Syds 
Crime Time)

Hej alle II
Her lige en lille hilsen ude vestfra. Jeg har 
det fint og bor stadig i Rørkær sammen 
med min kæreste på 5 år. Vi venter barn 
til først i februar så det bliver spændende. 
Det er vores første barn sammen og der­
udover har jeg en dreng på 6 år som kom­
mer i weekenderne. Det fungerer rigtig fint 
men glæder mig til at få børn på fuld tid 
(på godt og ondt vil nogle sige!!) nu må 
vi se.

Jeg har entreprenør-forretning med 2 
kompagnoner hvor vi laver alt fra entre­
prenør arbejde til belægning, kloak ar-
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bejde, vognmandskørsel samt gartner- 
arbejde. Pt. er vi 25 ansatte, så der er 
udfordringer hver dag. Privat har jeg lidt 
planteavl samtidig med at der stadig er 
lidt plantet til med juletræer og pynte­
grønt, så derer nok at se til..
Håber det bedste for jer alle samt for 
Dansk Landbrug fremover!!

Mange hilsner
Poul Erik Lorenzen

Årgang 2000

Redaktør: Pernille Gadeberg 
Hedegårdevej 14, 6360 Tinglev 
E-mail: pernillegadeberg@hotmail.com

I år har der kun været en enkelt tilbage­
melding fra Alice, men jeg var også sent 
ude til dels på grund af glemsomhed og 
majshøst..! I sommer havde vi jo 10-års 
sammenkomst, og vi var 15 der troppede 
op. Der er billeder fra dagen inde på face- 
book-gruppen "GL modul 2 årgang 2000". 
Siden sidste år er Thorben Toast blevet 
gift og Michael Schmidt er blevet far for 
ganske nylig - hvad jeg kender til om dem 
som vi stadig ser i ny og næ.

Hej Pernille
Efter at jeg var på skolen i år 2000 kom 
jeg til Løjt og passede slagtesvin i ca. 6 år. 
I det tidsrum er jeg blevet gift og har også 
fået 2 børn. Efter barsel kom jeg ud på en 
gård med 850 søer i Hammelev, hvor jeg 
startede som farestaldspasser og er nu 
blevet driftsleder det samme sted. Så det 
er gået godt. Jeg har ikke hørt noget om 
en jubilar sammenkomst i sommers?

Venlig hilsen
Alice

Årgang 2003____________________
Redaktør: Henning Jacobsen
Djernæs Strandvej 26, 6100 Haderslev
E-mail: wormsdorff6100@hotmail.com

Ingen indberetning i år.
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Gråsten Elevers bestyrelse
Valgår: Elevår:
2009
2010
2009
2010

Esben Lauridsen (formand), Hærvejen 14, 6500 Vojens
Palle Schmidt (næstf.), Oksbøl Nørregade 14, 6430 Nordborg 
Peder Ellegaard, Nr. Vilstrup Bygade 61, 6200 Aabenraa 
Henning Jakobsen, Djernæs Strandvej 26, 6100 Haderslev 
Aksel Østergaard Katborg, Frudam 2 B, 6200 Aabenraa

2010 Bent Nielsen (sekretær), Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

2003
1999
1997
2005
2010

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse
Formand:
MadsThuesen, Kystvej 24, Anslet, 6100 Haderslev

Næstformand:
Christian Lund, Skodborg Søndergade 50c, 6630 Rødding

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Jens Sørup, Tøndervej 118, 6520 Toftlund
Thorbjørn Staugård, Tinglevvej 452, Torp, 6200 Aabenraa
Kresten Krenzen, Nordborgvej 149, Guderup, 6430 Nordborg
Christian Raun, Halkvej 141, 6100 Haderslev
Helle Kreiberg Svennesen, Barsø Bygade 50, Barsø, 6200 Aabenraa
Aksel Østergaard Katborg, Frudam 26, 6200 Aabenraa

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten
Erik Lauritzen, Blansskov 15, 6400 Sønderborg

Forstander Peder Damgaard, Fiskbækvej 21, 6300 Gråsten
Uddannelsesleder Kirsten Broch Nielsen, Bøgholmvej 6, 6200 Aabenraa

Opkrævning af kontingent
Ordningen med 5-årskontingenter er nu udløbet. Det betyder, at alle medlemmer - også 
dem, der har haft 5-årskontingent indtil i år - modtager girokort i december. Man kan kun 
betale for et år ad gangen. Men der er mulighed for at tilmelde kontingentbetalingen til 
PBS. Så kører det hele automatisk.




